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Rewolucya w Haiti.
Z murzyńskiej rzeczypospolitej 

Haiti, kraju leżącego na zachod
nim końcu wyspy Haiti, zwanej 
także San, Domingo, — donoszą że 
■wybuchły tam ponownie groźne 
rozruchy rewolucyjne. Rewolucyj- 
ka urządzona zeszłej jesieni, po 
raz już może setny przez bosych 
murzyńskich rewolueyonistów z 
rzemiosła, urządzona przez bosego 
jenerała Firmina, aby obalić rząd 
prezydenta Nord Alexis 'a, także 
murzyna, — nie udała się zupełnie 
i rząd został panem sytuacyi. — 
Niektórzy rewolucyoniści zostali 
wówczas zabici w bójkach z bosem 
wojskiem rządowem, niektórzy u- 
ciekli na sąsiednie wyspy, —- a nie 
którzy schronili się pod opiekę kon 
sulatu francuskiego, zkąd władze 
rządowe nie mogły ich ruszyć.

Obecnie znów, podobno przy po
mocy sprzedajnego konsula fran
cuskiego, rewolucyoniści rozpoczę
li nowe awantury, na co rząd od
powiedział schwytaniem kilkunas
tu główniejszych hersztów rewolu
cyjnych, których w niedzielę, za
raz po aresztowaniu ich, kazał roz
strzelać! — Prócz tego, rząd pre
zydenta Alexisa oskarżył publicz
nie konsula francuskiego i róż
nych kupców zagranicznych, że ci 
spiskują z miejscowymi rewolucyo 
nistami na szkodę regularnego rzą 
du. Te odkrycia tak wzburzyły 
miejscową ludność murzyńską, że 
ta grozi wyrżnięciem białych cu
dzoziemców. Aby zapobiedz takiej 
rzezi, rządy: francuski, niemiecki, 
angielski i amerykański, wysłały 
do głównego portu Port an Prince 
swoje pancerniki, aby rząd repu
bliki nastraszyć i upokorzyć. Pre
zydent Alexis trzyma się dotąd do
syć ostro. — (Jestto słaby kraik, 
■więc potężni i bogaci cudzoziemcy 
dokazują w nim jak im się podo
ba !— Tak samo 150 lat temu po
zwalali sobie na wszystko w słabej 
Polsce, rosyjscy i pruscy i inni kon 
sulowie i ambasadorowie! Jak da
wniej tak i dziś: siła przed pra
wem !...) Z

Sprawa Chińsko-Japońska.
Groźny bardzo zatarg chińsko- 

japoński o zabranie przez rząd 
chiński japońskiego okrętu kupiec 
kiego Tatsu Maru i znalezionej 
na nim broni, wiezionej wrzeko- 
mo dla chińskich powstaęców, 
skończył się ostatecznie spokojnie 
tem, że chiński rząd dnia 16go mar 
ca puścił wolno ów okręt, przepro 
sił Japonię publicznie, ukarał swo
ich urzędników za aresztowanie o- 
krętu, a broń wszystką z niego, a- 
by się nie dostała w ręce powstań
ców, — rząd chiński sam zakupił.

Do owej zgody przyczyniło się 
t°, że rządy: angielski i amerykań 
ski, mimo fałszywych obietnic po
pierania Chin, — nie poparły do
statecznie rządu chińskiego, gdyż 
nie są jeszcze dostatecznie do woj 
ny z Japonią przygotowane. — 
Gdyby Japonia była słaba a Chiny 
silne, to z pewnością „kochający” 
Japonię sąsiedzi amerykańscy, an
gielscy i inni byliby pomogli sil- 
nym Chinom a ukrzywdzili by 
słabą Japonię, — ale że Japonia 
jest silna a inni do wojny nie goto
wi- więc zmusili Chipy pokory. 
Toż niedawno, o paru nędznych 
żydów, obitych w słabej Rumunii, 
prezydent Roosevelt zagroził Ru
munii wojną, bo Rumunia słaba,— 
lecz gdy teraz Prusacy uciemięża
ją Polaków, to prezydent Roose
velt mówi że nie może się wtrącać 
do tego co robi rząd pruski z po
lakami! Ja, Bauer, das ist etwas 

anderes!. .. Rumunia jest słabą, 
to Roosevelt bronił żydów w Ru
munii, — lecz Niemcy są silne, to 
Roosevelt nie może bronić pola
ków przed niemcami!..,

------------------------

Rossya.
— Z Rosyi nie nadeszły w ostat

nich czasach żadne ważniejsze wie
ści. — Minister Sprawiedliwości, 
nazwiskiem Szczygłowitów, zażą
dał od Dumy, aby ta uchwaliła no
we dwh miliony rubli na budo,wę 
więcej więzień w Rosyi. -— Tam 
zamiast szkół, budują kozy, krymi 
nały i więzienia! — Najświeższy 
jego raport opiewa że w więzie
niach rosyjskich, w miesiącu Lu
tym, znajdowało się „tylko” 165,-
588 więźniów!....

— Wojska rosyjskie maszerują 
znów ku granicy Persyi, aby ją 
„bronić” przed furkami.

Socyaliści w Anglii.
Wniosek socyalnych posłów w 

parlamencie, aby rząd musiał da
wać pracę niezatrudnionym robot
nikom, — upadł dnia 13go marca 
mniejszością 149 głosów. — Pomi
mo to socyaliści grożą, że wniosek 
ten i inne podobne, przeprowadzą 
w niedalekiej przyszłości.

Z różnych Stron.
— Miasto Bahią w Brazylii na

wiedził dniail3go marca wielki po
żar; szkody wynoszą kilka milio
nów dollarów.

— Sir Henry Campbell Banner- 
man, angielski premier ministrów, 
jest śmiertelnie chory.

— W kopalni węgla Lukas, nie
daleko m. Dortmund, w Niemczech 
gaz udusił dnia ligo marca pięciu 
górników.

—- Cesarz austryacki Franz Jo
seph znowu dość mocno zachoro
wał.

— Najezdnieze wojska włoskie 
zabiły w Afryce w „bitwie” prze
szło 400 murzynów i arabów, któ
rzy nie cheieli uznać nad sobą 
najserdeczniejszego rządu włos
kiego.

NOWINY Z AMERYKI.

wielkiej arniji bezrobotnych. Kom 
panie zrobiły to podobno w tym 
celu, aby nowo zgłaszających się 
robotników przyjmować na gor
szych warunkach, ża niższą od do
tychczasowej płacę.

Zarząd kopalni nie udzielił żad
nej informacyi co do tego, na jak 
długi przeciąg czasu roboty zosta
ły zawieszone. Odprawionym gór
nikom kazano czekać, jakoby do 
czasu, aż kopalnie nie otrzymają 
dostatecznej ilości zamówień.

Obniżają płacę robotnikom.
Lowell, Mass., 12go marca. — 

Dzisiaj w godzinach południowych 
W siedmiu tutejszych wielkich — 
przędzalniach porozlepiano z pole
cenia zarządów tych zakładów ob
wieszczenia, z których robotnicy 
dowiedzieli się, że płaca ich zosta
nie obcięta o 10 pr. Armia robotni
cza przędzalń tutejszych dochodzi 
do 25 tysięcy.

Podobne obniżenie płacy pro- 
jektowanem jest we wszystkich 
przędzalniach i tym podobnych za 
kładach w stanach Nowej Anglii 
jeszcze z końcem bm. lub w po
czątkach kwietnia.

Obcinanie zapłaty.
St. Louis, Mo., 12go marca. — 

Kryzys spowodowany ogólnym za
stojem w przemyśle, skłonił wiele 
firm i zakładów przemysłowych 
do przeprowadzenia radykalnych 
zmian w celach oszczędnościowych 
— A więc przedewszystkiem posta 
nowdono obcinać i bez tego już już 
bardzo nędzne zapłaty robotnicze.

Firma N. O. Nelson Co., oparta 
na zasadzie udziału w zarobku, ob
cięła płacę mechanikom o 15 pr.

Firma Uniwersał Adding Ma
chine Co., obcięła płacę z 44 cen
tów na godzinę na 35 centów na 
godzinę.

Podobnie i zakład St. Louis Au
tomobile Co., który dawniej zatru
dniał przezszło 600 robotników, 
a obecie ma przy pracy tylko 25 
ludzi, obciął zapłatę od 4 do 6 c. 
na godzinę.

Nie zanosi się tu wcale na po
lepszenie bytu klasy robotniczej, 
skazanej prżez kryzys na straszną 
nędzę.

Zamknięcie kopalni.
Mahoney City, 111., 12go marca.

— Tutejsze kopalnie zostały zam
knięte na czas nieograniczony, — 
przyczyną tego ma być podobno o- 
bawa strajku. Rozporządzeniu 
przerwania robót uległy Wszystkie 
kopalnie należące do kompanii 
„Reading Coal and Iron Co.”

Obcinają płacę.
Manchester, N. H. ligo marca.

— Zarząd firmy „Stark Cotton 
Duck Mills Co.” w której ma za
trudnienie około 15 tysięcy robot 
ników, ogłosił o obcięciu zapłaty 
o procent.

Strajk w Browaracr.
St. Louis, Mo., 14go marca. — 

Złożyło tu pracę 350 rozwozicieli 
piwa, ponieważ browarnicy posta
wili im za arunek dalszej pracy 
przystąpienie do unii No. 43.

Wskutek nieporozumień pomię
dzy członkami starej unii, niezado 
woleni założyli nową unię. Właści 
ciele browarów są wobec tego w 
kłopocie, ponieważ według kontra 
ktu zawartego ze starą unią, wolno 
im zatrudniać jako rozwozicieli 
piwa tylko członków tej unii.

6,170 górników pozbawionych 
pracy.

Pottsville, Pa., 12go marca. — 
Wskutek zamknięcia 12 kopalń 
węgla P. & R. straciło pracę 6,170 
górników, przechodząc w szeregi

Zgon stuletnich staruszków.
Utica, N. Y., 12go marca. — 

W Williamstown zmarła dzisiaj w 
111 roku-życia niejaka Sofia Leg- 
go. — Przed kilku tygodniami za
chorowała obłożnie, nie podniosła 
się już więcej. — Przedtem, przez 
swe życie, nigdy nie chorowała,— 
zawsze była zdrową i rześką. Zma
rła była matką dwanaściorga dzie 
ci i babką trzydziestu dwóch wnu 
ków.

Wczoraj zmarł także po krót
kiej chorobie zamożny farmer Mi
chael Hughes, który przed paru 
tygodniami obchodził w pokaźnem 
gronie swego potomstwa sto pierw 
sza rocznicę swych urodzin.

Niema winnych.
Cleveland, O., ligo marca. — 

Koroner Burke ogłosił dziś wynik 
przeprowadzonego przez siebie ba-, 
dania przyczyn katastrofy szkol
nej w Collinwood.

Pojedynczych winnych, zda
niem Burke’go niema: zespół wa
runków wywołał tę katastrofę. — 
Bezpośrednią przyczyną pożaru 
było zapalenie się rozmaitych ma- 
teryałów w przegródce pod scho
dami, które też niebawem stanęły 
w ogniu, zagradzając biednym o- 
fiarom jedyną z dróg ucieczki.

Uciekinierzy.
New York, 12go maróa. — Pa

rowiec Voltaire przywiózł tu z po- 
I łudniowo amerykańskich portów 
i7 marynarzy, którzy uciekli z o-

Krwawa zbrodnia samosądu.
Biloxi, Miss., 10 marca. — Na 

zasadzie podejrzenia o podpalenie 
tłum zlypczował czterech murzy
nów w miasteczku Vancleave, od 
dalonem stąd o 10 mil. Rzekomi 
podpalacze zostali najpierw aresz 
towani i policyanci prowadzili po
dejrzanych podpalaczów do wię
zienia, w drodze tłum odbił urzęd
nikom murzynów i dopuścił się 
na nich ohydnej krwawej zbrodni 
morderstwa, nie pytając o winę,— 
wystarczyło bowiem podejrze
nie, aby na nieszczęśliwych dopuś
cić się samosądu, który samych 
egzekutorów równa ze zwierzęta
mi.

W ostatnich ^trzech tygodniach 
zorganizowana banda podpalaczy 
dopuściła się tam szeregu podpa
leń, zrządzając przez to szkody z 
górą 100 tysięcy dollarów. Pierwsi 
podejrzani o to zapłacili szkody 
pożarem zrządzone własnem ży
ciem, może najzupełniej niewinnie. 
To ohydne.

Aresztowanie Rosyjskiej 
oszustki.

New York, ligo marca. — Na 
żądanie tutejszego jeneralrkego 
konsula rosyjskiego, hrabiego Lo
dy geńskiego, aresztowano przyby
łą tu z Europy niejaką Olgę Stein, 
z domu Zygałowiczównę. — Pani 
Stein według zapewnień rządu ro
syjskiego miała się w Petersbur 
gu dopuścić wielu fałszerstw na

wielką skalę. Uwięzioną osadzono 
w więzieniu Tombs, poczem po 
przeprowadzeniu śledztwa zosta
nie po udowodnieniu jej winy, wy
dana rządowi rosyjskiemu. Konsul 
twierdzi, że w r. 1905 pani Stein 
oszukała rządowy bank rosyjski w 
Petersburgu, podrobiwszy czek ze 
stu rubli na 100,000 rubli.

(Może ona nic nie ukradła, tyl
ko należała do rewolueyonistów 
i rząd moskiewski chce ją konie
cznie w swe ręce wydostać z Ame 
ryki, — więc konsul oskarża ją o 
kradzież, aby ją amerykański — 
rząd wydał w katoskie ręce mos
kali!. ...

Est modus in rebus! Biorą się 
na sposób moskale!...)

Grover Cleveland w kłopotach 
pieniężnych.

Omaha, Nebr., 14go marca. — 
Były prezydent Stanów Zjednoczo 
nych, Grover Cleveland, znajduje 
się w pieniężnych kłopotach. Żona 
jego napisała list do ajenta swego 
w Omaha, ażeby jak najprędzej 
skolektował $70, które jej winien 
pewien tutejszy obywatel. W liście 
tym pani Cleveland donosi, że 
wraz z mężem straciła wiele pie
niędzy z powodu upadku „Knic- 
kecrbocker Trust Co”, w New 
Yorku.

Zlynczowali czterech murzynów.
Mobille, Ala., ligo marca. — 

Dave Poe, Tom Ranston i dwaj 
bracia Jenkins, wszyscy murzyni, 
zlynczowani zostali w Van Cleve, 
Miss., dwadzieścia mil na północ 
od Biloxi, Miss., przez trzydziestu 
mężczyzn, o godzinie 8ej wieczo
rem. Murzyni byli więźniami depu 
ty szeryfa Evans z powiatu Jack
son. Deputy szeryf prowadził ich 
do więzienia gdy mężczyźni ci na- 
padli na niego i zabrali murzy
nów.

Od pewnego czasu wydarzały 
się liezne pożary i spaliło się kil
ka magazynów. Dwaj murzyni do
stawszy się w ręce tych mężczyzn, 
przyznali się do winy i wszystkich 
czterech powieszono na drzewie.

— Bristol, Va„ ligo marca. — 
Trzystu mężczyzn zabrało Jackso
na Preslera z jego domu, pomimo 
próśb żony, i powiesili go. Presler 
niedawno ożenił się. Zeszłej sobo
ty podczas tańca zamordowano 
Geo. Calla i Johna Muttera. Pres
lera posądzono o branie udziału 
w tym zabójstwie.

Były pastor episkopalny zostaje 
księdzem katolickim.

Grand Rapids, Mich., 14go mar
ca. — Ernest Willoughby Jewell 
który w r., 1893 został pastorem 
episkopalnym i później był na pa
rafiach w Manistee, Calumet, Pe
toskey i innych miejscach, wczoraj 
został wyświęcony na subdyakona 
w rzymsko-katolickień katedrze 
św. Andrzeja. W przyszłym tygo
dniu zostanie księdzem rzymsko
katolickim. W r. 1892 ożenił się 
i ma troje dzieei, które uczęszcza 
ją na wykłady w zakładach religij 
nych. Żona jego umarła dziesięć 
lat temu.

Próby ratunkowe z dziećmi w szko 
łach Milwauckich.

Rada szkolna w South Milwau
kee dowiedziaszy się, że chociaż 
wszystkie drzwi w szkołach otwie
rane są na zewnątrz ale z niewiado 
mego powodu niektóre są pozamy
kane, i że próby ratukowe z dzieć
mi nie są urządzone jak by powin
ny być, — rozkazała aby wszyst
kie drzwi były W czasie nauki o- 
twarte i aby urządzano regularnie 
próby ratunkowe.

Postanowiono też nie odbywać 
wielkich zebrań w hali na trzecim 
piętrze, do której prowadzą kręte 

schody. W klasach na trzeeiem 
piętrze odbywa się nauka, ale tyl
ko dla starszych dzieci, mianowi
cie ze szkół wyższych. Szoły wardo 
we mają tylko po dwa piętra. Ża
den z tych budynków atoli nie jest 
zaopatrzony w drabiny ratunko
we.

Lepsza słomiana zgoda niż złoty 
proces.

New York, 14go marca. — Leon 
Murtha i N. Mantague Nieman,— 
mieli tu ciekawy proces, który się 
toczył 10 lat. Rozchodziło się o 
10 centów, które Nieman miał, ja
ko odszodowanie za zerwanie róży 
w ogrodzie Murthy zapłacić. Mur
tha nie miał dowodów, że człowiek 
którego posądził, istotnie zerwał 
kwiat w jego ogrodzie. Proces ten 
kosztował podobno kilka tys. do
larów. Wczoraj powaśnione strony 
zgodziły się na sąd rozjemczy. Sę
dzią będzie adwokat M. A. Sachs.

Nie pozwoli anarchistce mówić.
Chicago, 111., 14go marca. — 

Wczoraj wieczorem w składzie pn 
392 Dearborn ulica miało się od
być zebranie anarchistyczne. Mo
wę wygłosić miała przewodniczka 
anarchistów Emma Goldman.

Policya nie pozwoliła na odbycie 
zebrania i pstarała się o to, że wy
dział ludowniczy orzekł, iż miejs
ce to nie nadaje się na zebrania.

Emma Goldman oświadczyła, iż 
pozostanie w Chicago tak długo,— 
aż pozwolą jej wrygłosić mowę o 
anarchiźmie..

Proces rozwodowy Eweliny Nesbit 
Thaw.

New York, 14go marca. — Ewe
lina Nesbit, młoda żona milionera 
Pittsburskiego Thaw’a, który obe
cnie znajduje się w stanowym za
kładzie dla obłąkanych w Mattea- 
wan, ma wyjść za mąż za dentystę 
Dr. A. Toogood z Memphis, Tenn., 
skoro tylko otrzyma rozwód.

Harry Thaw na doręczone mu 
zawiadomienie o podaniu skargi 
rozwodowej żony, odpowiedział,że 
wcale nie jest chory na umyśle i 
będzie się o swoje prawa upomi
nał sądownie.

żyd w kościele katolickim
W kościele katolickim św. El

żbiety, na rogu Wabash ave i 41ej 
ulicy w Chicago, w zeszły piątek 
rano przed rozpoczęciem Mszy 
św., jakiś człowiek zaczął hałaso
wać, występując przeciw Kościoło 
wi katolickiemu i odgrażając się 
księżom i biskup. Marszalkowi ko
ścielnemu Lińskiemu udało się wy
prowadzić człowieka tego z kościo
ła przed rozpoczęciem nabożeńst
wa i oddać go w ręce polieyanta 
Edwarda Fontona, który go za
wiódł na stacyę w Hyde Park. — 
Tam aresztowany powiedział, że 
nazywa się A. Wendum i jest ży
dem z Rosyi. Zachowanie się jego 
zresztą było tego rodzaju, że zacho 
dzi podejrzenie iż zmysły ma po
mieszane. Oddano go pod obserwa 
cyę lekarzy.

Trochę sprawiedliwości.
W mieście Harrisburgu, stolicy 

stanu Pennsylwanii skończył się 
dnia 14go sąd nad słynnymi „bu
downiczymi” stanowego Kapitolu 
w temże- mieście. Oskarżeni oni 
byli o wzięcie więcej pieuiędzy niż 
się należało z kasy stanowej za 
swoje roboty i materyały przy tej 
budowie.

Proces trwał siedem tygodni. — 
Skazani zostali: Sanderson, kontra 
ktor, Snyder, b. audytor, Mathew 
były skarbnik i Schumaler b. su
perintendent budynków. Dowie
dziano się, że oszukali stan na prze 
szło osiem milionów dolarów. Naj
wyższa kara, jaka ich czeka, to

dwa lata więzienia i $1.000 kary.
Rozumie się, że wszyscy apelowa 

li i prawdopodobnie nic im nie 
zrobią, bo to zbyt grube ryby poli
tyczne, aby im można co zrobić. 
Budynek ten miał kosztować 4 mi 
liony dollarów a oni wybrali na 
to aż 13 milionów dollarów! Obło
wili się grubo, to też, choćby każ
dy z nich zapłacił ten marny ty
siąc dollarów kary, to mu jeszcze 
zostaną w kieszeni setki tysięcy 
dollarów, — a z hańby siedzenia 
w więzieniu to sobie taki polity- 
kier nic nie robi!

Łapownicy uwolnieni.
W San Francisco, w Kalifornii 

znalazł się znów taki nikczemni sę 
dzia, że siedzących już w więzieniu 
za łapówki i kradzież funduszów 
publicznych: exburmistrza tego 
miasta Schmitza i jego faktora, ży 
da Rueffa, sędzia ten wypuścił z 
więzienia, uznawszy że w rozpra
wach nad tymi złodziejami sędzia 
popełnił.... pomyłki!........ Tak
więc notoryczni owi złodzieje, dla 
tego że bogaci, wypuszczeni zosta
li z więzienia przez niegodziwego 
sędziego.

Rozszarpani dynamitem.
W miejscowości Acme, położo

nej o 5 mil na wschód od miasta 
Mount Pleasant w Pennsylwanii, 
gdy tamtejszy pocztmistrz z dwo
ma swymi synami wyrywał z zie
mi w polu pnie dynamitem, — dy
namit jakoś im w ręku exp^d^vval 
i poszarpał wszystkich trzech w 
strzępy! — Dynamitu miało być 
25 funtów. Stało się to dnia 16go 
przed wieczorem. — (Najłatwiej 
i najtaniej wyrywa się (karczuje) 
pnie z ziemi dynamitem, lecz trze
ba być przy tem niezmiernie ostro 
żnym !-

Dzicz amerykańska.
W mieście Ann Arbor, Michigan 

gdzie pest wielki uniwersytet — 
(University of Michigan), — hor
da studentów z tej szkoły, w licz
bie przeszło 2,000 (dwóch tysięcy) 
napadła w poniedziałek na 5 cen
towy teatrzyk ruchomych obrazów 
i takowy zburzyła doszczętnie. — 
Uczynili to oni z zemsty, gdyż mi
nionej soboty właściciel teatrzyku 
wyrzucił z tej sali jednego studen
ta, który podczas przedstawienia 
wył i wykrzykiwał jak indyanin. 
Podczas bójki poniedziałkowej po
bili oni policyę i straż ogniową, a 
nawet przepędzili burmistrza i dy 
rektora swojego uniwersytetu!— 
Czysta dzicz, nic więcej!

Dzieci w niebezpieczeństwie.
W mieście Albion, Pa., w pół go 

dżiny po skończonej lekcyi w tu
tejszej High School czyli Wyższej 
szkole, wybuchł tu pożar dnia 16 
marca. — Szczęściem wszystkie 
dzieci w liczbie 250 były już wy
szły z budjmku, gdyż inaczej to 
prawdopodobnie byłoby dużo dzie
ci padło ofiarą płomieni, bo i tu 
wszystkie drzwi są wązkie i od
mykają się do wewnątrz, co ta
muje w popłochu ucieczkę. Szkoła 
całkiem spłonęła, gdyż straż ognio 
wa jest w mieście tem nieliczna, a 
zawezwana z miasta Erie straż nie 
przybyła, gdyż niepodobna było 
stawić się szybko na odległość 20 
mil drogi.

Żadna drukarnia nie jest w sta
nie wykonać tak gustownych ro
bót drukarskich, jak drukarnia 
„Wielkopolanina”. Czcionki zupeł 
nie nowe, robota pod dyrekcyą 
doświadczonego foremans. Praca 
gustowna i nigdzie nie dorównana 
Oddajcie nam wasze druki. Ceny 
umiarkowane i stałe.

Płaćcie za „Wielkopolanina”.

krętów floty Evansa w Rio de Ja
neiro. * 1

" Jako dezerterzy zostali oddani 
miejscowym władzom marynars
kim.

i
Schmitz na wolności.

San Francisco, Cal., 11 marca.— 
Osławiony były mayor miasta, E. 
Schpiitz, został po 10 miesięcznym 
więzieniu wypuszczony nd wol
ność za kaucyą $345,000. Sprawa 
raz jeszcze będzie mu wytoczona 
przed nowym sądem przysięgłych.

Przeciw Prohibicyi.
Baltimore, Md., 12go marca. — 

W assembly upadł bil prohibieyo- 
nistów zwany„general local option 
bill” a to 56 głosami przeciw 43 
Antysalonowa liga, która popiera 
ła bil straciła pokaźną sumę pienię 
dzy na agitacyę i ogłoszenia. Nato
miast legislatura popiera bil doty
czący podyższenia licencyi w mieś 
cie Baltimore o 500 doi. w pierw
szym, $750 w drugim a 1000 doi. 
w trzecim roku — co wpłynie na 
zmniejszenie się liezby salonów w 
śród nygrów. Kardynał Gibbons 
żywo tą sprawą interesował się i 
był zwolennikiem podwyższenia 
licencyi, podobnie jak major mia
sta Mahood, i wszystkie niemiec
kie organizacye, które delegatów 
wysłały do stanowego kapitolu.

Skarży Redaktora o $10.000 
Panna Goskowska powiada, że nie 

dotrzymał przyżeczenia.
La Salle, Ill., ligo marca. — 

Panna Marya Goskowska wczoraj 
wytoczyła proces Jamesowi G. 
Doyle skarżąc go o $10,0000 od
szkodowania za rzekome niedotrzy 
manie przyrzeczenia, że ją poślubi 
James d. Doyle jest redaktorem 
„La Salle Daily Post” i członkiem 
demokratycznego stanowego korni 
tetu centralnego. Doyle ożenił się 
w New Yorku z panną Ewą Bowa- 
ter z Chicago, córką pani William 
Bo water.

(Dobrze jej tak! Czemu pogar
dzała polakami a wybrała „fajne
go” amerykanina! — Polacy nie 
byli dla niej dosyć „fajni”, a te
raz się przekonała, że to ona nie 
jest dosyć „fajna” dla ameryka
nina!. .. .-
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Świeże piwo. Wonne cygara. 
1441 FENIST AVENUE

J08. GRRB0W8KI
Salon I Restauracya
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Założone 
w r. 1864.

Świeże leki! Najniższe ceny. 
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

yilsack Drug Co.
Róg Pena ave., i 29 ulica.

zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3250 Dickson ulica.

kie inne grupy poselskie, wraz z Ru 
sinami. rozporządzały 60 glosami.

Obecnie, po zdobyciu zaledwie 25 
mandatów’ z kuryi wiejskiej, i wobec 
tego, że z kuryi wielkiej własności 
konserwatyści wyjdą, w liczbie 43, a 
z miast zyskają, w najlepszym dla 
siebie/a najgorszym dla demokra
tów razie, około 3 mandatów, — to 
utracić muszą konserwatyści dotych 
czasową większość w Sejmie, gdyż 
rozporządzać będą 71 głosami, a 
więc do większości braknie im trzech 
głosów’, co wwwołać musi daleko się 
gające konsekw’encye polityczne i 
zmieni fizyognomię Sejmu.

Demokraci polscy wszystkich od
cieni, wraz z ludowcami i z centrum 
liczyć będą 57 mandatów, Rusini 21 
W kw’estyach więc, w’ których inte
res narodowy nie będzie grać roli, 
mo?liwą będzie w Sejmie większość 
demokratyczna 78 głosów przeciw 
71. Demokracya z lewicy sejmowej 
mimo wszelkich trudności, jakich w 
akcyi wyborczej doznaje, wejdzie do 
Sejmu prawdopodobnie bez nabyt
ków’, ale też bez strat, co uważać na
leży, w’obec kuryalnej ordynaryi wy 
borczej, że wynik wcale pomyślny.

Pozbądź się Krost 
i Wągrów.

Mięso świeże i wędzone. Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

1909 PENN AVENUE.

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieczór, 

jw niedz. do 5-ej popołud.
1207 Carson St. S. S.

WYBORY DO SEJMU GALI
CYJSKIEGO.

w której zawsze dostać można polskie o- 
blady. Usługa grzeczna i skora.

2734 PENN AVENUE.

który, jeżeli go brać regularnie, nada krwi nowe życie. Nie zanie
dbuj sw’ego wycieńczenia, ponieważ ono usposabia do choroby Brigh- 
ta i do suchot. Od Severy Czyściciela Krwi na twych policzkach 
zakwitnie rumieniec zdrowia> zaś ciało odzyska siłę i żywotność.

Cena $1.00.

•Fotografujemy przy elektrycznym; 
(świetle, nie potrzebujemy słońca.;

Severy 
Mydło 
Lecznicze
Skórne

usuwa wsz.ystko co szpe
ci skórę: Plamy, Wągry i 
Krosty. Mjdło to łagodzi 
i goi podrażnienia skórne 
oraz usuwa z twarzy 
wszelkie wysypki.

Cena 25c.

THEO. DEELEY

712 W. 18 th St., Pilsm Station, 
CHICAGO, ILL.

W niedzielę rano dnia 8go marca 
przy udziale wielu wybitnych oso
bistości chicagoskiego duchowień
stwa kilku księży i innych, nawet 
znacznie oddalonych osad polskich, 
nieomal wszystkich Sióstr Nazare
tanek z Chicago, reprezentacyi Sióstr 
Notredamek ze Stanisławowa i Kan
towa, Sióstr Szarytek z Feehanville, 
oraz kilkunastu gości świeckich- 
Najprzew’. ks. Arcybiskup Quigley 
poświęcił Nowicyat Sióstr Nazareta
nek w Des Plaines, Ill. Duchowień
stwo i goście wyjechali z Chicago 
koleją Northwestern o godz. trzy 
kwadranse na ósmą. W Desplaines 
powozy zabrały na miejsce część 
gości, reszta zaś poszła pieszo. No
wy gmach znajduje się o milę drogi 
poza miasteczkiem. Punktualnie o 
godz. 9-tej Najprzew. ks. Arcybi
skup w asystencyi duchowieństwa 
rozpoczął ceremonie święcenia; po
święcił najpierw mieszkania na gór
nych piętrach następnie zaś poświę
cił kaplicę, którą tymczasem zapeł
niły Siostry i przybyli goście. — 
W czasie mszy św., którą celebro
wał-sam ks. Arcybiskup, dwie Sio
stry, S. Ryta i S. Serapia złożyły 
śluby wieczyste.

Przede mszą św. Najprzew. ks. 
Arcyb. odczytał następujący tele
gram od kardynała Merry de Vai z 
błogosławieństwem Ojca św.: „Bło
gosławieństwo Ojca św. Piusa X-go 
dla nowicyatu, oraz całej kongrega- 
cyi Sióstr Najświętszej Rodziny z 
Nazaretu”.

Do Komunii świętej przystąpiły 
wszystkie nowicyuszki, oraz część 
Sióstr. Przy tej okazy i Najprzew. 
ks. Arcybiskup złożył życzenia Prze, 
łożonej Zakonu Nazaretenek ukoń
czenia tak wspaniałego dzieła i z 
wielkiem uznaniem w-yrażał się o 
pracy zakonnic w ogóle; zachęcał 
także aby polskie dziewice wstępo
wały do zakonu. Wspomniał, że Sio
stry Nazaretanki już dawno potrze
bowały domu, gdzie mogłyby po mo
zolnej pracy odpocząć i gdzie wstę
pujące dziewczęta, mogłyby się na
leżycie do przyszłej ciężkiej pracy 
przygetować. Dom nowy znajduje 
się w ślicznem położeniu, zdała od 
dymu i kurzu miejskiego, zdała od 
zgiełku, nad brzegiem rzeki Desplai
nes. W takiem otoczeniu duchowe i 
fizyczne przygotowanie może się na
prawdę w harmonii odbywać, trzeba 
bowiem, aby Siostry, które cały 
dzień spędzają w klasie, w zepsutem 
powietrzo, najpierw zahartowały się 
w zdrowem otoczeniu. Tej treści 
mniej więcej było przemówienie J. 
E. ks. Arcybiskupa. W czasie Mszy 
św. mistrzem ceremonii był Wiel. 
ks. Sobieszczyk, chór zaś złożony z 
kilku Sióstr wykonał kilka ładnych 
pieśni.

Po pierwszych ceremoniach, o go
dzinie litej podano smaczny obiad. 
O godz. Iszej większość duchowień
stwa odjechała do Chicago, a J. E. 
ks. Arcybiskup pojechał do katoli
ckiej szkoły poprawczej dla chłop
ców we Feehanville.

W uroczystości niedzielnej brali 
udział następujący kapłani: Przew. 
ks. Franciszek Lange, Wiel. ks. 
Jan Górzyński, Wiel. ks. Kazim. 
Gronkowski, Wiel. ks. C. Toma
szewski, Wiel. ks. Jan Sobieszczyk, 
Wiel. ks. Sypniewski, Wiel. ks. 
Br. Cieślak, Wiel. ks. Jan Lange, 
Wiel. ks. Karpiński, Wiel. ks. Ma- 
gott, Wiel. ks. Quille, Wiel. ks. 
Linden i Wiel. ks. Cryne. Ze świec
kich zauważyliśmy tam architekta 
Wm. Brinkmana, dra Muellera, dra

8aliln i RestaiJracya, 
JAN D. KLAWON, Prop. 

1519 PENN AVENUE.
Salun tnój zaopatrzony w najrozmaitsze

go gatunku napoje, jako to: Wina, 
Likiery, Wódki i Piwa.

W. STEFANOWICZ,
2812 PENN AVENUE.

8alUn i RastaUracua
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do

brze znanego obywatela.
Prawdziwie Polska*

Ortha, dra Seuferta i dra Quilley’a.
Do budowy domu przyszło w ten 

sposób, że Najprzew. ks. Arcybi
skup Quigley, widząc i uznając po
trzeby Sióstr Nazaretanek, które 23 
lat na emigracyi wśród Polaków 
pracują nad rzeką Desplaines, o ka
wałek drogi od dyecezyalnego za
kładu poprawczego dla -katolickich 
chłopców, podarował im 65 akrów 
gruntu. Siostry natychmiast zabrały 
się tam do budowy owego domu, 
którą rozpoczęto w październiku ze- 
szłygo roku. Dzisiaj w tej okolicy 
stoi ładny trzypiętrowy gmach z 
prasowanej cegły, zbudowany ko
sztem §50.000. Gmach jest nowo
żytnym pod każdym względem, u- 
rządzony praktycznie i zdrowo, i z 
pewnością na wiele lat bez zmiany 
na potrzeby Sióstr Nazaretanek, wy
starczy. Napierwszem piętrze miesz
kania profesorek, kapelana i obszer
na, bardzo ładna kaplica na 200 
osób. Drugie i trzecie piętro zajmu
ją sale przygotowawcze klasy i sy
pialnie nowicyuszek. Wszystkie po
koje są widne, wieczorem zaś gazem 
(dotychczas jeszcze nie ma tam ele
ktryczności) oświetlone. W sutere
nach mieści się wielki wspólny re
fektarz, kredens, kuchnia i spiżar
nia. Po drugiej zaś stronie pokój 
bagażowy i pralnia. Goście zwiedzili 
każdy zakątek domu.

Zimową porą okolica ma smutny 
wygląd, inaczej będzie na wiosnę, 
latem i wczesną jesienią. Dom wzno
si się nad brzegiem ładnej rzeki, za
raz blisko domu jest lasek, a potem 
pole, gdzie Siostry będą mogły so
bie ładne gospodarstwo założyć, co 
też niezawodnie uczynią. W słotę 
droga z Desplaines do Nowicyatu 
jest nieznośna, bo brnie się po ko
lana w błocie. Siostry jednak zdaje 
się, tak samo jak w Chicago, będą 
utrzymywały konia i powozik dla 
swego użytku.

Dzień 8go marca był dla Sióstr 
Nazaretanek bardzo uroczystym, nie 
dziw więc, że bawiła w Chicago 
Matka Generalna ze Rzymu, oraz 
przełożone z Cleveland, Pittsburga, 
Everson, Filadelfii i innych miast. 
Po 23ech latach prawdziwie mrów
czej i mozolnej pracy, przechodząc 
dobre i złe koleje, walcząc z wiel- 
kiemi trudnościami, nareszcie zbudo
wały sobie Siostry zaciszny kątek, 
własny dom. Dotychczas schronie
niem dla nich była akademia przy 
Division ulicy oraz szpital Najśw. 
Maryi Panny, które to zakłady są 
ich własnością. Oczywiście w tak 
ciasnym i zewsząd budynkami przy 
Division ul. otoczonym domu życie 
zakonne było nieprzyjemne. Praca 
zaś około przygotowania nowych 
sił do pracy w parafiach i w szpita
lach nie mogła wydawrać tych owo
ców, które wydawać powinna, teraz 
zaś, w domu, zdała od miasta, na 
świeżem powietrzu, w uroczem poło
żeniu, jeszcze więcej pomyślne da 
się osiągnąć rezultaty. Sądzić nale
ży, że z nowego domu wyjdą zdrow
sze i kompetentniej sze siły, które 
nawet świeccy, tak rzadko, jak 
Najprzew. ks. Arcybiskup wspom
niał, należycie oceniający pracę i 
poświęcenie zakonnic, będą musieli 
uznać i uszanować.

Życzenie Sióstr Nazaretanek speł
niło się. Jeśli były jakie braki, jakie 
wady, jakie niedokładności — to w 
nowym domu Siostry- z Nazaretu 
z pewnością będą się starały wszyst
ko to usunąć; pracą zaś sumienną, 
idąc z narodem z którego łona wy
szły, ręka w rękę pracuj ęc dla niego 
zaskarbią sobie uznanie i niezatartą 
pamięć. Życzymy im tego.

------------o------------
CZY POWINNIŚMY PIĆ.

Lekarze zauważyli, że wiele 
śmiertelnych chorób pochodzą z 
picia nieczystej wody, z czego wy
wiązują się epidemie. My jesteś
my narodem „krańcowości ”, nie 
też dziwnego, że ktoś zapropono
wał, aby zaprzestać używania wo
dy do picia. Lecz nie umiał wska
zać nic na miejsce wody. Ostroż
ni ludzie gotują wodę do picia 
przed użyciem jej, lecz w wielu 
wypadkach ta procedura jest zu
pełnie niemożliwą. Staje się wte
dy koniecznym dla każdego, aby 
pilnował funkeyi swojego ciała, 
dopóki on,e są naturalne, człowiek 
jest zdrów. Jeżeli zauważysz, po 
piciu wody, że coś jest w niepo
rządku, jak utrata apetytu, roz
dęcie, zaburzenie w kiszkach, to 
zaraz trzeba brać Trinera Amery 
kański Eliksir Gorzkiego Wina. 
To lekarstwo szybko usunie wszy
stkie przeszkody zdrowego trawie 
nia i przywróci wszystkie organa 
ciała do harmonijnej pracy. Ono 
uczyni asymilację pokarmu dokła
dną, krew czystą, a ciało silnym. 
Możesz polegać na tym lekarstwie 
we wszystkich ypadkach utraty 
apetytu i sił. Wszystkie apteki.— 
Jos. Triner, 616—622 So. Asr- 
land ave., Chicago, Ul.

//'DOBRE TRUNKI

W SALUNIE
I ’J. Drożyńskiego

3119
RERETON AV
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plan par4Efektr. Światła, Kipiele i wszelkie wygo

dy.— Prywatne telefony dla gości
Najlepszy Amerykański Bonded Wódki 

sprzedaiemy przy barze (Bar).
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Rozpatrując wyniki wyrobów, któ 
re do pewnego stopnia wyro 
kują o charakterze przyszłego Sej
mu, gdyż dostarczają połowy wybie 
ranych jego członków, liczymy się 
przedewszyetkiem z faktem, najważ
niejszym dla nas ze stanowiska naro 
dowego, że Rusinów wchodzi do Sej 
mu mniej, niż zrazu przypuszczano. 
Wobec szalonej wprost, w środkach 
nie przebierającej agitaeyi radykal
nych stronnictw ruskich, spodziewa
no się, że ludność ruska zdobędzie 
znacznie większą liczbę mandatów. 
Pokazuje się, że agitacya ruska, prze 
kroczy wszy pewne maximum brutal
nej siły, staje się bezskuteczną, gdyż 
napięcie umysłów ludności ruskiej, 
wywołane niesumienną agitacya nie 
sięga poza sferę istotnych jej intere
sów.

Sejm krajowy, jak wiadomo, skła 
da się ze 161 posłów, w tej liczbie 
ze 149 posłów wybieranych i 12 wi- 
rylistów (8 biskupów, prezes Akade 
mii i trzech rektorów). Absolutna 
więc większość głosów wynosi 
wprawdzie 81, atoli zważywszy, że 
biskupi (5 rzym.-kat., i 3 gr.-kat.) 
zazwyczaj nie biorą udziału we wal
kach stronnictw, i że na 4 świeckich 
wirylistów, połowa (ze Lwowa) na
leży do demokratów, połowa (z Kra 
kowa) do konserwatystów — więc 
za podstawę kombinacyi partyjnych 
przyjąć należy samych tylko posłów 
wybieranych, tj. 149.

Otóż na tych 149 posłów posiada" 
li dotąd w Sejmie krajowym konser 
watyści zdecydowaną większość, bo 
89 mandatów, podczas gdy wszyst-

,Hotel Merkle
CHARLES MERKLE, właściciel

Najlepsze
Piwa, Wina, Wódki, Likiery. 

Smaczne przekąski. 
tS2t Penn Ave. 1521

TELEFON: P. A A. 717 Main. "

Dla kobiet słabych 
I cierpiących.

SEVERY BALSAM 
ŻYCIA jest znakomitym 
środkiem wzmacniają
cym dla kobiet cierpią- 
cych na jakąkolwiek sła
bość lub chorobę, pici 
żeńskiej właściwą.------
Napusz do nas po książe
czkę pod tytułem:

„Ghorobij kobiece"
Poślemy ci ją darmo. 

Cena 75c.

Gbas. troskę,
POLSKI HOTEL,

Importowane i Krajowe Wina, Likie* 
ry, Brandy, rozmaite piwa i 

wonne cygara.
PIERWSZORZĘDNA

JAN RATAJCZYK,
— Salun i Restauracya. — 

1319 PENN AVENUE 
Wyborne napoje. — Ciepłe przekąski, 

wy bo-o we obiady.

NAJLEPSZA RESTAURACYA
Usługa skora.

Penn ave. 30 ul.

JAN PIANTEK
Pierwsz. Skład Rzeźniczy 

poleca świeże mięso, solone i wędzo
ne oraz kiszki i kiełbasy 

własnego wyrobu.
5437 Keystone str. Pittsburg, Pa.

JOSEPH IRLBACHER,
czyści

NAPRAWIA i ODPRA8OWUJE
UBRANIA.

------- Po zniżonych cenach. -------
nar. 87ej 1 Butler ul. Pittsburg, Pa.

OBA TELEFONY. ”

ANTONI JAWORSKI,
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
8208 Diolcaon. ul.

Ma na składzie zawsze świeże Mlfsa 1 W jdli
sty. Usługa uprzejma 1 szybka. Waga uczciwa. 

Popierajcie Rodakal

BARRY HOUSE
JOHN BARRY, właść. *

Ja-4 &9 iwffe Lsiśs.

3106 Brereton Ave.
• 13 Wards na górach. •

W. Sobczynskiego
Stawianie Baniek 1 Pijawek tno- 

ją specyalaością.

Gzteru sneGualne lekarstwa, mogące się pochlubić wuleczeniem w tusiącznijch wypadkach: —

Ofis: St. Nicholas Building 
4BO — -4tH Avc. 

Pittsburg, Pa.

Na bole reumaty
czne I nerwowe.
W reumatyzmie zaró 

wno mięśniowym jak sta 
wowym ulga następuje 
bardzo szybko, jeżeli bo
lące miejsca naciera się

Severy Olejem 
św. Gotharda.
Olej ten wsiąka w ciało 

i ból wypędza. Nieoce
nionym jest także w neu 
ralgii.

Cena 75c.

Lipj A si2 wam oddawać wa
VllJAvl szą bieliznę doprania

BARNES LAUNDRY CO.
jeżeli chcecie mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY,

Marcin Mn
KRAWIEC MĘSKI 

3114 Brereton Ave.
13 Warda na górach

NAJSTARSZA

Polska Baiwlernla

w. F. SBVERA CO.

CBDAk KtMK.. -

U/ I Iprzedawane przez wszystkich aptekarzy. Żądaj wyłącznia: ,,Lekarstw Severy“. ii/
kii Porada Lekarska Darmo. iii

R. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

W. F. SEVERA CO. — Panowie! ,,Krew moja była w 
stanie tak złym, że przez długi czas byłem chory i myślałem, że \l/ 
nie wyzdrowieję już nigdy. Lecz po użyciu tylko trzech butę- • .- 
lek czuję się o wiele lepiej, więc stokrotne dzięki składam Panom 
za to, co Czyściciel Krwi dla mnie uczynił.

łP- CATKA, Johnstown, Pa.

SLPPOTA’ Łużczki.błonki.ła- ‘ 1 ski na oczach, ropie
nle ehoroba. nerwu ocznej’o i inne 
słabości pow. duja«-e ślepotę, lenzymy bez 
noża bezcigcia, S’-.wet, jeżeli iŁnloku- 
liśoi uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni^specyaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty jest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu 1 bez 

i niebezpieczeństwa.
Oczy ZezOWatQ 

prostujemy bez bólu i bez noża.
GŁUCHOTĘ i KATAR niemożna wy

leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, - a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L Rosedale.
GODZINY: Od 9ej rano do 7ej w tygo

dniu — i od 9 ranb do 3 popoł. w niedzielg

Poświęcenie Nowicyatu Sióstr 
Nazaretanek.

(Przedruk z Dziennika Chi agoskiego.)

NA KOKLUSZ 
I KRUP.

Tych tak przykrych i 
niebezpiecznych chorób 
dziecięcych może sig nie 
obawiać troskliwa matka 
jeżeli posiada w dom < bu 
telk SEVERY BAL
SAM NA PŁUCA. Bal
sam ten łagodzi ataki ka
szlu, zaś w wypadkach 
krupu" trzeba dawać po 
10 do 3o kropli, dopóki 
nie nastąpi ulga.

C -na 25 i 75o.

Uczcie się po angielsku!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie po angielsku mówić,czy
tać i pisać. Chcemy was przekonać i 
poślemy wam jedną próbę dla doświad
czenia. Piszcie dziś I adresujcie: 
“SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA’1

B

Zaś tego nic nie dokona tak szybko i pewnie, jak

Severy Gzościeiei Krwi,

F. fi. PIEKARSKI
Polski Adwokat

•
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W. F. Severa Co. CETJ0S

Poniżej zdajemy sprawę z wyniku 
wyborów do Sejmu galicyjskiego z 
kuryi wiejskiej w dniu 25go lutego.

Na 74 wybranych posłów do Sej
mu krajowego z kuryi gmin wiej
skich jest 53 Polaków a 21 Rusi
nów. W porównaniu ze stanem po
siadania w cbiegłym Sejmie, s£rdcv 
li Polacy na tzecz Rusinów sześć 
mandatów.

Z 53 Polaków wybrano: 25 kon
serwatystów, 18 ludowców, 4 dzi
kich, 3 demokratów, 3 centrowców.

Z 21 Rusinów wybrano: 10 Mo- 
skalofilów, 8 Ukraińców i 3 rady
kałów. Razem z wirylistami (me
tropolitą ks. Szeptyckim i biskupa
mi Chomyszynem i Czechowiczem) 
— rozporządzać będą Rusini 24 gło 
'sami.

Polacy wybrani.
25 Konserwatystów: Po raz pierw

szy wybrani. Stan. Henryk hr. Ba' 
deni, Witold ks. Czartoryski, prot. 
Antoni Górski, Wład. ks. Sapieha 
i Henryk Weiser. Ponownie wy
brani: marszałek hr. St. Badeni,Ba- 
worowski, Brunicki, Cielecki, Tad. 
Cieński,- Wład. Czajkowski, Czar- 
kowski-Golejewski, Winc. Kraiński, 
Kazim- ks- Lubomirski, Moysa, My 
cielski, namiestnik hr. Andrzej Po
tocki, Roman hr. Potocki, hr. Pi- 
niński, Sozański, hr. Jan Szeptycki, 
Zdzisław Skrzyński, Zdzisław hr. 
Tarnowski, Teodorowicz i hr. Tysz 
kiewicz.

18 Ludowców. Wybrano ponow
nie sześciu, tj. Bernadzikowskiego, 
Bojkę, Skołyszewskiego, Stapińskie 
go, Styłę i Żardeckiego. Po raz 
pierwszy wchodzą do Sejmu: Bis, 
Cieluch, Jampolski, Jedynak, Kę
dzior, Kreżel, Lewakowski’ Myjak, 
Ptak, Stefczyk, Wasting i Witos.

3 Demokratów, Ponownie wybra 
no Bednarskiego i Merunowicza, po 
ras pierwszy Cipsera.

3 Centrowców. Po raz pierwszy 
Marszałkiewicz, ponownie ks. Stoja- 
łowski i Szwed.

4 Dzikich (wszyscy wchodzą po 
raz pierwszy): Długosz- hr. Skarbek 
Wrześniewski, i br. Zamoyski.

Rusini wybrani:
Z wybranych posłów ruskich tyl

ko czterej wchodzą ponownie do Sej 
mu, tj. Ukraińcy: Oleśnicki i Anto 
ni Starrteh i moskalofile: Hancza- 
kowski i Korol. Wszyscy inni zo
stali nowo wybrani. Z wybitniej
szych kandydatów, którzy należeli 
do poprzedniego Sejmu, a ostatnio 
upadli, wymienić należy ks. Boha- 
czewskiego i ks. Jaworskiego. Oba 
te mandaty zdobyli Polacy, a mia
nowicie demokrata p. Cipser i ludo
wiec Lewakowski. Wybrano osta
tnio;

10 Moskalofilów. Dudykiewicz, 
Hanczakowski, ks. Kołpaczkiewicz, 
Korol, Krynicki, Krysowaty, My- 
roniuk, ks. Sewyk; Tracz i Winni- 
czuk.

8 Ckraióeów: Dumka, Kiwehik 
Kurowiec, Konst. Lewicki, Eug. 
Oleśnicki, Sodomora, Staruch An
toni i Staruch Tymoteusz.

3 Radykałów: Makuch, Sandu- 
lak i Skwarko.

Smith Bros
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 
Robotę wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat I Bluroi Carson ul. róg 9-t«).
Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South 

Inns Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1823 Fifth Ave.
1810 Centre Ave. —Bell Phone I048-L Grant 

1600 Carson Street.

i -5-6

G. S. TARKOWSKI'
HURTGWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW
- - PIWA - - 

krajowych i iniporto'vanv-1i 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorztłożyny 
Na wesela )ub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj 10 u .swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej k.asy 
IV c<-nie niskiej na le cz-u y, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrąb any. 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje. 
Kto więc trunków potr..et>uje 
Niech u niego j ■ kupuje, 
Popierajcie więc swnjezo 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa.

VI nr - P l,“ ł. U 3 traw

(zy Jesteś Wydetony?
Jeżeli jesteś slaby i wycieńczony; jeżeli czujesz ciągłe zmę

czenie i nie sypiasz dobrze w nocy; jeżeli jesteś coraz bledszy na 
twarzy i chudniesz coraz bardziej, to możesz być pewien, że krew 
twoja jest w nieporządku, a zatem trzeba z twego organizmu usunąć 
nieczystości. Stan taki może być wynikiem przeciążenia się pracą, 
nauką, albo też może jest spowodowany przez chorobę. W każdym 
razie krew twoja domaga sie oczyszczenia, a cały organizm odbudo
wania.

Najskuteczniejszy i najlepszy środel 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

lekarstwa polskie
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka-

* żdego sztornika. •
Egiuterro No 1.......................................
Egiuterro No 2..... .................................
Żmijeoznik.............................................
Krople Maciczne................................... 35O
Maść Niedźwiedzia.............................. 25c
Trojanka...............................................25c
Liniment dla dzieęi............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25c
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieci....................... 25c
Proszki od robaków dla dzieci.............25c
Proszki od robaków dla dorosłych. . .35c 
W oda od Boleści Ocz........................... 25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe.............................. 25c
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

” Biegunki dla dorosłych............. 75c
Nowa kuracya Reumatyzmu......... $3.50c
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....10c 
Krople na ból zębów........................... ..
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
-Żelazny Wzmocniciel Zdrowia..........,50o
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur..........................................$1.25
włos-Ochron.........................................50c
Proszki na Wątrobę...............................
Rekosiek................................................25o
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe................................... 50o
Eagodnik........................................... $1.00
Odnowiciel Krwi.................... $2.00
Nerwocisz..........................................$1.00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby, — 

Załączcie 2c. markg pocztowy i piszcie do:

Albert G. Groblewski,
111 Main Street 

PLYMOUTH, PA.
Pnfi»7oha. Na kaMj okolice, gdzie jeszcze lUbl ZOUd ■ nie ma, potrzeba ml dobrege A- 
genta w celu; rozpowszechnienia Żmljeczniku 
Lekarstw Polskich. Naplszcle po warunki.

Skład Wyśmienitych
ŚWIN, WÓDEK i

LIKIERÓW.*
* 1539 PENN AVENUE. *

^W»4%*$ik4*śt#£**********«
* TELEFON P. & A. 310 — Bell 1787 Orani. *

! • JOHN KERRN8. I

'a

1

W

ŻMIJECZNIK

*

DOBRA ROBOTA.

Wieczorem od godz. 7ej. 
1306 Carson ul. South Side,
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•CHOROBY® 
uznane za niewyleczalne były 
całkiemnsunięteprzezknracyę
WIEL. NEWMANA

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Emigracya z Galicyi.
Emigracya na Saksy i do in

nych krajów z naszego kraju w 
bieżącym roku przybiera coraz 
większe rozmiary. Od połowy sty 
cznia br. rozpoczęło się wychodź 
two na szeroką skalę — i jak moż 
na wnosić z tego — w roku bieżą
cym zatoczy emigracya jeszcze — 
szersze kręgi, niż w latach ubie
głych. Warto przytoczyć parę cyfr 
na dowód, jak gwałtownie wzras
ta wychódźtwo sezonowe z nasze
go kraju. I tak: W r. 1902 wyje
chało z Galicyi 41,725 osób; w ro
ku 1905 naliczono ich na granicy 
już 105 tysięcy, a w roku 1907 wy 
emigrowało z Galicyi na roboty se 
zono we aż 156 tysięcy 782 osób.

Robotnicy Polscy w Czechach.
W Czechach — jak piszą gazety 

czeskie — daje się w tym roku do
tkliwie odczuwać brak robotni
ków do pracy na roli. Sprowadze
ni masowo Słowacy już me wystar 
czają — wobec tego czeski Wy
dział krajowy zwrócił się do gali
cyjskiego Wydziału z zapytaniem 
czy i pod jakimi warunkami mo
gliby nasi robotnicy emigrować do 
Czech na zarobek. Czeski Wydział 
krajowy uchwalił ponadto wysłać 
do centralnego Biura pośrednict
wa pracy przy Wydziale krajo
wym we Lwowie dwóch urzędni
ków, którzyby się rozejrzeli po 
Galicyi i starali się zjednywać do 
Czech robotniów galicyjskich na 
zarobek.

W każdym razie radzimy ostroż 
ność i bez dokładnego zbadania 
warunków pracy nie trzeba się — 
puszczać na niepewne.

(Przyjaciel Ludu).

Bojkot towarów pruskich.
Licznie zgromadzeni dnia 16go 

lutego b. r. z injcyatywy Czytel
ni mieszkańcy Świątnik Górnych, 
łączą do wielu innych jeszcze je
den głos protestu przeciw gwał
tom pruskim na polakach w Po- 
znańskiem i Prusach w Wschod
nich a zarazem przyrzekają sobie 
bojkotować, wedle sił swoich, to
wary pruskie — wpływać w tym 
duchu na otoczenie, jakoteż i na 
emigrujących do Prus robotników 
aby pracy swej nie dawali tym, 
którzy gnębią naszych braci. W 
tym celu zawiązano komitet, któ
ry będzie miał za zadanie informo 
wanie, jakim towarom i w jaki 
sposób należy odmówić zbytu w 
Galicyi.

Groby zasłużonych we Lwowie.
Lwów nie posiada dotąd miejs

ca dla zmarłych, więcej zasłużo
nych dla narodu, kraju lub mias
ta ; wszyscy oni mają u nas wspól
ne pole wiecznego spoczynku na 
wielkim obszarze cmentarza Ły
czakowskiego. Atoli miejsce takie 
powinno istnieć we Lwowie, który 
może się pochlubić, że kryje u sie
bie szczątki wielu zasłużonych sy
nów narodu. Sprawę tę poruszył 
dr. Szpilman przy obradach nad 
budżetem cmentarzy miejskich, a 
wielu mówców, którzy w tej spra
wie głos zabierali, poparło myśl 
tę bardzo gorąco.

Zdaniem ich, Lwów nie może so 
bie rościć pretensyi do stworzenia 
drugiego Wawelu, Panteonu, lub 
nawet Skałki — powinien jednak 
mieć miejsce osobne dla grzebania 
wybitnych zasłużonych, czy to bę
dzie tylko osobne pole na cmenta
rzu, czy katakumby przy murze 
cmentarza, na wzór wiedeńskich 
„Arcaden”.

W tym duchu uchwalono rezo- 
lucyę, polecającą magistratowi, — 
aby nad tą sprawą się zastanowił 
i przedłożył wnioski.

Cieszyn, Śląsk Austryacki.
Zaledwie parę dni upłynęło od 

rezygnacyi z godności burmistrza 
naszego miasta, dra Demla, a już 
rozpoczęła się silna akcya, celem 
wyboru nowego burmistrza. We
dle statutu miejskiego, wybór no
wego burmistrza powinien być do
konany w przeciągu dni 14 od o- 
próżnienia tego stanowiska.Partya 
wszech niemiecka, reprezentowa
na przez pp. H. Hinterstossera i 
Payera, która pomogła drowi 
Demlowi do opuszczenia krzesła 
prezydyalnego, żadną miarą nie 
chce dopuścić do jego ponownego 
wyboru, forytując na tę godność 
dra Bukowskiego, polakożercę o 
polskiem nazwisku, znanego z wy
stąpień przeciwko narodowemu 
szkolnictwu polskiemu na Śląsku. 
Z drugiej strony prowadzona jest 
silna agitacya za powołałem na- 
powrót dra Demla na burmistrza

Członkowie „ostmarkenf erajnu ’ ’ 
sprzedawają grunta Polakom 
,Brom. Tagebl.” donosi z obu

rzeniem, że dwóch członków „ost
markenf  era jnu ’ ’ sprzedało swe 
grunta Polakom, a mianowicie 
właściciel Obe z Wielkiego Zby- 
zowa akordnikowi p. Pazdze, „któ 
ry sobie wziął Rosyankę (!) za 
żonę” — i gospodarz Heinrichs z 
W. Komorska p. Elszkowskiemu 
z Kruszą, „którego teść jest zna
nym agitatorem polskim ’.

Zagrożone polskie majątki.
„Lech” donosi, że p. Orchowski 

zamierza sprzedać komisyi koloni 
zacyjnej folwark Krzyżownice,— 
który przy bardzo niskiej wpłacie 
nabył od Banku Parcelacyjnego 
we Wrześni.

Również folwark Podgaj pod 
Mogilnem ma być zagrożony. Pani 
Niedrowska konszachtuje podo
bno ze znanym Czekałą. Pani N. 
procesuje się z rodziną w sprawie 
tego folwarku.

Kcynia.
Bur/nistrza pana Knapkiewicza, 

którego wybrano poraź urugi, nie 
potwierdził naczelny prezes.' W 
miejsce p. Knapkiewicza wybrano 
burmistrzem sekretarza miejsk. 
Froersego z Gdańska.

Echo strajku szkolnego.
Pan Ober, Organista w Żydowie 

który nie poszedł za przykłandem 
organisty ze Żnina, odsiedział już 
w więzieniu trzytygodniową karę 
za sprawę nauki religii i był ser 
decznie witany przez swego czcigo 
dnego ks. proboszcza jako też pa
rafian. '

Pakość.
Wyrafinowanego oszustwa do

konał murarz Wiśniewski z Krzy- 
wegokolana. Najął wóz z koniem 
i objeżdżał powiaty strzelińsżi,— 
mogiliński i witżowski, ożłamując 
ludzi, narzekając, iż spalił mu się 
cały dobytek. W darze przyjmo
wał tylko dobre zboże. W drodze 
zatrzymywał się u krewnych i cho 
wał u nich wyżebrane zboże, sko 

Także strażak.
Z Wojsławia po w. Mielce piszą 

że gdy ligo lutego b. r. wybuchł 
pożar u gosp. Jana Majki i straża 
cy chcieli pospieszyć na ratunek, 
naczelnik straży odmówił wyda
nia sikawki i przyrządów ratunko 
wych pod pozorem, że sikawka 
zamarżnięta. Takiego naczelnika 
straży pożarnej wypadałoby po
słać do Afryki.

Horodynka.
Straszny wypadek zdarzył się 

w Dąbkach, gdzie w młynie paro
wym dostał się pod koło rozpędo
we w ruch puszczone 15 lat liczą
cy Stefan Dzibej, przez własną 
hieostroźność. — Koło porwało 
nieszczęśliwego i w jednej chwili 
potargało go na kawałki, tak że 
głowa została wyrwana z kadłuba

— Jakkolwiek w chwili wypad
ku znajdowało się tamże kilka o- 
sób, cały fakt nastąpił tak rapto
wnie, że nie było mowy o ratunku.

Wybory w Galicyi.
Kraków, 25go lutego. Dziś od

były się znamienne wybory sejmo
we z kuryi włościańskiej. Znamien 
ne o tyle, bo pod hasłem kompro
misu konserwatystów z ludowca
mi, którzy hołdowali dotychczas 
dzikim ideałom niszczenia obszar
ników, wszechpolaków, centrow
ców itp. Na sojuszu tym wyszli 
też najlepiej ludowcy — jak się 

I z wyniku wyborów dowodnie prze 
konać możemy.

Według dotychczasowego wyni
ku wybrano 25 konserwatystów, 
którzy w poprzednich wyborach 
wybrali 41 posłów; narodowi de
mokraci wybrali 8 posłów, do
tychczas mieli 4eh, polskie cen
trum 5 (dotychczas 7-, ludowcy 
17 (dotychczas tyło 4), Rusini 21 

‘(dotychczas 13).
Ludowcy zwyciężyli także w po 

wiecie krakowskim, wybrawszy 
posłem p. Ptaka, który otrzymał 

1111 głosów, jego przeciwnik ks. 
, Szpondra tylko 78.
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PRUSAKIEM.

Gniezno.
W domu p. Józefa Chociszews

kiego odbyła policya rewizyę.— 
Zabrano karty z obrazkami naro
dowymi i kilka książek.

Witkowo.
Okręg dominialny Gurowo i gra 

Potrzymowo od Igo kwietnia od
łączone zostaną od obwcu policyj 
nego czerniejewskiego. Dalej odłą 
czf też Mielżyn i gminy Mielżyn 
i unelżynek od obwodu policyjne
go Witkowskiego wschodniego.

Nekla.
Przed kilku laty wywędrował 

stąd do Ameryki pewien człowiek 
z okolicy, pozostawiając żonę i ko 
chankę z młodych lat. Ostatnia 
wyszła zamąż, lecz mąż umarł nie 
dawno. W tym czasie powrócił z 
Ameryki ów wychodźca i zamiesz 
kał u żony swej. Krótko potem 
zmarła żona, tak, iż nowemu zwią 
zkowi małżeńskiemu z dawniej
szą kochanką nie stało już nic na 
przeszkodzie. Wyznaczono przeto 
dzień ślubu, lecz czekano jeszcze 
na papiery, które nadejść miały 
z Ameryki. Lecz zamiast papie
rów przyjechała z drugiej półkuli 
piękna kobieta z dwojgiem dzieci; 
zamieszkała tutaj, roszcząc sobie 
prawo żony naszego wychodźcy.— 
Oczywiście, iż planowane małżeń
stwo nie przyszło do skutku.

Żnin.
Żona kowala Tomaszewskiego 

napaliła wieczorem w piecu, po
czerń ułożyła troje dzieci na spo
czynek; sama zaś siadła przy pie
cu. Gdy mąż jej wrócił o godz. 9ej 
do domu, przedstawił mu się stra 
szny widok. żona i dzieci leżały 
bez zmysłów, zaczadzone gazem,— 
wydobywającymi się z pieca. T. 
naty ehmiast otworzył okna i 
drzwi i przywołał lekarza, które- 
rau udało się wszystkich uratować

Chodzież.
fabryce obróbki drzewa Hart 

mana wybuch pożar, który wkrót
ce zniszczył cały budynek. Fabry 
ka zabezpieczona była na 23,500 
mk. Niezabezpieczona była zupeł
nie nowa maszyna, sprowadzona 
przed kilku dniami.

ro tylko miał pełen wóz zboża, — 
sprzedał je. Oszustwo udało mu 
się w zupełności, tak, iż otrzymał 
za zboże około 600 marek. W koń 
cu zadenuncyowano go i areszto
wano.

Wiadomości urzędowe kościelne.
Archidyecezy-a poznańska. Na 

wikaryaty powołano: ks. wikaryu 
sza Bajerowicza z Lwówka do 
Margonina, ks. wikaryusza Jesież 
z Kostrzyna na pierwszego wikary 
usza do kościoła św. Jana w Poz
naniu, ks. wikaryusza Łagodę z 
Pniew do drugiego wikaryusza do 
Lwówka.

Strajk cieśli.
/groźnych wykroczeń dopuściło 

się kilku cieśli i ciesielskich uczni 
w Obornikach dnia logo kwetnia 
r. z. podczas stajku ciesielskiego 
u budowniczego Sidowa. Więk
sza część cieśli i uczni zaprzestała 
w dniu tym pracy’, żądając podwy 
ższenia zarobku, i wyprawiając ha 
łasy na placu, tak, iż żandarm do
piero zdołał ich rozpędzić. _
JYkrótce potem kilku eksceden- 
tów napiłych wtargnęło 2e siekie
rami i dłutami do kantoru, żąda
jąc wydania papierów. Wezwania 
książkowego, aby najprzód narzę 
dzia odłożyli, nie usłuchali, oparli 
się także nakazowi opuszczenia 
klmtoru. Gdy nadszedł budowni
czy Sydow, ciął cieśla Sperling w 
drzwi siekierą, a cieśla Diester- 
hoeft wymierzył cios w głowę pra
codawcy, lecz chybił i odciął mu 
tylko skrzydło kapelusza. Eksce- 
dentów skazał sąd ławniczy na do 
tkliwe kary. Dwaj uczniowie, tj. 
Fr. Kwaśniewski i Piotr Barczyń- 
ski, którzy otrzymali to f. tygodni 
więzienia, apelowali przeciw temu 
wyrokowi, a tutejsza izba karna, 
uwzględniając niedoświadczony 
wiek ich i to, że starszym ich ko
legom dali się uwieść — zniżyła 
karę Kw. na dwa, a Bar. na je
den tydzień więzienia.

Szubin.
Jak już wiadomo, ks. wikary — 

Posadzy jako ofiara strajku szkol 
nego zaczął w tych dniach odsia 
dywać 6 tygodniową kaźń w wię
zieniu tutejszym. Z tego powodu 
odłożono aż po Wielkiejncy wszy 
stkie zapowiedziane podczas za
pustów zabawy. Skutek świadczy.

Telefon P. A A.: 1091 L.

na
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podpalili 
się suma 
oparzoną

— Chcesz wiedzieć, co się dzie
je w świeciet Zapisz sobie „Wiel
kopolanina”!

Pancerze dla policyi w Wilnie.
Gubernator wieleński zwrócił 

się do zarządu miasta, aby wnie
siono do rady miejskiej prośbę o 
nabycie na koszt miasta przynaj
mniej 10 pancerzy dla policyi, po
nieważ nie można ich nabyć na 
koszt skarbu, a pancerze są nie
zmiernie potrzebne wobec cią
głych na policyę napadów, rabu
siów i złodziejów, którzy zaopa
trzeni są w broń najnowszych sy
stemów.

O polskie zaproszenia.
Zarządzający gubernią wileńską 

zainterpelował radę gospodarzy 
Klubu szlacheckiego w Wilnie, na 
jakiej zasadzie Klub rozsyła — 
członkom zawiadomienia i zapro
szenia, pisane w dwóch językach, 
— rosyjskim i polskim. Rada gos
podarcza odpowiedziała, że Klub 
nie jest Towarzystwem, dla któ
rego język rosyjski byłby obowią 
zujący.

Buduję domy, szkoły, kościoły 1 
podejmuje się wszelkiej repera- 
cyi, jako to: kopanie sklepów, ce
mentowanie, przeprowadzanie do 
mów 1 w ogóle wszelkiej pracy w 
zakres Budownictwa wchodzącej.

Prace wykonulę tanio 1 dobrze.

ADRES: 4065 Liberty st.

białe. — Nav tychże kartach poli
cya wypisywać ma nazwę miejsco 
wości, do której robotnik się uda- 
je. —

Język polski w szkołach.
Warszawa. — Wobec uchwalo

nej przez dumę ustawy o wykłada 
niu języka polskiego w seminary- 
ach nauczycielskich w Chełmie i 
Białej, o ile znajdą się pragnący 
nauki języka polskiego, działacze 
chełmscy przedsięwzięli starania, 
aby do tych dwóch seminaryów 
przyjmowano tylko uczniów wy
znania prawosławnego, dla któ
rych nauka języka polskiego nie 
będzie potrzebna.

— Wilno. — Ministeryum o- 
światy wyjaśniło, że w szkołach 
średnich na Litwie i Rusi na wy
kłady języków polskiego i litew
skiego uczęszczać mogą też dzieci 
innej narodowości, lecz po nade
słaniu przez rodziców pisemnego 
oświadczenia z podaniem poważ
nych motywów.

209 Norm 5lb St
. Brooklyn N. Y..

Sylwester Pobog
Hrtpsta * malar?

Specyalny rodzaj przemytnictwa.
W Aleksandrowie pogranicz

nym wyrobił się specyalny gatu
nek kontrabandzistów, przemyca
jących bieliznę i ubrania z Prus 
bez żadnego ryzyka. Zastęp ich re
krutuje się z miejscowego żywio
łu żydowskiego. Zaopatrzeni w le
galne przepustki wyruszają pocią 
giem do Otłoezyna ubrani zupeł
nie nieodpowiednio do sezonu:— 
mężczyźni w lekkich sakpaltach, 
kobiety w mantylach, zastępują
cych bieliznę i suknie, i okrycia. 
W Otłoczynie pasażerowie ci wy
siadają z wagonów i w oczach pu
bliczności, bez żadnej ceremonii, 
kompletują swoją garderobę, u- 
bierając się w bieliznę i w ubra
nie zawczasu przywiezione przez 
agentów z Torunia. Tak ubrani 
powracają najbliższym pociągiem 
do Aleksandrowa. Urzędnicy celni 
nie mogą—jak pisze korespondent 
Warsz. Dnie w. — nic na to pora
dzić, albowiem na powracających 
pasażerach nie znajdują ani jedn. 
sztuki, którą by można uznać za 
zbyteczną.

Uleczenia prawdziwe świadczą. 
Aby uznać skuteczność lekarstwa, 
trzeba widzieć jego skutki i wi
dzieć czy są stałe. Uleczenia Pi
gułkami Doan’sa wytrzymają — 
wszelkie próby, których jest dosyć 
w Pittsturgu. — Ludzie, którzy 
poświadczają, że zostali wyleczeni 
z bólów w krzyżu i z innych cho
rób nerkowych, oświadczają, że 
wyleczenie było skuteczne i stałe. 
Niech więc chorzy w Pittsburgu 
nie wątpią.

Pani W. Ranenbehler, mieszka
jąca pod No. 1820 Sarah str, Pitts
burg, Pa. mówi: „Mogę pochwalić 
bardzo Pigułki Doansa na nerki 
tak samo dziś jak to uczyniłam 
10 lat temu. Pokazało się, że są 
one najpewniejszem lekarstwem 
usuwającem przykre bóle w krzy 
żu i w wierzchu głowy. — Po Uży
ciu Doans’aPigułek na Nerki odzy 
skalam energię i siłę i opuściło 
mię ogólne osłabienie, i teraz mogę 
powinszować sobie, że nareszcie 
znalazłam dobre i pewne lekarst
wo”.

Na sprzedaż we wszystkich skła 
dach aptecznych. Cena 50c za 
pudełko. Foster Milburn Co., — 
Buffalo, N. Y., jedyni Agenci na 
Stany Zjednoczone. Pamiętaj na
zwę Doan’s i nie bierz innych.

Józef Walkowski,
* Pierwszorzędna Gr sernia 
3201 Dickson ul. Pittsburg.

Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 
towar. Ceny s| niskie. Usługa uprzejma 

szybka, a miara i waga uczciwa.
Popierajcie Rodaka!

ZIEMIE POLSKIE POD 
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Pamiątki po Adamie Mickiewiczu
Towarzystwo Przyjaciół Nauk 

w Wilnje przed kilku dniami o- 
trzymało od dra Kaźmierza Jawo 
rowskiego z Kowna nader cenny 
dar, mianowicie stolik i fotel, któ
re były własnością Mickiewicza 
podczas pobytu jego w Kownie.— 
Pamiątki te przechowywane były 
w rodzinie pp. Dobrowolskich, — 
ztąd przeszły w ręce dr. J., który 
obecnie darował je Wilnu wraz 
z memoryałem, w którym poświad 
czył autentyczność pamiątek.

Dużo świadectw skuteczności tego 
leku w Pittsburgu.

Płock.
Z Płocka donoszą, iż na zebra- 

’ ’u ogólnem tamtejszego sądu o- 
.ręgowego rozpoznawano sprawę 

sądowników gminnych, oskarżo
nych o wprowadzenie języka pol
skiego w sądach. Postanowiono u- 
morzyć sprawę wszystkich ławni
ków, pociągniętych poprzednio do 
odpowiedzialności, oddać zaś pod 
sąd jedynie sędziów gminnych, z 
mocy części pierwszej art. 341 kod 
karn., przewidującego wydalenie 
ze służby i więzienie od 8 do 16 
miesięcy, bez pozbawienia praw. 
Co do sędziego z urzędu w I okr. 
pow. lipnowskiego, p. Witkowskie 
go, który czas dłuższy bawił za 
granicą i odtąd nie był badany w 
charakterze oskarżonego, postano 
wiono sprawę wszcząć na nowo. 
Akty oskarżenia wkrótce mają — 
być doręczone. Oskarżonych ma 
bronić kilku wybitniejszych adwo
katów z palestry warszawskiej. 

Pruskie stacye nadgraniczne dla 
robotników.

Celem kontroli robotników rol
nych, napływających do Prus z 
Królestwa a także z Galicyi, utwo 
rzone zostały, jak wiadomo, sta
cye nadgraniczne, w liczbie ogól
nej 28. Na stacyach tych, zarzą
dzonych przez centralę berlińską, 
wydawane będą — jak informuje 
Gaz. Kaliska — robotnikom karty 
legitymacyjne; Polakom — czer-

Sprawa stolic biskupich.
„Goniec Wielkopolski” z dnia 

27go lutego donosi:
Z wiarogodnego źródła dowiadu 

je się „Kr. Warsz.”, że rokowa
nia Watykanu z rządem rosyjs
kim w kwestyi obsadzenia katedr 
biskupich rzymsko-katolickich — 
już są prawie ukończone. Na sta
nowisko biskupa kieleckiego prze
znaczono regensa seminaryum 
warszawskiego ks. kanonika Kako 
wskiego; na stolicę biskupią san
domierską — oficyała tejże dye- 
cezyi, ks. kanonika Ryxa; wresz
cie na biskupa sejeęskiego — ks. 
biskupa sufragana żytomierskiego 
v. tyrasoplskiego, J. E. ks. Kara
sia.

Na razie kwestyi dyecezyi wileń 
skiej raz ks. Roppa nie poruszono.

FR. GALLANT
Polski Kontrnktor

— i —

Napad na księdza.
Radom. — Bandyci napadli 

dom jednego z księży w głębi po
wiatu, a chcąc zmusić go do wska 
zania, gdzie są pieniądze, oblali 
nieszczęśliwego naftą i 
Łupem bandytów stała 
rb. 2,600. Ksiądz ma 
twarz, ręce i nogi.

Jubileusz ks. Ostrogskiego.
Związek „prawdziwych R^syan’ 

z Mińszczyzny rozpoczął gorliwą 
agitacyę, iżby obchodzono na Ru
si 300 letnią rocznicę śmierci ks. 
Konstantego Bazylego Ostrogskie 
go, jako „obrońcy prawosławia”, 
a poniekąd i „patrona istino-russ- 
kieh”... W tym celu wydano licz 
ne odezwy i broszury, które są peł 
ne fałszów historycznych i zupeł
nie mylnie oświetlają postać dyg 
nitarza polskiego z XVI stulecia.

Kraków.
Komitet organizacyjny „Straży 

polskiej” wysłał już do namiest
nictwa podanie o zatwierdzenie 
statutu.

Ponieważ według ustawy do cza 
su tego zatwierdzenia nie można 
rozpoczynać działalośei Towarzy
stwa, przeto założyciele ograniczy 
li się do narad nad przygotowaw- 
czemi czynnościami. Postanowiono 
utworzyć kilka akcyj: ekonomicz
ną (popieranie przemysłu swojs
kiego, zawiązanie stosunków han
dlowych z innemi ziemiami polskie 
mi, zastępowanie obcych towarów 
swojskimi) i prasowo językową— 
(wydawanie własnego organu, po 
pieranie pożytecznych wydaw
nictw, strzeżenie praw i czystości 
języka polskiego), wiecowo odczy 
tową, do której będą należały za
razem sprawy obchodów narodo 
wych, wycieczek ludowych i td.) 
Powstanie również sekcya opieki 
nad wychódźtwem i koionizacyą. 
Z chwilą zatwierdzenia statutu o- 
tworzone będzie dla członków — 
„Straży” biuro bezpłatnej porady 
prawnej. Kilku z założycieli praeu 
je nad spisem towarów pruskich, 
które mogą być zastąpione innymi 
a przedewszystkiem polskimi. Os
tateczna organizacya „Straży”, je 
żeli nie będzie przeszkód, nastąpi 
w połowie marca, wówczas odbę
dzie się wybór zarządu głównego 
i rady nadzorczej. Ze wszystkich 
stron dochodzą wiadomości, że 
myśl założenia „Straży” przyjęto 
gorąco, i że z chwilą, kiedy nastą
pi prawne istnienie Towarzystwa 
natychmiast powstanie cały sze
reg Kół miejscowych.

Komitet organizacyjny otrzymu 
je setki listów z prowincyi i z za
granicy — wszystkie dowodzą — 
wielkie zainteresowanie się „Stra
żą”.

BEZPIECZNE LEKARSTWO 
OD KASZLU DLA DZIECI.
W bardzo wielu wypadkach 

kokluszowi i krukowi u dzieci 
zapobieżono, oraz zaziębienie usu
nięto przez rychłe użycie Severy 
Balsam na Płuca. Lekarstwo to 
ódrazu przynosi ulgę w chrypce 
spowodowanej przez zaziębienie, 
w kaszlu i we -wszelkich wypad
kach przedrażnienia płuc lub os
krzeli. Nie zawiera ono . wcale 
morfiny ani przetworów makow
ca, a zatem zupełnie bezpiecznie 
dawać je można dzieciom. Cenajłń 
ceptów i 50 centów, we wszystkich 
aptekach. Tylko napewno kup — 
„Severy”, a nie inne. — W. F. 
Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

Nfljnowaiy Wynalazek.
Najniezawodniejszy środek na po® 

^^rost włosów i zapobiegający wypad*® 
niu. Porada darmo! Adres:

J ProT. J. M. Brundza,
Brooklyn, N. Y.

BELL,
Fisk Lawrence
918

Reforma szkolnictwa w Sosnowcu
Komitet szkolny m. Sosnowca 

podjął szereg ucrwał, mających 
na celu reformę szkolnictwa. — 
Mianowicie, w celu zaprowadzenia 
oszczędności w gospodarce szkol
nej komitet postanowił: zmniej
szyć wynagrodzenie księżom za 
wykłady religii ze 150 na 120 rb. 
rocznie od każdej szkoły; znieść 
dopłatę dwóm księżom prefektom 
na mieszkanie (po 360 rb. rocznie) 
kasyerowi kasy miejskiej zmniej
szyć wynagrodzenie za prowadze
nie gospodarki szkolnej z 560 na 
360 rb. rocznie.

Natomiast uchwalono: nauczy
cielom szkół miejskich podwyż
szyć pensye do 720 rb., dla 11 
szkół przyjąć nauczycieli rysun
ków z płacą po 60 rb. od każdej 
szkoły; zaangażować dwóch nau
czycieli śpiewu dla 9 szkół za 540 
rb. i dla 8 za 280 rb. rocznie, na 
bibliotekę wydatkować po 15 rb. 
na szkołę.

Poza tem uchwalono wybrać 4 
opiekunów, których obowiązkiem 
będzie kontrola bezpośrednia nad 
spełnianiem przez napczycieli — 
swych obowiązków.

Wygnanie duchowieństwa z Wilna
Pisma wileńskie donoszą: Dzie

kan wileński, proboszcz kościoła 
Ostrobramskiego, ksiądz Jan Mok 
rzecki, otrzymał urzędowe zawia
domienie od władzy rosyjskiej, — 
aby niezwłocznie opuścił Wilno 
i udał się do Lipniszek, pow. osz- ..Q----- , „
mańskiego, dawnej swojej parafii, wone, Rusinom — żółte, innym—

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. aj dokładniej leczone, aby nie 
powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo przykrego.

Drogi Ks. Newmanie?
Dziękuję serdecznie za wyleczenie mnie 

zreumatnmu. Myślałem z początku, że i 
Twoje lekarstwa nic mnie nie pomogę, bo 
już blisko kofica bjłem z lekarstwami a nie 
odczuwałem żadnej pornosy ale jak całkiem 
wypotrzebowałem je to taa jakby nożem od- 
cięł: ból całkiem mriecpuścił.

Ból ten znajdował się w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałem lekarstwa dziesiątki 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że już 
nie miałem ochoty więcej próbować— ale 
szczęśliwie spostrzegłem ogłoszenie Twe w 
gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem się 

o Ciebie pisać i teraz jestem przekonsny 
skutkiem Twej kuracyi.

' Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwar
dzenie i kasze., który w nocy mnie bardzo 
dusił, albo po wypiciu czegoś goręcego.

Jeszcze raz wyleczenie i tylko do Ciebie 
sig udam w razie gdyby choroba się miała 
wrócić. Z szacunkiem pozostaje 
fint. Michalak, 508 E. 11 st., Duluth, Minn-

W yleczony z womitowania krwią, 
palenia w środku i bólu piersiowego:

Kochany Ojcze Nemmaniel
Zasyłam ci stokrotne podziękowanie któ 

re mnie tak szczęśliwie ćk zdrowia przywró 
ciły. Mam nadzieję że wyleczenie moje nie 
jest t zmezasowe a'le będę sig cieszył dobrem 
zdrowiem w przyszłości. Używałem masę 
lekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostaję na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, 111.

DARMO
nlK P1.XC1. dzisiaj a nie odwlekejci. jedne 
godnie. Zaważę zażyczyć So markę, Adrea 

REV. NEWMAN,
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu się wymień gazetę 
# Wielkopolanina. Sr

’ jfteb. 1H. Gole,
2905 iPenn Hve.,

3 pittsbury, — penna

miasta, gdyż miał się przez re-' Rozkaz natychmiastowego wyjaz- 
zygnacyę oczyścić z rozmaitych du z Wilna otrzymał również pro- 
finanąowych nieprzyjemności. — Loszcz kościoła Wszystkich Świę- 
Zwłaszcza świat finansowy żydo- tych, ks. Fordon. — Ks. Mokrzec- 
wski, utrzymujący z nim jak naj- kiemu zakomunikowano przyczynę 
ściślejsze stosunki, cheiałby wi-1 wydalenia, ks. Fordonowi wyjaś- 
dzieć go nadal na krześle burmis; nień żadnych nie udzielono, 
trza miasta Cieszyna.

Dla Polaków ani jedna, ani dru 
ga osobistość nigdy nie była przy 
chylną i dlatego dopóki nie zdobę 
dziemy w Radzie miejskiej należ
nego nam głosu i wogóle nie otrzy 
mamy należnej nam reprezentacyi 
nie wolno nam popierać ani jednej 
ani drugiej partyi, lecz dalej dro
gą uświadomienia dążyć do zdoby 
cia należącej się nam słusznie pew 
nej ilości miejsc radzieckich.

Przyjmuje wszelkie prace, — 
wchodzące w zakres malarstwa 

zdobnlczo - dekoracyjnego 
w kościołach, pałacach ł wil
lach, — orąz zwyczajne roboty 

malarskie.
Freski, mannnry, kwiaty 

, jgonneauxjt Kjrzdobyartr^ 
st^cznę.jne a specyalność.

Ukończyłem szkołą Sztuk Pię
knych Gersona, studyowałem 
malarstwo kościelne u znanego 
w Warszawie artysty Strzelec
kiego. Prowadziłem następnie 
roboty samodzielnie w kiaju, w 
Warszawie i na prowincy.. —

Wielebn. Ks. Proboszczów 
upraszam o pracę.
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UWAGI. I

Czy Polacy mają wojenną flotę— 
„armadę,, —’ na wodach amerykań
skich?... Zdawałoby się że tak, je
żeli sadzić można z nagłówków, za
mieszczanych nad wiadomościami w 
niektórych polskich dziennikach w 
Ameryce. — Niektórzy redaktorzy 
polskich dzienników piszą nad wia
domościami z Ameryki takie nagłó
wki: „Nasza Flota44,— „Nasza Ar
mada44, — „Nasza Armia“ itp. za
miast pisać: „Amerykańską Flota44 
— „Amerykańska Armada44— „A- 
merykariska Armia“ itp.— Dowo
dzi to tego, że tacy panowie już za
nadto czuja się amerykaninami, już 
zanadto się zamerykanizowali. Ła
twiej wybaczyć można prostakom 
jch gwarę polsko - amerykańską, 
ich „kornery", ,,8ztory“ i „pejdy , 
aniżeli polakom inteligentom ową 
„naszość** amerykańską.— My Po
lacy nie mamy jeszcze w Ameryce 
naszej armii, naszej floty, ni naszej 
armady!

i ośmieszyć 3-milionową Polonię w 
Ameryce!... Lepiejbyś był aspan 
został w Ameryce pedlerem (domo
krążcą), zamiast przedstawiać się w 
Europie jako polski redaktor i re
prezentant polaków!...

Już też my biedni polacy amery
kańscy mamy prawdziwy „pech do 
tych samozwańczych ,,delegatów !.. 
Przyjeżdżało ich tu kilku z Europy 
„dla poratowania zdrowia4', dla za
grania w pokierka, a aby spacerowi 
swojemu dodać splendbru i okazało
ści, — nazywali siebie ,,extraordy- 
narnvmi posłannikami”, alias dele
gatami; — nazbierali tu od nas o- 
klasków co niemiara, dosyó dużo 
dollarów (jak który!), najedli się 
„free luch’n, — a potem w Europie 
w Ojczyźnie pletli o nas jak o żelaz
nym wilku!.... Prawdziwie extra
ord ynarni ludzie!..... Teraz znowu
licho zaniosło z Ameryki do Europy 
jakiegoś subagientaod sprzedawania 
piaszczystych gruntów; i ten znów, 
(a jakże!) nazwał się „delegotem” 
od „polotów44 w Hameryce i cał
kiem nas tam ośmieszył!.... Bogdaj 
nas zabito! — (Jak mawiał nieboż- 
czyk Zagłoba.)

Słusznie też, bardzo słusznie, „Po 
lak w Ameryce4^4, w długim artyku
le, napisanym w tej sprawie potępia 
błazenedę owego „redachtur a4 4 i pi- 
s?e w końcu artykułu jak następuje:

„I czegóż my się możemy spodzie
wać od naszych redaktorów w ojczyz 
nie, od gazet polskich w kraju, jeśli 
pierwszy lepszy dureń, mieniący się 
redaktorem pisemka jakiegoś, gdzie 
świat zabity deskami, jedzie do kra
ju i takie banialuki, głupstwa, kłam 
stwa, bajki, oszczeistwa w kurs pusz 
cza i do gazet ppdaje? Jakąż o nas 
w kraju mogą mieć opinię wobec ta 
kich wywiadów, obliczonych tylko 
na to, aby zrobić „bizness44, aby z 
polskiego chłopa marnych kilka za
robić dolarów i chłopa naszego z oj
czystej wyciągnąć gleby!?!

Fe, wstydź się panie Modliński, 
to nie uczciwie!

Nam polsko-amerykańskim redak
torom wstyd robisz......

I albo głupiś — albo zły. 
Dixi.

• • •

Pewne osoby w Pittsburgu i oko-
O pierwszej rocznicy istnienia 

„Polaka Amerykańskiego44 — pisze 
„Dziennik Chicagoski44, co nastę
puje:

„Wychodzący od roku w Buffalo 
,, Polak Amerykański44, wydał w 
pierwsza rocznicę swego rtiłodziu- 
tkiega żywota numer specyalny o 24 
stronicach, z ilustracyami, a prze
znaczywszy czysty dochód ze sprze
daży tego numeru po 10 centów na 
cel dobroczynny, tj- do zasilenia ka
sy dobroczynnego tow. „Kółka Po
lek4’, rozszedł się w mieście w tysią
cach egzemplarzy. Sprzedażą zaj
mowały się panie należące do kilku 
Towarzystw żeńskich i prawdopodo
bnie zebrano fundusz pokaźny.

Rozumie się, że wydawnictwo o- 
wego dziennika przy tej sposobności 
zyskało reklamę, której nietylko mu 
za zle nie bierzemy, ale i za zasłu
żoną chęć wsławienia się wśród tych 
okoliczności uważamy, tembardziej 
że numer ten pamiątkowy istotnie 
dopyć był okazały, o dobór przedru
kowanych artykułów wcale niezły. 
Ale chlubiąc się z tego, „Polak A- 
merykański4' nie potrzebował doda
wać śmiesznej przesady, jakoby na 
wydanie podobnie okazałego pisma 
dotychczas nie zdobyło się żadne 
polsko-amerykańskie wydawnictwo. 
Źe w Buffalo było to „coś niebywa
łego44, to i my chętnie przyznamy, 
— ale że w Chicago i w Milwaukee 
bywało już coś okazalszego i pod 
względem doboru treści wspanialsze 
go, to chyba przyzna redaktor „Po
laka Amer. “, jeżeli zechce prawdę 
po wiedzieć.“

(Do powyższej uwagi „Dziennika 
Chic.“ nasz „Wielkopolanin44 doda 
od siebie: „Probatum est! Bene di- 
xisti! Crescite et multiplicamini!44)

Bardzo kiepsko (z przeproszeniem) 
popisał się niedawno w Europie w 
Warszawie niejakiś pan Modliński, 
„redachtur44 od?polskiego tygodnika 
,,Rolnik44, wydawanego w Stevens 
Point, Wis- — Pan ten Wysłany zo
stał przez swoich wydawców, panów 
Braci Worzałłów, celem agi tacy i i 
namawiania tamtejszych przyszłych 
emigrantów do kupowania „za bez
cen gruntów, sprzedawanych przez 
Braci Worzałłów.— Wysłannik pa
nów Worzałłów, — pan Modliński, 
wrzekomy „redachtur44, takie podo
bno banialuki i brednie pogadał w 
Warszawie o polakach w Ameryce, 
że redaktorzy warszawscy, a za nimi 
i redaktorzy w całej Polsce mają te
raz o polakach w Ameryce bardzo 
złe wyobrażenie. — Fe! Panie reda
ktorze „Rolnika!...44 — Wstyd!... 
Dla miłego grosza i dla zyskania ła
ski swego chlebodawcy, tak oczernić

licy czują ansę do nas, za to, żeśmy 
w przeszłym numerze zaznaczyli, iż 
za czasów pewnego księdza łatwiej 
przychodziło w Pittsburgu do Wie
ców polskich ogólpych. — Ha!..-.. 
Cóż na to poradzić?.-.... Słówko się 
rzekło,,— kobyłka u płota!.. Niech 
nam kto dowiedzie, że tak nie było 
i że teraz nie jest tak, jak pisaliśmy, 
to gotowiśmy poprawie się, uderzyć 
się pięścią w pierchy i przeprosić.... 
jeżeli........  jeżeli dowiedzionem bę
dzie, żeśmy się mylili. Czekamy 
zwołania wiecu, którą to czynność, 
niezmiernie elegancko i dowcipnie, 
w najgłębszej pokorze i skromności 
zdaje jeden drugiemu. — Podziwia 
my i admirujemy bezdenną głębokość 
tej dyplomacyi i finezyi. After You 
my dear Alphonse!...... A nim wiec
sie zbierze, prusak Poznań zabierze.

• • •

W tej sprawie pisze tutejszy „Gó
ral” z Gór co następuje.

Na wieść o bezprawiu, jakiego się 
dopuścili Prusacy w parlamencie nie 
mieckim powinno się wzruszyć każ
de serce polskie. Słysząc o tylu 
gromadnych zebraniach naszych ro
daków w niektórych miastach Sta
nów Zjednoczonych mniemamy, że i 
Polacy w naszem mieście nie powin
ni sie od tego wyłączać. Jesteśmy 
pewni, żc we wszystkich parafiach 
polskich z zapałem przyjmą te słowa 
zachęty i zaprotestują przeciwko 
gwałtom wywłaszczenia i niesprawie 
dliwym prawom emigracyjnym. Pa
rafia Niepokalanego Serca Maryi 
chciała już dawno z takim protestem 
wystąpić, ale dlatego tylko odstąpi
ła od tego zamiaru, ponieważ protest 
odosobnionej tylko parafii nie jest 
w stanie wywołać powszechnego wra 
żenią i obudzić sympatyę mieszkań
ców naszego miasta, należących rdo 
innych narodowości, ku naszym u- 
ciśnionym braciom pod pruskim knu 
tem przebywającym. — Spodziewa
my się też, że jeżeliby Przew. X. 
Radzca Biskupi J. Górzyński zwołał 
ogólhe zgromadzenie, to z pewnością 
wszyscy Polacy, mieszkający w Pitts 
burgu i okolicach, pośpieszyliby z o- 
chota na to wezwanie.

• • •

Powyższą, .bardzo zdrową radę, 
będącą niejako odpowiedzią na jed- 
nę z Uwag W-Polanina z minionego 
tygodnia, cytujemy w W-Polaninie 
dla tego, aby sprawa ta więcej nabra 
ła rozgłosu i zajęcia między ogółem 
Polaków w Pittsburgu, i aby nikt 
nie sądził, że redaktor W-Polanina 
trzyma niesprawiedliwie stronę kogo- 
bądźkolwiek. Służymy całemu o- 
gółowi a nie jednostkom jakimbądź- 
kolwiek. Unicuique suum. You 
tickle me and I tickle you. Słusz

nej rehabilitacyi nie odmawiamy ni- 
komukolwiek, a dobra sprawa tylko 
na tem zyska. To nasze hasło, bez 
względu na kogoniebądźkolwiek. — 
Jak w innych razach mówi się; „pe- 
reat mundus, fiat justitia”, — tak 
my w tym razie wołamy: pereat pry
wata, fiat Wiec protestacyjny!........

• • •

Wielkie nowiny o marnych 
rzeczach.

Niektóre malutkie polskie gazetki 
mają bardzo niesmaczny i ckliwy 
sposób przypodobania i .przylizywa- 
nia się swoim czytelnikom! Aby 
zwrócić na siebie łaskawe oczko któ
rego z bogatszych czytelników, czy 
czytelniczek, gazetki owe a raczej 
pamfleciki, psują atrament i piękny 
styl na szumne i wspaniałe opisywa
nie marnych rzeczy, zamiast dać 
swoim czytelnikom strawę poważną 
i pożyteczną. I tak, pisze się w ta
kim pamfleciku:

„Stara panna Agata nadepnęła 
wczoraj swojemu kotu na ogon, co 
biednego szczurogryza przyprawiło 
o niebezbieczną goryczkę .

albo:
„Sławny nasz obywatel N. N., za

uważywszy że mu zniknęła bez wie- 
słci jarzębata kura, pożyczył sobie 
flinty i w zapale odwagi (był prze
cież żołnierzem!) ustrzelił ogon kotu, 
który się skradał do kurnika44.

albo:
„Pobożna i szanowna ogólnie pa

ni Dorota kupiła wczoraj na mieście 
dwa yardy perkalu za 9 centów i za
mierza uszyć z nich sobie aż trzy 
fartuchy 4.

• * *

Oto wielkie nowiny o marnych 
drobnostkach, obliczone na to, aby 
przyiizać się jednemu albo drugiemu 
czytelnikowi. Fe! Wstyd, Pano
wie!... Czyż już nie możecie zdobyć 
się na lepsze, poważniejsze nowiny 
w gazetce, jeżeli chcecie, aby takie 
pisemko uchodziło za gazetę?

• • •

Pff Piwo!
Wszystkich Obywateli Polaków 

WŚ7 z Pittsburga i okolicy zapra- 
szamy do wzięcia udziału 

w wielkim
(Anti-Local Option)

MASS-MITYNGU

w Wisconsin^ i w MiGhioanie 
gdzie najlepiej powodzi się tarmerom Polakom 

sprzedaje Polska Firma Kolonizacyjna

Braci Worzałłów i Spółki
w Stevens Point, Wis.

U Wszelkie listy prosimy wysyłać «a taki adres: ©

FARMY, grunta!
M GRUNTA!

urządzonym staraniem

NIEMIECKO-AMER. ZWIĄZKU ZACHODNIEJ PENNSYLVANII
który się odbędzie

w ~ . . . . . . . 23 Marca o godz. 8 Wieczorem
W EXPOSITION HALI

Najlepsi mówcy wyjaśnią na tym mityngu, coozna= 
cza prawo „Local Option44, dlatego każdy obywatel 
powinien tam być obecnym..

Z rozporządzenia Komitetu: R. Ullrich, sekretarz.

Nam Polakom ciężko się tji zebrać 
na protest, na Wiec protestacyjny* 
lecz czynią to nawet cudzoziemcy 
sami, — i tak:

„Liga patryotów francuskich44ob
chodziła niedawno w Paryżu roczni
cę bitwy pod Buzenval (1871) a ob
chód ten zamienił się na wspaniałą 
manifestacyę dla Polski. Na mówni
cę wystąpił Paweł Deroulede i w 
płomiennych słowach potępił barba- 
rzyńską politykę Prus wobec Po
laków.

Według „Echo de Paris44, trybun 
nacyonalizmu francuskiego uważa 
politykę niemiecką za źródło wszyst 
kich krzywd, które od czasu rozbio
rów wyrządzono Polsce. Skądkol- 
wiek spadły gromy na „naród wolny 
i za . bardzo niewinny44, — zawsze 
Prusacy byli, ukrytymi reżyserami 
gwałtów potwornych. Plan rozbioru 
Polski był naprawdę dziełem Fryde
ryka ligo.

„Czytajcie — woła Deroulede pa
miętniki tego pradziada Wilhelmów 
i mistrza Bismarków. Zdumieni bę
dziecie cynizmem tego złodzieja na
rodów, która uzasadnia rozbiór Pol
ski tem, że była ona mu potrzebna 
ze względów geograficznych, jako 
połączenie z Prusami wschodniemi, 
i ze względów militarnych, jako do
starczycielka rekrutów, .jako pepi- 
niera bohaterów44.

Deroulede wspomina dalej o an. 
kiecie Henryka Sienkiewicza, któ
rego nazywa wielkim pisarzem i 
wielkim patryotą‘‘, a oddawszy cześć 
jego odezwie, skierowanej do wszyst 
kich przyjaciół „praw narodowych44, 
zwraca się do Francji i woła, że los 
Polski jest dla nich straszną prze
strogą, a wywłaszczenie grożące Po
lakom ze strony Prus nienasyconych 
lekcyą polityczną dla francuskich 
antipatryotów i antimilitarystów.

„Wy wszyscy słyszeliście tych 
nędzników, których głupota większa 
jest może niż nikczemność. Słysze
liście ich wrzask obłąkany że wszyst 
ko im jedno, czy prusakami są, czy 
Francuzami. O, biedne dzieci poi- j 
skie, bite i mordowane przez nauczy 
cieli pruskich! O, biedne matki pol
skie, z przeszytemi sercami! O, bie
dni chłopi polscy, których Prusak 
wywłaszczyć chce z ziemi ojczystej! 
Jakże męczeństwo nasze w puch roz
bija wszystkie argumenty owej filo
zofii kosmopolityczuej, której źró
dłem ukrytem jest wystudzenie ide" 
alizmu i przebudzenie podłości44.

„Wywłaszczenie Polaków — tak 
kończył mowę swoją Deroulede — 
wyrzuca Niemcy za próg Europy 
cywilizowanej. Ale nie traćcie na
dziei Polacy, Duńczycy szlezwiccy! 
Nie traćcie nadziei, Alzatczycy i 
Lotaryńczycy! Wy wszyscy zwycię
żeni ufajcie w dzień pomsty. Neme
zis czuwa i nad państwem gwałtu, 
słońce chyli się już ku zachodowi. 
Bądźmy przygotowani, gdy wybije 
wielka godzina, aby odrodzić się 
mogła sprawiedliwość i swoboda 
w Europie, niech żyje armia fran
cuska!44

WlllMSlBit.
»Dept. 8 STEVENS POINT, WIS.&&

Jeżeli cierpisz na brak snu, 
jeżeli nie możesz jeść* i czujesz

Piszcie do nas po cyrku larze, a dowiecie sig,A dlaczego lepiej od nas 
kupić ziemię, niż gdzieindziej. — Uczciwo traktowanie kupujących. 
Ziemia wybrana, żyzna. Pokłady węgla pod ziemią darmo. Blisko ko
lei i kościołów polskich. Znakomity rynek zbytu na wszelkie produkta. 
Ziemia tania. Przystępne warunki. Najlepsza sposobność zapewnienia 
sobie bytu do końca życia.

R|l|
S. CHMIELIŃSKA, 687 W. 18th str„ CHICAGO, ILLINOIS.

butelkę a ono cię wzmocni 
uzdrowi.

Bardzo skuteczne 
dla słabych kobiet.

Cena $l.oo za butelkę
w każde] aptece.

Jedyny wyrobiciel:

CZYŻEWSKI,

przywraca
nhflń fln iilrila s’§ osłabionym, nie czekaj, nie ullęb Uu JuUlfl, odwłócz, lecz zaraz kup sobie 

udoskonala 
smak \
i trawienie.

PISZ ZARAZ! KTO PIERW PRZYJDZIE, TEN BĘ
DZIE MÓGŁ WYBRAĆ NAJLEPSZY KAWAŁ

GRUNTU. : : : ; : : : : : : : : : : : : : : : :

CZYŻEWSKIEGO

Gorzkie Wino

pnpif r p 7U którzy macie farmy w nieodpowied- 
I i 11\;il L I 7 , niej dla was miejscowości, lub któ
rzy chcecie nabyć więcej ziemi, — piszcie do nas, oglądajcie 
nasze grunta- ,

P Q AT N | P V którzy prowadzicie marny żywot po 
I WIJU 1 1 110 7 , miastach i osadach fabrycznych,— 
piszcie dp nas, oglądajcie nasze grunta. , Każdy może być far
merem, kto ma zdrowie i ochotę do pracy. TY TAKŻE.

Farmer jest najszczęśliwszym człowiekiem w Stanach Zjednoczo- 
ZJE nych. Nil go nie obchodzą strajki, zastój w przemyśle, brak roboty po 

fabrykach. Jest panem samego siebie, nie potrzebuje słuchać niczyich /W 
ęa rozkazów. Nie zabija się nadmierną pracą ani zabójczem powietrztm jędS 

po miastach i fabrykach. ©ź

TELEFON 7740 CANAL,

S. CHMIELIŃSKA, 
PRACOWNIA

CHORĄGWI, SZARF, ODZNAK i WSZELKICH PRZY
BÓRÓW OLA TOWARZYSTW.

Poleca się Sz. Towarzystwom i Sz. Publiczności, pis; 
cie do nas zanim komu innemu robotg powierzycie.

Wypożyczam wszelkie kostjumy polskie na 
Przedstawienia Teatralne.

BITTER 
* WINE4

LILLEY UNIFORMY

The M. 8. LILLEY & Co
COLUHBUS, OHIO.

Slijnnu na calu świat 1 znanu lako naj
lepszy specjalista chorób pruwatnuch 1 
chronicznych

Dr, KOLEB?

Umundurowania i t. d. dla Pol
skich Towarzystw są wyrabiane ści
śle według reguł.

' Są one najdoskodalsze i wytrwa
łe, najlepsze, jakie można kupić.

Csiiy nigdy nie były niższe 
jak obecnie. Piszcie po katalogi i 
szczegółowe opisy.

Pittsburg Office: 410 FERGUSON BLDG.

posiadający najlepsze dyploma i mający . /I
przeszło 16 lat ekspirencyi wleczeniu A.
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle- 
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho- 
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imig Dr. Koleb i polecają swym znajo- U /
mym, nazywając go dobrym Samaryta- ' \ tui' 
ni nem obecnego wieku.

Jego porady bezpłatne a otwarte 1 pełne . A.. - ' -«***
wspCłozucla. Jego ekutecznoSC w leczeniu Jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowań od 
wdzięcznych jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalność 
lego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołądka 1 kiszek, Uszajl, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran, świerzbu, choroby pęcherza lub nerek, epllepsyę, 1 wszelkich chorób pochodzących 
z krwi On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraca szczególną uwagę na wszystkie choroby 

walne 1 zaraźliwe (ozy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, strata 
siły męskiej, następstwa onanii Itp., i leczy je prędko 1 skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa i złe skutki na 
przyszłość. Należy pamiętać, że jednarazowe przybycie do biura i zasięgnięcie porady 
lekarza więcej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Kolek mówi po polsku 
1 sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdziecie w każdem Innem 
doktorskim biurze w Pittsburgu.

Godziny Przyjęcia: W niedzielę od 9 rano do 4 po południu,

IX ETD 644 PeunAve. 
LOm PłttBfc>M«-g, F»a.

Główny Specyalista tego Instytutu, który egzystuje już od 
wielu lat, jest lekarzem głębokiego doświadczenia w leczeniu 
wszelkich dolegliwości, a -zwłaszcza chorób chronicznych, tak 
mężczyzn, jak kobiet i dzieci, którym to cierpieniom oddał swą 
specyalną uwagę i studya.

Takowy posiada wiele listów dziękczynnych od przez niego 
stale wyleczonych pacyentów ze wszystkich stron Ameryki i 
zaprasza tych, którzy ze swych chorób dotychczas nie zostali 
wyleczeni, aby się udali do niego, a otrzymają odpowiednie i 
skuteczne medycyny, oraz listowną radę i przestrogi, jak również 
dokładne objaśnienie rodzaju ich choroby w polskim języku.

Udając się po kuracyę do naszego Instytutu prosimy nam 
pisać w polskim języku, dając nam dokładny opis odnośnej cho
roby, a zwłaszcza objawiających się symptomórć.

Wszystkie listy powinny być adresowane wprost do

Collins N.Y. Medical Institute
Dr. R. Mielke, Medical Director.

140 W. 34th St, New York, N. Y.
Godziny ofisowe od io rano do 5 wieczorem, w niedziele i święta od 10-1 w poł.

sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojaku. Leczymy Tvszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancy^ i wyleczyliśmy wiele takich chorób, których inni wyleczyć nie 
mogli. My ni® prowadzimy żadnego humbugu i jeżeli widzimy, źe choroba twoja jest nie- 
wyleczalna, to ci to zaraz powiemy i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszę poli
tyką. Mamy tysiące takich ludzi cnśmy wyleczyli i ci nam poświadczę.

Naszą specyalnością są cnoroby sekretne u mężczyzn i kobiet. 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie sig humbugować patentowemi medecynami i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecuję wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstęp do nas a myci powiemy co ci 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a my cl od piszem y w twej mowie i damy 
darmo poradg.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r, do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r, do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po poł.

Telefon P. & A. 2171 F. ___________________ I

720 Penn Ave., Pittsburg.
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym języ
ku. Jeżu-iś jest chory na jakij chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, 
które mogę łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby sig u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa sig z le
karzy, którzy maj% długoletnie doświadczenie 
w szpitalach i którzy egzaminowani byli w

Za Galon
$2.00

Morris Forst & Go.200 smltEaŁ.cgL-2-ni1 flve

My sprzedajemy wigeej Wódki wprost konsumentom jak 
wszelkie inne destylarnie lub składy wódek w Ameryce. Przy 
czynątego jestt®, że dostajecie od nas towar czysty, prawdzi
wy, niefałszowany po cenach jak inni dostawcy płacą. Jeżeli 
towar nie jest zadawalniający, prosimy go zwrócić, a my pie
niądze wam napowrót zwrócimy.

Do każdego zamówienia wynoszącego #5.00 lub wigeej, 
my opłacamy fracht lub Express na zachód aż do Chicago, lub 
ha wschód aż do New Yorku.

Poza miejscowości wyżej wymienione opłacamy fraiht i 
Express od zamówienia na $10.00.

Pieniądze można wysyłać przez pocztowy lub Express 
Money Order lub w registrowanych listach.

Kilka cen podajemy poniżej: 
Za Galon I

Czerwona lub Biała Wódka $1,50 Rum
Torkol lub Śliwowica $2.50 Czerwone lub Białe Wino $1.00 
W lepszych gatunkach wyżej. Piszcie po nasze spec cenniki.

■"“wt.tzisur"'
■’Utoumu óv« o>u
•’SSISA.'SS'JH?

^
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TABELA
PODATKU STOPNIOWEGO

Unii św. Józefa w Pittsburgu

Assesment od
—taptuiiMEUcn

Wiek
$2

50

$5
00

$7
50

Od 16 Do 20 20c 40c 60c
20 21 21 42 63
21 22 22 44 66
22 23 23 46 69
23 24 24 48 72
24 25 25 50 75
25 26 26 52 78
26 / 27 27 54 81
27 28 28 56 84
28 29 29 58 87
29 30 30 60 90
30 31 ol 62 93
31 32 32 64 96
32 33 33 66 99
33 34 34 68 1,02
34 35 35 70 1,05
35 36 36 72 1,08
36 37 37 74 l.D
37 38 38 76 1,14
38 39 39 78 1,17
39 40 40 80 1,20
40 41 41 82 1,23
41 42 1 42 84 1,26
42 43 43 86 1 29
43 44 kii'' 88 1,32
44 45 45 90 1,35

WSTĘPNE.
Dla mężczyzn i niewiast bez wzglę 

lu na wiek po 25c od każdych $100. 
ubezpieczenia. Do każdego asses- 
mentu miesięcznego dolicza się na

FUNDUSZ REZERWOWY.
Od człon, ubezp. na $250 2c 

‘‘ “ “ $500 4c
$750 6c

FUNDUSZ OBROTOWY.
Każdy członek bez względu na ja

ką sumę jest ubezpieczony opłacać 
będzie 3c. i na organ Unii 5c.

Od Zarządu Unii św. Józefa.
Do Szanownych pp Sekretarzy 

Grup Unii św. Józefa.
Z uchwałą podatku stopniowego 

na sejmie X-tyxn Unii świętego Jó‘ 
zefa, prosimy o jaknajwcześniejsze 
nadsyłanie do bióra Sekretarza Finan 
soWego, ubezpieczenie żon swoich) 
lub też-zmianę wysokości ubezpie
czeń.

Opłata podatku stopniowego wej
dzie w bieg z dniem 1 go Kwietnia, 
roku bieżącego i ktobykolwiek z 
członków n*e miał swej żony ubez
pieczonej do powyższej daty, będzie 
zmuszony płacić wstępne jak każdy 
inny członek, a wrazie wypadku 
śmierci, nie ma prawa do pośmier- 
tne£°-

Z szacunkiem
A. Kaźmierski, sekr. fin.

Również przypminam Członkom 
iż ci, którzy jeszcze nie mają od- 
znaków Towarzystwa, mają przy
być na Halę parafialną o godz. 8ej 
a takowe dostaną.

Z szacunkiem
F. Moszczyński, sekretarz.

Niniejszem zawiadamiamy Brac
two Matki Boskiej Nieustającej 
Pomocy, że na przyszłą Niedzielę 
dnia 22go marca 1908 r. przypada 
nasze miesięczne posiedzenie zaraz 
po sumie w shli zwykłych posie
dzeń. Wszyscy członkowie są obo
wiązani się stawić.

Z szacunkiem
M. Pukalski, prezes.

P. Bakanowski, sekretarz.

Niniejszem zawiadamia się Tow. 
św. Jana Kantego w Sharpsburgu, 
że nasza wspólna Spowiedź odbę
dzie się dnia 21 marca w sobotę, a 
wspólna Kummunia św,, dnia 22go 
marca w Niedzielę rano o godz. 
Sej^więc uprasza się wszystkich 
Braci, żeby się stawili na te uro
czystość przy odznaku.

Z szacunkiem
Waw. Handzlik, prezes. 
Jan Krusiński, sekretarz.

Towarzystwo IV-g0 puiku Uła
nów pod opieką św. Kazimierza w 
New Kensington Pa„ miało swoje 
roczne posiedzenie w dniu 16go 
lutego 1908 roku na którem zosta
li w'ybrani na zarząd stołowy na 
rok bieżący większością głosów— 
jak następuje \

Tomasz Kajut, prezes. 
.Stanisław Kaczmarek, wice prez.

Franciszek Gizeński, kasyer.
Stefan Mantz, sekretarz.

Opiekunowie Kasy:
Antoni Kola
Jakób Smolak.
Stanisław Strzelecki, marszałek.
Roczny do chorych Franciszek 

Mikołajczyk.
Horąży Stanisław Strzelecki.
Do sztandaru amerykańskiego: 

Łukarz Rajski.
Zawiadamiam także Towarzyst

wo 4go Pułku Ułanów pod opieką 
św. Kazimierza w New Kensington 
Pa., w parafii Matki Boskiej Czę
stochowskiej że każde posiedzenie 
odbywać się będzie w trzecią nie 
dzielę każdego miesiąca.

Z szacunkiem
S. Mantz, sekr.

ZAWIADOMIENIA.

Niniejszem zawiadamia się To
warzystwo śwJ Józefa gr. la Unii, 
iż regularne posiedzenie odbędzie 
się w przyszłą Niedzielę dnia 22go 
Marca o godzinie 2ej po południu 
W Hali posiedzeń parafii św. Sta
nisława K. — Zwracamy wszyst 
kim tym członkom, którzy do tych 
czas nie mają swych żon ubezpie
czonych iż to jest ostatnie posie
dzenie na którym mogą dać swe 
żony ubezpieczyć bez opłaty wstę
pnego, gdyż po pierwszym Kwiet
niu chcący swą żonę dać ubezpie
czyć, musi opłacić wstępne podług 
uchwały ostatniego Sejmu.

Członek któremu stopniowy po
datek nie podoba się, i przeciwny 
jest takowemu, nie koniecznie po
trzebuje należeć do Unii, jeżeli nie 
chce, potrzebuje tylko powiedzieć 
lub nawet nadesłać na piśmie:__
„nie chcę należeć do Unii” i spra. 
wa skończona a obejdzie się bez 
wyprawiania dzikich krzyków na 
posiedzeniach, które tylko wstyd 
przynoszą całemu ogółowi.

Zarazem uprasza się wszystkich 
członków, którzy zalegają ze swą 
opłatą, aby się stawili i wyrównali 
swe zaległości.

Z szacunkiem
J. Walkowski, sekr.

Niniejszem zawiadamiamy Obywa-' 
teli Pittsburskich, że w Niedzielę 
dnia 22go marca, o godzinie 2ej 
po południu w Sali Białego Orła 
na South Side mityng komitetu z 
łona naszego Tow. w celu zwołania 
w Pittsburgu Wiecu protestacyjne 
go na gwałty pruskie, odnośnie wy 
właszczenie naszych Braci z ziemi 
ojczystej. Na mityng ten zaprasza
my Wnych księży, wybitnych oby
wateli i delegatów Tow. lub też 
ich prezesów i sekretarzy.

Z szacunkiem
Marya Baczyńska, sekr. 

Tow. Emilii Plater, gr. 364 Z.N.P.

___________9 (•> _______ -  ____________  \ *

Złota Księga
Ofiarodawca Cegiełki $

Tow. św. Fr. a Paulo,
Ford City, Pa., 5 1.25

Kolekta podczas 4 Oto
godzinnego Nabożeń
stwa w kościele Mat
ki Boskiej, Export,
Pa., — Proboszcz
Ks. S. Robaczewski 101 25.38

*Marya Chelwich z
Pittsburga 20 5.00

podziękowanie.
Biedne Sierotki Polskie, jaknaj- 

serdeczniej dziękują za takowe o- 
fiary: Wnemu ks. Proboszczowi 
Robaczewskiemu z Export i Jego 
zacnym parafianom; Towarzyst-

Niniejszem zawiadamia się Bra
ci z Towarzystwa św. Władysława 
Kr. iż nasze posiedzenie odbędzie 
się w przyszłą Niedzielę'dnia 22go 
marca w parafii św. Wojciecha za
raz po sumie w sali zwykłych posie 
dzeę przy 15ej ulicy S. S.

Z szacunkiem
J. Konieczka, prezes 
A. Lisiecki, sekretarz.

wu św. Franciszka z Ford City; 
panu Zawadzie z Ford City i pań
stwu A. Kłaputa z Ford City.

Wszystkim kochanym Rodakom 
niech Bóg tysiąckrotnie wynagro
dzi za pamięć o sierotkach. Jeżeli 
kiedy, to z pewnością teraz, w 
tych ciężkich czasach, każda, cho
ciażby najmniejsza ofiara, jest — 
wielkiem dobrodziejstwem dla O- 
chronki.

Kochani Bracia!
Niniejszem zawiadamiam Człon

ków Naszego Towarzystwa św. Jó
zefa Op. Dz. Jezus w Canonsburgu 
iż w Sobotę dnia 21go marca po 
południu od godziny 4ej odbędzie 
się Spowiedź Wielkanocna nasze
go Towarzystwa, a w Niedzielę dn 
22go o godzinie pół do 9ej przystą 
pimy spoinie do Kommunii św.

Zająć się dziatwą,na którą wsku 
tek braku opieki, złego przykładu, 
sieroctwa, czycha nędza i zbrodnia 
zastąpić tej dziatwie ojca i matkę, 
przygarnąć ją do siebie, wycho
wać cnotliwie, to prawdziwy ob
jaw patryotyzmu i żywej wiary.

Majątkiem narodowym jest prze 
dewszystkiem dziatwa. — Wsku

tek niepomyślnych warunków, — 
marnieje jej co rok kilka tysięcy. 
Kto ofiarą wspiera Sierociniec 
polski, zajmuje się opuszczoną 
dziatwą, daje jej naukę, zaszczepia 
cnotę, a przez to zasługuje się do
brze Ojczyźnie, przysparza mająt
ku narodowego. —Przyłóżmy więc 
wszyscy rękę do tak pięknego dzie 
ła. — Niech każdy, nawet najbied
niejszy, rzuci swój cent ofiary na 
ten ołtarz religijno-narodowy te
raz, gdy Qchronka na gwałt po
trzebuje pomoey. — Drodzy Bra
cia! ja sam nie jestem wstanie 
zapracować na utrzymanie 180 sie 
rót, chociaż prawie dzień i noc 
pracuję, dla tego proszę was na 
miłość Boga, dopomóżcie mi w tej 
pracy.

Są między nami ludzie, prawdzi 
wi Judasze, którzy cieszą się z 
tego, że Sierociniec polski ma kło«- 
poty finansowe, i radziby ujrzeć 
dzień, w którymby się dzieło pol
skie chyliło ku upadkowi. — Czyż 
50,000 Polaków w Pittsburgu i o- 
kolicy pozwoli na to, aby łotrzy 
z imienia tylko Polacy cieszyć się 
kiedy mieli z tego, że biedńe sie
rotki polskie zostały bez dachu,— 
chleba i opieki? nigdy! przeni
gdy !! — Oburzamy się na Prusa
ków, wyłaszczających braci na
szych z ziem krwią polską zroszo
nej, a nie mielibyśmy się oburzyć 
na łotrów, którzy przez intrygi, — 
plotki elicą wywłaszczyć polskie 
sierotki ?!

Bracia kochani! czegóż nam po
trzeba ? — ofiar!! ofiar choć dro
bnych, ale licznych; ofiar od ca
łego ogółu polskiego; od wszyst
kich, którym zależy na szczęśliwej 
przyszłości sierót polskich; od 
wszystkich, którzy chcą otrzymać 
nagrodę wieczną którą Bóg przy
wiązał do takich dzieł, które opusz 
czonymi się zajmują.

Nie dla siebie proszę o ofiarę, 
ale dla biednych polskich sierót.— 
Biedne polskie sierotki, ze łzami w 
oczach, wyciągają rączęta do was, 
wołając: „Kochani, miłosierni Po
lacy! my nieszczęśliwe sierotki,— 
błagamy i prosimy was o pomoc. 
Dajcie nam na chleb — dajcie ofia 
rę by dług spłacać, bo inaczej, — 
Opiekun nasz upadnie pod cięża
rem wydatków i długów; — wypę 
dzą nas z domu, staniemy się past
wą nędzy i zbrodi; — z głodu i 
zimna umierać nam będzie trzeba 
na grobach zmarłych śp. rodziców 
naszych”.

Któż z nas, bracia kochani, nie 
wzruszy się takim żałosnym ję
kiem tych nieszczęśliwych istot?— 
Każdy, bo serca polskie, to serca 
miłości i miłosierdzia. —

Ufny, że odtąd, każdy prawy Po 
lak, każda zacna Polka, poczyta 
sobie za sumienny obowiązek — 
wesprzeć choćby małym datkiem 
naszą kochaną opuszczoną sierot
kę, kreślę się

Życzliwy w X-ie
Ks. C. Tomaszewski.

Żebrak dla Sierot.

Ford City, Pa.
Na chrzcinach u Państwa An

drzejów Kłoputa zebrano na Pol
ską Ochronkę na wniosek p. W. 
Zawady następujące ofiary: 
'Państwo Kłoput 25.
Marya Kłoput 50
Troje dzieci p. Kłaputów 15
Wincenty Zawada 50
Anna Szymczyk 20
Andrzej Basista 25
Maxym Petruńczak 25
Wawrzyniec Penar 20
Anna Basista 15
Michał Krzemień 10
Józef Adamski 10
Michał Roman 10
Jan Kubała 10
Marya Goryczko 10
Franciszek Sikora 5

Razem $3.00

W KAŻDEJ KROPLI 
JEST SIŁA, 

i dlatego tak wielu ludzi— 
jak wiadomo — ma niewzru

szone zaufanie do
PAIN-EXPELLERU.

Środek to na Reumatyzm, Za
ziębienie, Kurcze, Neuralgię, 
jak na Wywichnienia, Oparze- 
lizny i Stłuczenia.

Do nabycia we wszystkich 
aptekach po 25 i 50 ctw.

F. AD. RICHTER & CO.,
215 Pearl Str., New York. 

Dra. Richtera Kotwiczne piguł
ki Kongo są dobrem lekar
stwem na przeczyszczenie. — 
Flakonik po 25 i 60 ctw.; wprost 
od nas pocztą lub w aptekach.

WAŻNE DLA ABONENTÓW.

Nowe prawo pocztowe.

Zakazuje długiego kredytu.

Jeneralny Pocztmistrz czyli Mi
nister Poczt Stanów Zjednoczo
nych wydał niedawno przepis, obo 
wiązujący wszystkie Wydawnicwa 
gazet: codziennych, tygodniowych 
i wszelkich innych, — który to 
przepis nakazuje i określa, że ga
zety wszelakie wolno wysyłać A- 
bonentom na kredyt tylko do pe
wnego, ściśle oznaczonego czasu.

Jeżeli tedy jakieś Wydawnict
wo wysyła swoją gazetę na kredyt 
choć jednemu abonentowi dłużej 
nad czas przez rząd określony, — 
natenczas takie Wydawnictwo tra
ci wszelkie ulgi i ułatwienia pocz
towe i będzie musiało tak drogo 
opłacać przesyłkę pocztową swojej 
gazety, że wydawanie takiej gaze
ty zupełnie się nie opłaci.

Jeżeli jakie Wydawnictwo prze
syłało by-na kredyt swą gazetę 
dłużej niż prawo pozwala, naten
czas podpada karze i kosztom zwię 
kszonej opłaty za przesyłkę.

Niechże więc zalegający z opła 
tą Abonenci zapłacą swoją zale
głość, gdyż jeżeli tego nie uczynią 
to stanowczo musimy im wstrzy
mać przesyłkę gazety.

Oto prawo i przepis pocztowy, 
obowiązujący od Igo kwietnia: —

Na kredyt wolno wysyłać gaze
ty jak następuje:

1. Dziennik tylko do trzech 
. . »miesięcy.
2. Gazety wychodzące trzy ra

zy na tydzień, wolno na kredyt 
wysyłać tylko sześć miesięcy.

3. Gazety, wychodzące dwa ra
zy na tydzień, wolno wysyłać na 
kredyt tylko dziewięć miesięcy.

4. Tygodnik wolno wysyłać na 
kredyt tylko przez rok jeden.

5. Miesięczniki wolno wysyłać 
na kredyt tylko przez cztery mie
siące.

6. Kwartalniki wolno wysyłać 
na kredyt tylko przez 6 miesięcy.

Które Wydawnictwo przekroczy 
ten przepis pocztowy, teińu zosta
nie odjęte prawo pocztowe taniej 
przesyłki centa za funt papieru.

Tak więc, z powodu tego nowe
go prawa pocztowego przesyłka 
gazet dla darmoczytalskich i złych 
płatników musi zostać wstrzymana 
i jeżeli chcą gazetę dalej otrzymać 
to muszą koniecznie uiścić się z te
go długu, czyli opłacić gazetę na 
dany czas w zupełności.

A'więc płaćcie Szanowni Abo
nenci za „Wielkopolanina”, — 
gdyż jeśli nie zapłacicie, to musi
my wstrzymać przesyłkę gazety, 
choć byśmy chętnie chcieli czekać 
dłużej na zapłacenie prenumeraty. 
Z prawem nie możemy żartować, 
lecz musimy się do niego zastoso
wać.
Wydawnictwo „Wielkopolanina”.

KORESPONDENCYE.

Steubenville, O.

Z dniem 8go marca rozpoczęło się 
w naszym kościele 40-godzinne na
bożeństwo. Rościół we dnie i wie
czorem szczelnie przepełniony był 
wiernymi, co w podziw wprawiało 
miejscowych księży irlandzkich, któ 
rzy przed kilku jeszcze laty mieli 
nadzór nad tutejszymi Polakami, bo 
wówczas byliśmy trzodą opuszczoną 
bez pasterza i kościoła. Jakkolwiek 
w latach minionych 40-godzinne na
bożeństwo było zawsze hasłem, wy
wołuj ącem żywą wiarę naszych osa
dników, w roku jednak obecnym z 
powodu bezrobocia, nabożeństwo to 
ściągnęło do kościoła całą parafię. 
Niewiasty Różańcowe pięknie też 
przystroiły kościół, a z swadą kra
somówczą wygłoszone kazania pod
trzymywały wysoki nastrój duchowy 
w całej parafii.

W trakcie nabożeństwa głosili 
Słowo Boże ks. Emil Musiał z 
Wheeling, W. Va., ks. Michał Ko
złowski z Sharpsburga, ks. Michał 
Krupiński z Mammoth, Pa. i ks. 
Waleryan Fligier z Neffs, O. Bu
dujące i piękne te kazania pozostaną 
nam długo w pamięci. Nieszpory i 
msze uroczyste odprawiali kolejno 
księżą: J. Jaworek z Dillonvalle, O. 
i Waleryan Fligier w asystencyi już 
to księży polskich lub miejscowych 
księży angielskich.

W imieniu proboszcza i parafii 
składam Wielb. Księżom staropol
skie Bóg zapłać za trudy w słucha
niu spowiedzi tak licznej rzeszy i w 
głoszeniu Słowa Bożego.

Stanisłąw Karwowski.

narożnik

taponrnjde!

ncmn
Pittsburo. PalOla i Penn five

Bank
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****
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Hggg WużumaGzKl IWrinoersI Balie 
Garnki Deski do nrasowania i i. d.

Drugorzędne I cokolwiek uszkodzone rzeczy 
oddamy po cenie, jaką nam sami ofiarujecie.

Przyjdźcie do naszego bezymentu. Wszystkiego chcemy się pozbyć 
dlatego oddamy wam po cenie, jaką sami ofiarujecie,

I. J. SZCZYGIEŁ, Zarządca polskiego oddziału.
J. S. SEAF1AN, Prezydent. R. Fl. DAVIS, Vice-prezydent. 

s. n BAUERSMITH, Kasyer.

BACZNOŚĆ!
BARDZO TANIE SZYFKARTY

DO KRAJU.
NA ROTTERDAM $24.00 
NA HAMBURG $23.00

Taniej, jak u innych agentów. Po bliż
sze infonnacye zgłoście sig lub piszcie do 

PITTSBURG TICKET AGENCY 
nar. GRANT i 4th AVE. PITTSBURG.

Kapitał i nadwyżka:
przeszło $370.000

Jest to jeden z najpewniejszych 
Banków w Pittsburgu. — Płaci 
4 dolary od sta od wkładek na 
dłuższy czas. — Wysyłamy pie
niądze do starego kraju po ni
skich cenach — i sprzedajemy 
szyfkarty do i z Europy...........

Godziny bankowe: codziennie od 9ej 
rano do 3 ej po poł. — w sobotę od 9-ej do 
12-ej w połud. i od 5-ej do 9-ej wieczorem.

440 Thirty Third Street
obok Publicznej Szkoły. 

reparacye wykonuje
STARANNIE.

EUROPEAN TOBACCO Co„
33 Leonard str., Dep. 29p. New York

Leczymy wszystkie tajne weneryczne cho
roby. — Leczymy reumatyzm i wszystkie 
choroby żołądkowe podług nowego systemu.

“BLOOD POISON”
Leczymy zatrucie krwi, wszelkie rany i 

choroby sekretne. Usuwamy te choroby w cięgu 10 dni. Nasz specyalny system leczenia daje 
nam możność powstrzymać chorobę w 5 dniach. Choroby nerek, zapalenia i wszelkie płciowe 
dolegliwości leczymy naszę.speoyalnj metody.

Podczas leczenia możecie swobodnie pracować w fabryce.
Posiadam’25-letnlg praktykę. Niejeden zawdzięcza swe zdrowie naszemu doświad

czeniu. Jeżeli jesteś chory — przyjdź donas! N'e zwlekaj z chorobę. W razie, gdybyś nie 
mógł przyjść osobiście — napisz. Żędanla nasze sę skromne.

European Medical Institute
402 Grant St. — Pittsburg, Pa.

GODZINY PRZYJĘĆ; Od 9 rano do 6 wieczorem. We wtorki i soboty od 7ej do 9 wieczorem. 
W niedzielę od 9 rano do 3 po południu.

Mówimy i piszemy po polsku. Gwarantujemy wyleczenie.

BACZNOŚĆ! RODACY!

Tanie Szyfkarty do kraju
Polski Bank

i Biuro Kart Okrętowych 
sprzedaje szyfkarty na najlepsze 

pospieszne okręty po
$24.00

Kto ma mało pieniędzy, może za małą 
opłatą i lekkiej robocie pojechać do kra*- 
ju na pasażerskim okręcie. — Wysyłamy 
pieniądze do starego kraju po najniższych 
cenach. ■— Załatwiamy wszelkie prawy 

prawne. Trzymajcie sig hasła: 
POLAK DO POLAKA!

PITTSBURG TICKET AGENCY
nar. Grant st. i 4th Ave. Pittsburg, Pa.

taAv.nUAlillHMAv

i Pennsylvania
Narożnik Penn 1 Butler ulicy 
pomiędzy I i-ilicQ.

Bell Telefon w mieszkaniu 1T84-W. Highland. ROBOTY WYKONUJE STARANNIE
Telefon w pracowni P. & A. 1611 K. PODAJEMY OBLICZENIA.

FRED. A. BUEL
Wykonuje roboty plumbierskie, zakłada rury gazowe i kanałowe 
także roboty blacharskie, różne roboty z kopru i polewanej blachy.

Można się rozmówić po polsku. 
Pittsburg, Pa.

NAJLEPSZA ROBOTA 
ZA NAJNIŻSZE CENY

Specyalnie!

Dr. F. A. Rh ><ies.
SPECYALISTA.

Męskie Choroby

T POTRZEBUJEMY MEZCZYZN 
w każdem mieście w Stanach Zjednoczo
nych, gdzie mieszkają Polacy, aby nam 
pomagali ogłaszać pomiędzy swoimi przy 
jaciółmi nasze doskonałe tytonie do fa
jek i papierosów, które są takiego same
go gatunku jak w Starym Kraju. Za u- 
sługg tg damy darmo nasz fonograf t. z. 
,,King“ który w sztorach jest sprzedawa 
ny po $15.00. Nadmieńcie tylko w liście, 
że chcecie DARMO FONOGRAF, na- 
piszcie swój adres wyraźnie i dokładnie a 
także dodajcie, w którem mieście jest naj 
bliższy dla was ekspres.

Dla prędkiego uleczenie: Grypy 
Kaszlu, Zaziębień, Bron

chitis itd., spróbuj,

L. A. RECTENWALD'S 
CHEST LINIMENT, 

116 SOUTHERN AVE., Mt OLIVER.

50c FLASZKA. '
NA SPRZEDAŻ U: Fr. Rectenwald 

1900 Fifth Ave. J. Kuschinski 
143 Pius str. S. S, South Side 
Pharmacy 22nd A Sarah str. S. S.

209966

^
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Opowiadanie hlstorgczne i czasów Jezusa Chrystusa

BEN-HUR
Napisał Lew. Wallace

(Ciąg dalszy.)
"Przywiązany jej wychowany namawiał ją do opusz

czenia samotnego mieszkania; ona przeciwnie, pragnęła, 
aby on zajął napowrót swą dawną, znaną nam komnatę; 
sama zaś za żadną cenę nie opuściłaby tych drogich mu
rów. Młodzieniec musiał się pogodzić z jej wolą, lecz lę
kając się prześladowań, poprzestał na obietnicy, że bę
dzie ją często odwiedzał. Postanowił przychodzić i odcho
dzić w nocy. Gdy tak rzeczy stanęły, poczciwa wierna 
sługa wysilała całą swą gospodarską zdolność, ażeby do
godzić swemu ulubieńcowi. Nie pamiętała wcale, że jej 
wychowanek, to nie dziecko, ale mąż wiekiem, a bardziej 
przebytemi dojrzały kolejami i sądziła, że Juda ma jeszcze 
te same chłopięce upodobania, które zadawalały go w 
dzieciństwie i jednały jej przywiązanie i pieszczoty, posta
nowiła więc zrobić zapas słodyczy, by je miała pod ręką 
gdy przybędzie.

Już w myśli cieszyła się, że zadowolni kochanego 
chłopca i zaraz następnego wieczoru, jeszcze rychlej niż 
zwykle, pospieszyła po zakupna do Rybiej bramy. Właśnie 
zajęta była poszukiwaniem najlepszego miodu, gdy o jej 
uszy odbiło się nazwisko jej Państwa. Przystanęła i usły
szała opowiadanie jednego z tych ludzi, którzy trzymali 
pochodnie przed komendantem fortecy Antonia, gdy w 
celi VI odmurowali rodzinę Ben-Hura. Człowiek ten opo
wiadał dokładnie, nie opuścił najmniejszego szczegółu i 
zapamiętał słowa wdowy i jej nazwisko.

Próżno powtarzać, z jakiem uczuciem i żalem słucha
ła opowiadania Amra. Całe to zdarzenie wydało jej się 
niby strasznym snem, a jednak było prawdziwem. Spiesz
nie załatwiła sprawunki i powróciła do domu. Z razu nie 
posiadała się z radości, że będzie mogła podzielić się z wy
chowankiem swoim, tak radosną nowiną.

Przeglądała zapasy koszyka, to się śmiejąc, to płacząc 
nagle zatrzymała się i zamyśliła. Mamże mu powiedzieć, że 
matka i siostra trędowate? Zrabić to, znaczy to samo co 
go zabić, bo nic nie wstrzyma syna w jego powinności. Już 
widzi biedna, przywiązana kobieta, jak opuściwszy miasto 
dąży przez wzgórze „Dobrej rady” i szuka matki i siostry 
po wszystkich jamach, pieczarach i grobach — dalej.... 
ach, widzi go już zarażonym i los Judy będzie równy ich 
losowi. Na myśl tę załamała ręce i pytała sama siebie, co 
począć.

Czerpała natchnienie nie w mądrości, ale w przywią
zaniu swego serca i doszła do właściwego rozstrzygnięcia 
wątpliwych myśli.

Wiedziała że trędowaci co rano wychodzą ze swych 
kryjówek do źródła En-rogel po wodę na cały dzień. Przy
noszą dzbany, stawiają je na ziemi i czekają w oddale
niu, aż je kto napełni. Jej pani i Tirza przyjdą tam nie
wątpliwie, bo prawo jest nieubłagane, a trędowaty bogaty 
nie różni się niczem od trędowatego ubogiego.

W tej pewności, że głód i pragnienie przywiodą je do 
źródła, spodziewała się je ujrzeć i poznać, a może one ją 
poznają. W tem postanowieniu znalazła uspokojenie, Ben- 
Hurowi zaś nic nie rzekła o odkryciu jakie uczyniła.

Wkrótce nadszedł Ben-Hur i spędzili wieczór na pou
fnej rozmowie; mówił jej, że nazajutrz spodziewa się 
przybycia Mallueha, poczem zaraz rozpoczną poszukiwa
nia; tymczasem zaś, dla zabicia czasu, pragnie zwiedzić 
święte miejsca w okolicy.’Łatwo pojąć, jak bardzo ciężyła 
starej kobiecie tajemnica, zachowała ją jednak w swem 
sercu.

Zaraz po odejściu Ben-Hura, tegoż wieczora, wzięła 
się do roboty i przygotowania różnych przysmaków do 
jedzenia; zbytecznem mówić, że dołożyła wszelkich starań 
by zadowolić te, którym służyła. Skoro noc miała się ku 
końcowi, wypakowała swój kosz zapasami, wzięła dzban 
rudała się, minąwszy „Bramę Rybią”, którą właśnie otwo
rzono, drogą do En-rogel.

Wkrótce po wschodzie słońca cisnęły się tłumy ludu 
po wodę do studni; wielu spieszyło się, aby jeszcze przed 
południem módz wrócić do miasta. Zanurzono też po pół 
tuzina dzbanów równocześnie, z tym większym pospiechem 
że mieszkańcy naprzeciw ległych wzgórz zaczęli się ruszać 
około swych jam i pieczar jakoby widma koło grobów. 
Coraz to więcej ich przybywało i Amra widziała już 
całe gromady, wśród których dużo było dzieci i młodzie
ży. Mnóstwo ich wychodziło z grotów; kobiety niosły 
dzbany na ramionach, starcy opierali się na laskach i ku
lach, często jedni prowadzili drugich, a nie rzadko można 
było widzieć takich, co nieśli na noszach najbardziej cro- 
robą zmarnowanych, którzy już do ludzkich istot nie byli 
podobni. Tak i w tem społeczeństwie najstraszliwszej 
nędzy rodziła się miłość, otaczająca cierpienie ciepłymi 
promieniami. Nędze tych nieszczęśliwych łagodziło wza
jemne przywiązanie.

Siedząc u studni, śledziła Amra bacznem okiem ten 
korowód straszliwych widm. Z obawy niedopatrzenia swo
ich, prawie się nie ruszyła a często zdawało się jej, że 
je spostrzega. Nie wątpiła, że one są między mieszkańca
mi tych wzgórz i że przyjdą, skoro wszyscy już obsłużeni 
będą.

Całkiem nisko, prawie poniżej wzgórza, była pieczara 
która już nieraz zwróciła uwagę Amry swoim otworem, 
bo blisko , niego leżał ogromny kamień. Słońce oświecało 
ją w czasie najgorętszych godzin dnia, musiała więc być 
niezamieszkaną. A jednak ku swemu zdziwieniu ujrzała 
wychodzące ztamtąd dwie kobiety wzajemnie się podtrzy
mujące. Gdy tak patrzyła, zdawało się jej, że zadrżały na 
widok wstrętnego zgromadzenia, do którego niestety same 
należały. Widok ten był więc dla nich widocznie nowym, 
nie było w tem nic nadzwyczajnego, a jednak serce pocz
ciwej Amry poczęło bić tętnem przyspieszonem.

Dwie kobiety przystanęły chwilę u’ kamienia, potem 
zwolna, spokojnie ale nie bez obawy skierowały się ku 
źródłu, zkąd ozwało się kilka ostrzegających głosów, na 
co one nie zdawały się zważać. Człowiek, strzegący źró
dła, podniósł kamień, aby je postraszyć. Zgromadzeni 
u studni, a nawet i trędowaci sami, wołali: precz nieczy
ste! nie ważcie się zbliżać, nieczyste'!

— Oczywiście — myślała Amra — to jakieś, co nie

znają zwyczajów trędowatych.
Wstała i poszła ku nim, niosąc kosz i dzban. Hałas 

u źródła ustał, a w zamian ktoś śmiejąc się, rzekł:
— Jaka głupia, któż takie dobre pożywienie daje 

umarłym ?
— Chciało się jej iść tak daleko! — rzekł inny — 

kazałbym im raczej przyjść do bram miasta po jałmużnę.
Amra głuchą była na te uwagi i szła za popędem swe

go serca. A jeśli się myliła! W miarę jak szła, wątpliwości 
rosły. Gdy nie więcej jak pięć metrów dzieliło ją od 
miejsca, na którem stały nieszczęsne, zatrzymała się.

Toż to ma być jej ukochana pani, której rękę tak 
często wdzięeznnymi okrywała pocałunkami? Jej pani, 
której szlachetną postać przechowywała w żywej pamięci! 
A to, toż ma być Tirza, którą piastowała, gdy była dzie
cięciem? Onażby to być miała, owa śmiejąca się, łagodna 
i śpiewająca Tirza! Ona, światło wielkiego domu, błogo
sławieństwo jej starości! To ona? Czyż to być mogą jej 
pani i jej ukochane dziecię! Czy to one?

— Ależ to stare niewiasty! — rzekła do siebie. — 
Nie widziałam ich nigdy.

I odwróciła się.
— Amro!... — rzekła jedna z trędowatych.
Egipcyanka na te słowa upuściła dzban i drżąc cała, 

spojrzała na nie.
— Kto mnie woła? — spytała.
— Amro!...
Zdziwione oczy sługi spoczęły na twarzy mówiącej.
— Kto' wy jesteście? — krzyknęła, nie wierząc, aby 

to mogły być jej panie.
— Jesteśmy te, których szukasz.
Amra padła na kolana.
— O moja pani, moja pani! Niech będzie pochwalony 

Bóg twój, Bóg, którego moim uznałam, niech będzie po
chwalonym za to, iż mnie tu przywiódł.

Mówiąc te słowa, zbliżyła się, czołgając się na ko
lanach.

— Stój, Amro! nie zbliżaj się do nas — nieczyste, 
nieczyste!

Ostrzeżenie wystarczyło, Amra padła na twarz, łkając 
tak głośno, że ludzie u źródła słyszli ją. Nagle podniosła 
się, pytając:

— O moja pani, a gdzie Tirza?
— Tu jestem, Amro.
Wyrazy te przypominały Amrze jej obowiązki słu

żby. Odsuwając włosy, co jej na twarz spadały, poszła i 
odkryła kosz, mówiąc:

— Oto chleb i mięso.
Chciała rozłożyć obrus na ziemi, ale pani rzekła:
— Nie czyń tego, obrzuciliby cię kamieniami, którzy 

stoją przy źródle, a nam odmówiliby wody. Zostaw kosz, 
a dzban napełnij wodą i przynieś go nam. Zapasy zabie- 
rzemy do jaskini. Na dziś oddałaś nam wielką przysługę- 
Spiesz się.

Ludzie, którzy patrzyli na to, co się stało, pomogli 
słudze napełnić dzban, bo litość nad jej boleścią wzru
szyła ich serca.

— Co to za jedne? — pytała jakaś kobieta.
— Wyświadczyły mi niegdyś wiele dobrego — od

parła Amra.
— Wziąwszy dzban na ramię, szła ku nim spiesznie 

i byłaby w zapomieniu całkiem się zbliżyła, gdyby ją nie 
wstrzymał okrzyk: „Nieczyste, strzeż się”! Postawiła więc 
kosz i dzban, zatrzymując się opodal.

— Dzięki ci Amro! — rzekła pani. — Jakże dobrą 
jesteś!

— Powiedz o pani, ażali mogę co więcej dla was 
uczynić? — pytała Egipcyanka.

Ręka matki spoczęła na dzbanie, pragnienie doku
czało jej, przecież wstrzymała się, mówiąc:

— Tak, wiem, że Juda wrócił do domu. Przeszłej nocy 
widziałam go śpiącego na stopniach u bramy. Widziałam 
gdy go zbudziłaś.

Amra załamała ręce.
— Ty, pani moja, byłaś tam i zdołałaś nie dać się 

poznać?
— Uczynić to, było to samo, co go zabić! Nigdy, o 

nigdy nie uścisnę go więcej! Nigdy nje dotknę ust jego! 
O Amro, Amro, wiem jak go miłujesz!

— Tak — odparła kobieta i padłszy na kolana, wy- 
buchnęła płaczem. — Dla niego oddałabym życie z roz
koszą.

Daj dowód tego, co mówisz.
— Jestem na wszystko gotowa.
— Nie waż się powiedzieć, gdzie jesteśmy i że nas 

widziałaś; tego żądam — nie więcej.
— Ależ on was szuka, przybył po to z daleka.
— Niechaj nas nie znajdzie, o wielki Boże! Nie może 

się stać takim, jakiemi my jesteśmy. Słuchaj Amro, usłu
żysz nam codzień, przynosząc tę odrobinę niezbędnego 
pożywienia. Zaprawdę — niedługo już, niedługo. Co rano 
i co wieczór przyjdziesz tu i.... i.... — głos drżał silną 
powstrzymywany wolą — i będziesz nam opowiadała o 
nim, o nas zaś nie waż mu się wspominać. Słyszysz?

— Jakże to będzie ciężko słuchać, gdy o was mówić 
lędzie. Widzieć całą jego miłość i nie módz powiedzieć, 
że żyjecie!'

— Alboż będziesz mogła powiedzieć że nam dobrze? 
Sługa spuściła głowę w milczeniu.
— Widźisz sama, że nie, dla tego milcz. Teraz idź 

a wróć wieczorem. Bęldziemy czekały na ciebie. Bądź 
zdrowa!

— Ciężki wkładasz na mnie pani ciężar j* nie wiem, 
czy go udźwignę — rzekła Amra i padła na twarz.

— Czy nie ciężejby ci było ujrzeć go nieszczęśliwym 
jak my? — odparła matka, oddając Tirzy kosz. — Przyjdź 
wieczorem! — I poszła ku pieczarze.

Amra klęczała, póki nie zniknęły; poczem zamyślona 
poszła ku domowi.

Wieczorem wróciła znowu, odtąd co rano i wieczór 
przynosiła, co było najniezbędniejszego. Jaskinia, a raczej 
grobowiec, który obie kobiety zajmowały, był kamienny 
i opuszczony, jednak mniej smutny, niż cela więzienna, bo 
widziały przynajmniej słońce, niebo i gwiazdy.

ROZDZIAŁ XXXII.
Rano w pierwszy dzień siódmego miesiąca, zwanego 

po hebrajsku Tirsi, odpowiedniego naszemu Październi
kowi, wstał Ben-Hur ze swego posłania w gospodzie, nieza
dowolony, zniechęcony do całego świata.

Po przybyciu Mallueha nie tracono czasu na naradach 
ale raczej zabrano się zaraz do czynu. Poszukiwania za
czął Malluch od twierdzy Antonia, gdzie się udał do ko
menderującego trybuna. Opowiedział znane szczegóły z

historyi rodziny Hurów, przygodę Gratusa, przypisując 
wszystko, jak rzeczywiście było, przypadkowi. W końcu 
dodał, że szuka tej nieszczęsnej rodziny i zamierza podać 
petycyę do Cezara o zwrot należnych Hurom majętności 
i praw obywatelskich.

Taka petyeya pociągnęłaby niezawodnie śledztwo za 
sobą, a o wynik tejże przyjaciele pokrzywdzonej rodziny 
bynajmniej się nie obawiali.

Trybun poinformował go o wszystkiem, co sam wie
dział, mianowicie o znalezieniu kobiet trędowatych w 
więzieniu, dał przeczytać zapiski, jakie poczynił z ich 
zeznań, co więcej, na żądanie Mallueha, pozwolił je od
pisać.

Malluch pospieszył z temi smutnemi nowinami do 
Ben-Hura.

Próżnem byłoby się silić na opisanie wrażenia, jakie 
ta wieść wywarła na młodzieńcu. Nie ulżył on swej bole
ści ani łzami, ani głośną skargą, ogrom nieszczę
ścia był za wielki, by go wyrazami określić można. Całemi 
godzinami siedział w milczeniu, z twarzą bladą i bijącem 
sercem. Czasem tylko w przestankach, od chwili do chwili 
usta jego otwierały się, jakby przemocą'i wtedy wydzie
rała się z nich skarga:

— Trędowate, trędowate! One, moja matka i siostra, 
trędowate!

Chwilami rzucał nim gniew wściekły, potem przej
mowała go litość nad nieszezęśliwemi, to znów owładało 
nim nienasycone pragnienie zemsty. Nakoniec zerwał się, 
wołając:

— Muszę iść do nich! Któż wie, ażali nie są bliskimi 
śmierci!

— Gdzież ich szukać będziesz? — pytał Malluch.
— Wszak tylko w jednem miejscu być mogą.
Wierny towarzysz sprzeciwił się temu zamiarowi i 

wpłynął na swego pana przynajmniej o tyle, że bez jego 
porady nie przedsięwziął żadnego kroku. Poszli więc ra
zem do bramy naprzeciw wzgórza „Dobrej rady”, gdzie 
się od niepamiętnych czasów zbierali żebrzący trędowaci. 
Tam stali dzień cały, rozdając jałmużnę, pytając o dwie 
kobiety, ofiarując znaczne nagrody za ich odszukanie. — 
Czynności te powtarzali przez ciąg piątego i szóstego mie
siąca codziennie. Raz poraź przeszukiwano za ich stara
niem wzgórza i miasto trędowatych, a czynili to ludzie ze 
względu na wysokie nagrody, niebaczący na niebezpie
czeństwo trądu.

Nie pominięto jaskini przy źródle, ale tu miłość matki 
i siostry najlepiej strzegła tajemnicy. Tak więc poszuki
wania nie doprowadziły do niczego, aż wczoraj właśnie, 
pierwszego dnia siódmego miesiąca, rozeszła się wiado
mość, że przed niedawnym czasem dwie trędowate kobie
ty zostały z rozkazu urzędu kamieniami wypędzone za 
bramę Rybią. Dalsze badania i zestawienie okoliczności 
doprowadziły do smutnego przekonania, że temi nieszezę
śliwemi były kobiety, których szukano. Gdzież się podzia
ły? Cóż się z niemi stało? Odpowiedź na to pytanie nie 
była łatwą.

— Nie dość, że je trądem zarażono — powtarzał Ju
da z goryczą — ale wygnano je z rodzinnego miasta. — 
Droga matka moja pewnje już nie żyję! Tirza nie żyje 
również, zabłąkały się na pustyni — i zostałem sam. I po 
co? Pókiż, o Boże, Panie mych ojców, pókiż Rzym trwać 
będzie ?

Wszelkiej pozbawiony nadziei, dyszący zemstą, wy
szedł na podwórze gospody, gdzie stał tłum ludzi, przyby
łych w nocy. Śniadając, przysłuchiwał się gwarnym roz
mowom. Szczególnie zajmowała go jedna gromadka, zło
żona z ludzi młodych, ruchliwych, silnych. W ich całym 
zachowaniu poznać było można ludzi z prowincyi. Dowie
dział się wnet Ben-Hur, że byli to Galilejczycy, którzy 
przybyli do świętego grodu w rozmaitych celach. Przjrszły 
wódz przypatrywał się tym ludziom z wielkiem zajęciem, 
gdyż należeli do sfery, od której głównie mógł się spo
dziewać poparcia i pomocy w przyszłem wielkiem dziele.

Patrząc na nich, rozmyślał, czegoby nie mógł dokonać 
na czele wojska, złożonego z takich, lecz wyćwiczonych 
na sposób rzymskich ludzi; myśl ta uniosła go i rozgrza
ła w nim duszę zapałem i pragnieniem czynu.

— Po coście tu przybyli? — zapytał Galilejczyków.
W tej właśnie chwili zanim zdążyli odpowiedzieć, 

wszedł szybko jakiś mężczyzna i zbliżywszy się do znajo
mej gromadki, rzekł żywo:

— Rabini i starsi z świątyni idą do Piłata. Chodźmy, 
połączmy’ się z nimi.

Otoczono go natychmiast.
— Do Piłata, a to po co?
— Odkryto spisek. Piłat chce zbudować nowy wodo

ciąg za pieniądze ze skarbu świątyni.
— Co? za pieniądze ze świętego skarbu?
Powtarzali po tyrsiąc razy pytanie, a oczy ich błyskały 

gniewem.
— To jest Korban, skarb Jehowy! Niech spróbuje 

dotknąć się choć sykla! niech się ośmieli! — wołano ze 
wszech stron groźnie.

— Chodźcie! — wołał posłaniec. — Pochód już jest 
za miastem, całe miasto tam spieszy. Może się na coś 
przydamy... spieszcie się!

Galilejczycy, jednem porwani pragnieniem bronienia 
świętych skarbów, zrzucili długie, zawadzające im szaty 
i w mgieniu oka całe zgromadzenie stało z gołemi głowa
mi, w krótkich spodnich tunikach bez rękawów. Takich 
sukni używali żniwiarze, wioślarze, pasący na wzgórzach 
trzody, lub zbierający, wino^ Stali w gotowości, a przycią
gając pasów, wołali:

— Otośmy gotowi!
W tej chwili przystąpił do nich Ben-Hur, mówiąc z 

zapałem:
— Mężowie Galilejscy! Otom syn Judy, żali weźmie- 

cie mnie z sobą?
— Może przyjść do bójki.... — odparli.
— W takim razie nie zemknę pierwszy!
Odpowiedź im się podobała, a posłaniec mówił dalej:
— Zdajesz się być silnym, więc chodź!
Ben-Hur zrzucił również wierzchnie suknie.
— Myślicie, że przyjdzie do bójki? — rzekł spokojnie, 

przyciągając pasa.
— Tak.
— Z nim?
— Ze strażą.
— Czy na straży stoją legioniści?
— Komuż, jeśli nie im mogliby Rzymianie straż po

wierzyć ?
— Czemźe walczyć będziecie ?
Spojrzeli na niego, nic nie odpowiadając.

(Ciąg dalszy nastąpi).

W. Moszczyński, 
Polski Malarz.

wykonuje wszelkie roboty w zakres ma
larstwa wchodzęce TANIO i DOBRZE.’ 

i Poleca sig poparciu Rodaków. | 
3082 Brereton Av., Pittsburg,Pa.

POLSKI HOTEL,
* A. McLON, Proprieter. <•

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

7— każdej porze i godzinie. —
2746 LIBERTY AVE.

SALON i RESTAURACYA
- Poleca Szan. Rodakom -

Pyszne piwa, wódki, miody, 
I napoje dla ochłody, 
Najpysznlejszy likier 

w świeci, 
W moim Salunie zna|dzleole, 
Więc Rodacy przybywajcie 
Do mego Salunu zdążajcie, 
Popierajcie mnie Rodaka, 
Ucieszcie sly u Polaka!...

A. Drożyński
2417 Penn Ave.

Gdy cierpicie ncah“8
Biegunkę Kolki, Painters Colic, Let
nią chorobg, Spazmy, Boleści brzucha 
i inne, gdy dzieei cierpię na rozwol
nienie, używajcie Dr. Laudera ABSO
LUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwo 
familijne. Żędajcie od aptekarza lub

przysxlemy je pocztę. — CENA 25 i 30c.

CH. LAUDER, Allegheny Pa.
M. SZELĄG

Pierwszorzędny 
WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA). 

318 Hancock St.
Mięso świeże i Wędliny. Usługa uprzejma i 

szybka. W aga uczciwa.
« Poleca sig poparciu Rodaków,

Ten elegan. Zegarek $3.75
Zanim kupisz zegarek, przyślij 
swój adres pocztowy, ekspreso
wy, a my ci poszlemy przez eks- 
press do zbadania piękny Zega
rek i Łańcuszek C. O. D. za 
$3.75. Koperty pięknie grawi- 
rowane, werk uszkiem nakręca
ny gwarantowany, że trzema 
regularny czas. Do tego długa 
pozłacana dewizka dla dam, lub 
yzn. Jeżeli uznasz żesię rów

na każdemu $35.00 pozłacanemu zegarkowi, 
zapłać agentowi ekspresowemu $3.75, a zegarek 
jesi twoim. Posyłamy 20 letni ę gwarancyę z każ 
dym zegarkiem. Znacz jaki chcesz zegarek: mę
ski czy damski, Adgesul: M. G. PARBBR, Dept. 
145, 2*25 Dearborn st. Chicago, III.

Hurmie
CASE |

j BOGONJQ, | 

I KONTRAKTOR J
• ^9-1-^ *
5 BUDOWNICZY. 5
* 12442nd Str, — Pittsburg, Pa. X

Bogate Farmy 
w Virginii.

W Virginii jest miast wie
le, które wskutek sprzyjają
cego zbytu swoich produk
tów stale się powiększają. 
W pobliżu tych miast jest 
wiele FARM na sprzedaż, — 
które obecnie można kupić 
tanio i na dogodnych warun
kach.

Nie ma w Ameryce drugiej 
tak sprzyjającej okolicy, z 
której większe korzyści mo
żna osiągnąć z farm. Virgi 
nia jest najlepszym Stanem 
do osiedlania się. Ziemia jest 
tania i nigdy na cenie nie 
spadnie.

Piszcie po informacye: 
John Jelinek, — 1116 Pine 
Way, Braddock, Pa.

Win, Wódek, LlKle-1 
rów I Piwa. I

P. Walser, I
Hurtownu Skład

BACZNOŚĆ!

2710 F6nn flVB.
Phr.no. P-*A- 1242 Main. rDOIlB: DKLL: lS8J.Fl.lt

Jeżeli chcećie mieć dobry zarobek t< 
piśćie na niżej podany adres.

Epik, Box 1539, Pittsburg, Pa. 
Na odpis proszę przysłać markę.

PRACA i(ULEB
U. S. Land and - - 
Homestead Society 

146 So. 6th St. Philadelphia, Pa.
Baczność Folacu, Litwini 1 Słowacy!
Na bok kłop ty. Nieznajcie bezrobocia, nie 

znajcie co to jest bieda. Dla was Bóg przeznaczył 
ziemie, piękne ogrody, łęki, zboża, łany, śpiew 
skowronka, świeżość powietrza, co z natury, że- 
ście to wszystko ukochali.

Stany Zjedndczone jak wam wiadomo, wy- 
znaczaję do osiedlenia w różnych miojscach ty- 
sięce akrów zieini tak zwanetni ..Homestead1* i 
teraz wyż wymienione Stowarzyszenie ma wielki 
obszar ziemi, gdzie można takową nabyć pod bar
dzo dogodnymi warunkami, od 50 akrów i wyżej. 
Akier gruntu kosztuje 10 do 16 dolarów. 
Grunta te sę położone w Południowej cz ści Vir
ginia pomiędzv miasteczkiem St. Petersburg i 
Richmond, okolica urocza, bogate rybołostwo, 
najzdrowszy klimat, latem chłodniej jak tutaj, 
krotko trwajęca i lekka zima.

Po bliższe informacye prosimy się zgłosić do 
naszego biura. Rozmówić się można po polsku. 
CHAS R. VAN TASCHER, Mgr.

Czas płacić za „Wielkopolanina”.

— Gdzie nie chodzić? — Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
cajcie się tym, którzy o was nie 
dbają!

Hif

Mł

-------------- -----------------------------------------------------------

R. W. RRMSDEN. 

4 PLUMBER. -3o

Zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury, wodociągowe i gazowe, 

— po nizkich cenach. — 

1913 PENN AVE.
-------- Sig-

<1. H. JOHNSTON & SON,
ZAKŁAD POGRZEBOWY,

23 E. MAIN, 16 E. PETER STS.
OFFISY.
kIplica? UNIONTOWN. PA.
SALE. ’ ,

Ikwiatę.
Kiedy potrzebujecie Kwiatów świeżych 
lub sztucznych na Wesela, Uczty, Pogrze 
by lub na jakie inne okazye, kupcie je u 
J. W/ALTER RHEA, 

THE FLOBIST.
882 Fifth Ave., New Kensington, Pa.

Telefony:----w .kłiuH-e 24I-R. w dOTL'cr582-.)
Zamówienia zostawić moż.na także w

ARNOLD DRUG STORE 
przy poczcie 

F. I. Orłowski, właść. Arnold, Pa.

hotel McClelland
Wyborne zagraniczne trunki. 

Piwa Wódki i Likiery.
Usługa grzeczna i uprzejma.

Dr. ADOLF ROSENTHAL, 
lekarz ze,starego kraju.

rzez 35 lat praktykuje jako lekarz 
tysiące wyleczyłem z ciężkich 

chorób, dyplomy posiadam 
z Bierlińskich i Wie

deńskich uniwersytetów 
ofisprzy stacyi kolejowej Penn 

sylvania Railroad w Uniontown.

UNIONTOWN, PA,

GEO. O. RUSH, właściciel 
Main Str., 

UNIONTOWN, PA.

BILL PhONB 163, TBl BATE 49

ROBERT C. MILLER
Stajnia i wypożyczalnia koni.

Powozy, Krzycz 
ki na Wesela, 
Chrzciny, i Po. 
grzeby, i t. d.

Na Pogrzeby wy 
najmuje powo
zy ponajniższej 

cenie.
17-19 E. Peter st.. Uniontown, Penn'a.

ZUPEŁNIE DARMO!
Każda kobietajmoże męża wyle

czyć naszym doskonałym środkiem 
Pijaństwo jest tylko chorobą, któ
rą gwarantujemy wyleczyć.

Nic nie koztufe spróbowaćl
Chcerny, ażeby wszyscy spróbowali 

tego niezawodnego środka naszym kosz
tem. Prób u g dostaniecie darmo! Piszcie 
po nię natychmiast! Wysejamy również 
bardzo pouczajęcę i ciekawę

Książkę Darmo!

Standard Remedy Co.
58 to 62 Wabaehave. dept.O. Chicago, 111.

Słuchaj!
bie otrzymać dobrą pracę, mu
sisz umieć po angielsku, a chcesz 
się nauczyć to pisz do nas, a my 
ci podamy bardzo łatwy sposób 
podług naszej najnowszej me
tody do nauczenia się, bez ksią
żek, tylko lekcye, zadziwisz się 
że tak tak łatwo można się nau
czyć podług tej metody. Poleć 
również swoim znajowym. Pisz 
zaraz, załączając 35c na próbę, a 
do taniesz lekcyę wartości $2.oo.

Steiner’s Academy of English
669 Loomis St- Dept 0. Chicago. III.

Hotel Reinhold,
R. MATUSZEWSKI

WŁAŚCICIEL
Pierwszy Polski Hotel na tak zwanym 
"Irish Town”. Importowane 1 krajowe 
Wina, Likiery, Brandy, rozmaite Piwa 

i wonne Cygara. 
PIERWSZORZĘDNA RESTAURACYA 

w której dostać można polskie obiady 
i przekąski o każdym czasie. - Usługa 

grzeczna i skora.
5400-5402 Buller Str. Pittsburg, Pi.

FOTOGRAFIE!!!

T. UAWINSKI

Wyrabia .tajiepsae 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich . — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wiekośc., 
najpiękniejszych 1 
najmodniejszych - 
fasonach — znany
ogólnie Fotograf

F. ZJAWINSKI
Polaki Fotograflsta

Dwie Galebte:
322 5th ave. 332 8th ave.

McKeesport, Pa. Homestead, Pa.
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,Niezwikły Prżipadek 
|żidoskigo wojak 

w Argentyna”.
(Szpiwa se na nuty z operuf “Halka”, 

tak samo jak “Szumiom jodłów 
na gór szcziczii“. Aj waj!)

Preludyjóf: Bum, bum, bim, bom, 
bummm! Trrrraff!...

—X—

Sziumią jodłów na gór szcziczie, 
Sziumią sobi w dal!...
Mnie młodymu tęskne żiczie, 
Co bim tak buł zdruf!

Cosz mi boli z ty prżiczyny 
Co dziś siedzym w Argentyny 
Między goje szwarcyjury 
Gdżiesz za morżym, ach!

Nasz kapitan, Ajzyk Klete 
Wielki wojak, zuch!
Postawiuł nas na pikiete 
Z Boruchem we dwóch!

Mi stojały czias niemały
Bo i cóż to nam szkodziały?.. 
Aż w tern cziemnoszcz, nie- 

prżijemnoscz 
Boruch dostał w pisk!

wipuszcziuł pałasz z ręki

sze potrzeby ale za to sprawa u- 
ezuciowa wikła się coraz więcej, 
ponieważ do mieszkania kawale
rów wpadają kobiety. Francuska 
p. W. Komorowska, nic sobie z ni
czego nie robiąc, opowiada głoś
no, tu w obec ojca, że Stasia ko
cha. Po tern przychodzi stara pan
na Obiecalska, wreszcie i Czesia. 
Stany Fortański — pan Daszyń
ski, po zorientowaniu się w tym 
chaosie, przystaje na małżeństwo 
swego syna z córką gospodyni,— 
która dopiero teraz dowiaduje się 
że poeta — niezbyt wielki „far
biarz”.

Wszyscy artyści doskonale ode
grali swoje role, zbierając sute 
oklaski. Pan Mazur był typowym 
rzeźbiarzem, a pap Marjański, ja
ko sprężyna tych pomysłów był 
niewyczerpanym w dowcipach.

Panna Mar ja Komorowska, — 
wstydliwa dzieweczka — pół pen. 
syonarka, na poły dorosła panna, 
umiała oddać ze zrozumieniem 
swą naiwną rolę.

Pan Bomański jako Józek, słu
żący, wywoływał za każdym ru
chem i słowem wybuchy śmiechu.

Nic zatem dziwnego, że cały 
wieczór był „wieczorem wesela a 
jeszcze, jak pan Dobrowolski — 
wraz ze swą kapelą począł grać 
siarczyście —- w ognisty tan su
nęły para za parą — a warszawia
cy rej wodzili, jak zwykle, a głów 
nie pan York.

Tak się bawią w Towarzystwie 
Teatru Ludowego Im. Hr. Fredry.

Wieczór fen urządzony był dla 
reżysera p. Kowalskiego, któremu 
wręczono piękny wieniec.

Iza Pobóg.

Un
I krżiknął: Giewałłłt!...
A ja zaraz na głos czienki 
Zakrżiknąłem Halllt!

Sztył dy ganef, szwarcyjure! 
Zamknij w pisku swoje dżure, 
Bo tu jeszcze jaki trżieczi 
Nam prżileczi zwirz!

Boruch zlękniał sze aż miło 
A un buł nie fryc!
A już slichacz nic nie buło 
Prawie nic a nic!

Aż w tvm cziemnoszcz garściom 
całą

Cosz za pejsy mnie złapało
A ja krżiczę, wyje, ryczę

* A muj Boruch tysz! 
To co teraz mnie trżimało 
W swoja szilne dłoń 
Miało takie wielkie czoło 
Jak byk abo słoń!

A ja byłbym już nie ożył 
Jak un na mnie szie położył 
Lecz to szczieszczie, co na chwile 
Ja nie bułem tchórż!

Miszlę sobie: wim co zrobię, 
Wezmę mu za krziż!
Ty mnie walisz, i ja tobie 
Będę walić tyż!

Wziąłem temu słoń za piski 
I waliłem tak co blizki
Buł un szmierciof i na tamten 
Sobie chciał iść szwiat!

Wiszło sobie słuńce szwiecąc
Na zielone błoń,
A ja oczuf otworżałem V
Na mojego słoń!

Patrzę: a tu słonia ni ma, 
A Boruch mnie za pisk trzyma, 
A ja tego słonia mego 
Za pisk trzymam znóf!

Jemu cziekła krew od nosa, 
Mnie łzy z oczuf, uf!
On pejs zgubił na pikieta, 
A ja cyceł znóf!

Un miał guzy jak arbuzy, 
A ja w głowie dziury duży, 
Miesziąc cały my leżały 
Potym w szpital aż!

ECHA karnawałowe.

New York, 29 lutego i 1 Marca.
Ostatni dzień lutego — aż dwie 

polskie zabawy.
Pierwsza odbyła się staraniem 

Towarzystwa Młodzieży św. Aloj
zego Gonz., główną altrakcyą, na
dającą wiele uroczystego nastroju 
było wręczenie wieńca zasług’ — 
przez Młodzież panu Amszyńskie- 
mu o czem szczegółowo pisałam 
już w poprzednim artykule.

Drugą zabawę urządziło Towa
rzystwo „Białego Orła”, włącznie 
z „Oświatą”. Zabawa ta zupełnie 
się nie udała, z powodu tego, że 
większość osób, a szczególniej ci 
wszyscy, którzy do powyżej wy
mienionych Towarzystw się zali
czają, ogromnie dęli, zadzierając 
nosa, chociaż żadne korony njie 
zdobią ich czoła....

Panie, również „boczyły” się 
strasznie jedna na drugą, a uprzej 
mość icr względem towarzyszek, 
była stopniowaną, w stosunku do 
ilości koronek, falbanek i plisek, 
zdobiących ich toalety. Większość 
gości zrażona chołdem — zaraz po 
rozpoczęciu zabawy czmychnęła.

Pierwszego Marca Teatr Ludo
wy Im. Hr. Al. Fredry urządził 
pyszną zabawę w pysznej i nad
zwyczaj dogodnej sali, posiadają
cej doskonałą akustykę i wenty- 
lacyę.

Koncert, Deklamacya i Przed
stawienie, a potem tańce, oto w 
ogólnj-ch rzutach program tego 
wieczoru.

Mieszany chór dziewic z uczu
ciem i finezyą, odśpiewał Mazu
rek Nowakowskiego — „Jest krai 
na”, oraz Krakowiankę — którą 
z zapałem oklaskiwali Warszawia
cy, dyrygujący tańcami.

Pan Ważny deklamował wyją
tek z bitwy pod Racławicami.

Panna Sawicka zanuciła Arję 
z opery „Boceacio” — po polsku, 
ale po tem, po angielsku — co 
kto lubi. —

Pan Romański komik wystąpił 
jako „Strczyciel Sług”, z monolo
giem — od śmiechu drżała cała 
sala. — Prócz tego, wygłosił ku
plet własnego utworu „Zlituj się 
nademną”.

Na zakończenie I części progra 
mu pan Stanisław Krencki, wraz 
z panem Daczyńskim, (rola służą
cego,) odtworzył w parodji — 
Akt 5ej sceny lą ze „Zbójców” 
Szyllera, w roli Franciszka Moora 
Pomimo parodji komicznej, —pan 
Krencki uchwycił doskonale pod 
względem charakteryzacyi, wiwi- 
ki i głosowej intonacyi postać 
Królikowskiego. Była to nieporów 
nana interpretacya, pod wzglę
dem wystudjowania tej roli, w o- 
świetleniu komiczno-humorystycz- 
nem.

„Tarbiarze” —- taki zagadkowy 
tytuł nosi ta komedya, a raczej 
illustracya życia wielkomiejskie
go, tyczącego się w wązkim kory
cie szarych dni niedostatku, opro- 
minionego, jednak, złocistemi ułu
dami przyszłości.

Pan Kowalski — Stanisław — 
typowy poeta o bladej twarzy, z 
zadumą na czole i z długimi wło
sami — pomimo bezustannego 
braku gotówki — nie posiadając 
żadnej wyraźnej pozycyi, marzy 
o małżeństwie z uroczą Czesią (p. 
Marja Komorowska) córka swar- 
liwej gospodyni p. Tężyńskiej — 
(panna Jagielska), która utrzymu 
je się z odnajmowania pokoi lo
katorom, lecz ci jej lokatorowie— 
Wiktor rzeźbiarz i Narcyz aktor— 
wraz poetą — nie płacą wcale za 
mieszkanie.

Z tego powodu zachodzi mnó
stwo powikłań, odbijającycr s|ę 
wrogo na młodej parze, ponieważ 
mama stara się wytłómaczyć pan
nie Czesi, że poeta to „golec”, a 
poniewarz na przyszłość swoją 
rzuca kolory tęczowych złudzefń 
— jest więc tylko... „farbia
rzem”.

Każdy z tych lokatorów sprowa 
dza pełno kłopotów nieszczęsnej 
wdowie. Pan Narcyz — bałamuci 
wszystkie kobietki,' pan Wiktor 
również ma wady.

Nieprzyjemności te dochodzą 
d° zenitu, w chwili, gdy ukazuje 
się komornik, by za długi poety 

zrobić zajęcie mebli. — należą- 
o?eh do pani Tężyńskiej — rolę tę 
z wielkiem powodzeniem odegrała 
Pamna Jagielska.

Pomysłowości Narcyza i
1 fora, którzy robią poetę cho- 

~7 I*ar force kładąc go do 
o°Z a ’ Powiadamiają ojca jego 

. e™> ®ytuacya o tyle się wyjaś-
* ze są przynajmniej pieniądze 

na opłacenie mieszkania i pierw-

Później znowu Ajzyk Klete
Wielki wojak, zuch
Chcział nas wysłać na pikiete
Z Boruchem we dwóch.

My nie chczieli o tym wiedzieć 
I wołały w koza sziedżiecz
Bo już dosyć nieprzyjemnoszcz 
Na pikiete mam
A te brzydkie Argentynę 
Niech ja już nie znam!

------------o—————

HUMOR i SATYRA.

Zalewanie robaka.
Żona do podchmielonego męża.
— Ach, człowieku, człowieku! 

Po całych dniach jesteś pijany, 
ja1< bela.

— Bądź kontenta, moja duszko, 
bo gdybym był ciągle trzeźwy, to- 
bym się musiał wreszcie powiesić 
z rozpaczy, żem się z tobą oźe. 
nił.

Nuchym.
Nuchym. — Teraz wam przeczy’ 

tam o tem, jakie stanowisko zaj
mują żydzi poznańscy, co do spra 
wy’ wywłaszczenia Polaków.

Symcha. — Nie czytajcie tego 
Nuchym, ja was proszę.

— Co wam to może szkodzić 
Symcha 1

— Bo ja też jestem przecie ży
dem i wcale mi to nie smakuje do
wiedzieć się, że moi współwyznaw’ 
cy z Prus są skończone łajdaki.

W samą porę.
— Lokaj: — Mój pan zajęty, 

właśnie pisze wspomnienia swego 
życia.

— Wierzyciel: — A to doskona 
le, może właśnie sobie przypomni, 
że mnie winien 60 dolarów.

Ukarany.
— Na pożegnanie ofiaruj mi 

choć jednego całusa...
— Aha jednego! potem będziesz 

chciał więcej!
— Nie, przysięgam ci, że poprze 

stanę na jednym.
— Kiedy tak, to nie dostaniesz 

żadnego!

Szczur i lis.
Raz rzekł szczur do lisa:
„Powiedz mi do bisa 
czemu mnie tak ludzie 
srodze prześladują, 
łapią.... męczą... trują... 
Jak gdybym był conajmniej 
Uczciwą gazetą lub dobrym 

poetą!”
„Widzisz, luby szczurze, 
odparł lis z uśmiechem, 
dlatego cię ludzie srodze prześla

dują,
łapią, męczą, trują!
że mieszkasz gdzieś.. w dziurze
i że cię nie znają; 
gdybyś zaś na górze 
miał pałac wspaniały, 
toby ci się ludzkie głowy.. wciąż 

kłaniały.

W Sądzie.
— Wojciech Gamoń, dlaczego, 

pobiłeś tak szkaradnie Piotra Wie- 
chera ?

— Myśmy się, prześwietny są
dzie, nie bili, jeno przemawiali....

— W takim razie skąd siniaki 
i guzy?

— A dyć wyraźnie powiadam 
że od przemówienia.

Mądry Grzela.
— Uważaj Grzela: jak przyjdzie 

nauczyciel, to mu otworzysz wro
ta.

— A któż to jest nauczyciel?
— Jużci taki co wszystko umie.
— To też będzie umiał wrota o- 

tworzyć.

Musiał zaczekać.
Do pewnego kościółka przyby

wają ojcowie chrzestni z dziec
kiem do chrztu. Ksiądz proboszcz 
zagniewany robi im wyrzuty, dla
czego tak późno przybyli.

— Proszę ks. kanonika — unie
winnia się chrzestny ojciec — ja 
byłbym z chęcią wcześniej przybył 
ale przecież musiałem zaczekać aż 
się dziecko narodziło, bo z czemże 
byłbym wcześniej przybył?

W Sądzie.
Sędzia. — Wchodząc potajem

nie do mieszkania tej pani, nie 
miałeś z pewnością dobrych chęci 
względem niej?

Rzezimieszek. — Tak, no...! 
niby... ożenić się z nią nie chcia- 
łem!

Na ulicy.
— U nas w domu zaczął się 

wczoraj bojkot niemiecki.

Pieniędzy Pożyczamy
Możemy wam 

sprzedać niewy- 
kupione przed
mioty po Hceny 
niżej jak gdzie
indziej.

Gallingers
1200 PE>> AVE

Założone w roku 1854.

na Dyamenty, 
Zegarki Klej, 
noty, Broń i 
Muzyczne in- 
strumenta.

MUZYKA!
Nauki w zakresie organistowskim 

udziela

L. KRAMP, 56 22 ul.
Również udziela LEKCYI ŚPIEWU 

podług metody J. M. Lampertego.

r Hotel Gitlow, T
-ji przy poczekalni tramwajowej. £ 

Hotel Europejski, ma najlepsze trunki, wód tr
3 ki, Likiery Wina i Piwo. Usługa skora. *

‘Uniontown, IPa.

Baczność! Rodacy!
POTRZEBA ROBOTNIKOWI

Wyślemy was do Europy za kilka dolarów, jeżeli się 
zgodzicie pracować kilka godzin dziennie na Pas?* 
żerskim okręcie, Nlepotrzebujecie sruilować węgli 
ani palić w piecu. Okrgta odchodzą do Hambi rga 
Bremen, Rotterdam i Antwerp. Zgłosić sig oso
biście lub listownie do biura

W. S. TARCZYŃSKIEGO
2619 PENN AVE., PITTSBURG.

— A eoście zrobili ?
— Wytępiliśmy z kuchni wszy

stkie szwaby.
W sądzie.

Sędzia. — Maciej Drab, jesteś 
skazany na dwa lata więzienia!— 
Zgadzasz się na wyrok?

Podsądny. — Niech mi pan sę
dzia choć z piętnasty procent opuś
ci, to my ze sobą jeszcze niejeden 
taki interes zrobimy...

Pomysłowy malarz.
Pewien bogaty obywatel obsta- 

lował u wędrownego malarza o- 
braz ścienny, przedstawiający — 
przejście Żydów przez Morze Czer 
wone.

Malarz, który się podjął obsta- 
lunku, w«lał bawić się butelką, — 
niż pracować. Zanim termin wy
kończenia obrazu upłynął, zdążył 
tylko pomalować całą ścianę na 
czerwono.

Na nieszczęście zjawił się obywa 
tel, by ocenić owoce jego pracy, a 
widząc jedną czerwoną plamę, za
pytał : |

— Co to takiego?
— To morze Czerwone.
— A gdzie Żydzi?
— Już przeszli.
— A Faraon?
— Utonął, proszę pana dobro

dzieja!..

Jak on, tak i ona.
Mąż i żona przyszli na plebanię 

z wzajemną skargą. Ksiądz wyslu 
chał oboje, każde z osobna i rzekł:

— Ludzie kochani, pamiętajcie, 
żeście sobie przed ołtarzem miłość 
ślubowali; musicie jedno drugie
mu ustępować.

Na to odzywa się kobieta.
— Ja, ojcze duchowny, zawsze 

mu ustępuję, ale on mnie nigdy 
nie chce ulegnąć, a to mnie tak 
rozzłości, że potem ja już jemu 
nigdy nie ustąpię.

Zabili go i uciekł!
Do staeyi policyjnej wpada ob

szarpane Żydzisko i wrzeszczy na 
cały głos.

— Aj waj! giwalt! morderstwo! 
dwóch Żydków zabili!

— Gdzie ? kogo ? — pyta przera
żony policyant.

— Nu, ja jeden, a drugi zaraz 
przyjdzie! — odpowiada Żyd pła
czliwym głosem.

Odpowiedź pijanego.
Do pijanego, ledwo trzymające

go się na nogach, prostego żołnie 
rza mówi jego kapitan, strofując 
go:

— Ciągle się upijasz.. To źle. 
No, cobyś ty zrobił, gdybyś był 
kapitanem, a ja takim pijakiem 
żołnierzem jak ty?

— Jabym nie gadał z takim dur
niem — odrzekł pijany żołnierz.

Uhonorowany Wojtek.
— Aj waj... Co ja widzę!... 

Wróciłeś z kryminału?
— Nie z kryminału, jeno z ta

kiego domu, gdzie wiedzą, jak 
człowieka uhonorować. Drzwi prze 
demną otwierali, drzwi za mną za
mykali i jeszcze kazali sobie zrobić 
moją fotografię na pamiątkę.

Cierpi na niestrawność — z pi- 
jaństwt.

Oszalał — z pijaństwa.
Gorzałka niszczy zdrowie, zatru 

wa życie nie jednego, ale milio
nów ludzi.

Pijak gdy kielich wódki łyknie, 
Jak paw się nadmle; po drugim 

krzyknie,
Skacze jak małpa gdy kieliszki 

mnoży;
Po piątym, szóstym jak lew się 

sroży;
A kiedy coraz więcej przyczynia, 
Z pawia, lwa, małpy, staje się św...

H. F. Bernd i Sun
Polski Pogrzebowy

WYNAJMUJEMY POWOZY (na 
gumach), I BRYCZKI NA 

WESELA, CHRZCINY 
LUB ZABAWY.

TRUMNY
PO CENACH BARDZO UMIAR

KOWANYCH.

nfiCU' Park Hotel — lub Livery 
UIIJji Barn, Fifth Avenue.

Ford City, Pa.

DOBRE RADY
Jeżeli chcesz wiedzieć

JAK BYC PIĘKNA, 
Jąk mieć 

ŁADNE i BUJNE
WŁOSY,

to przyślij swoja nazwisko, dokładny a- 
dres, a my ci poszlomy darmo ładn 
książeczkę pod nazwa,, DOBRE RADY“ 
z której możesz sig dowiedzieć dużo po
żytecznych rzeczy. Książeczka ta powin
na być w każdym domu.— Nie zwlekaj, 
pisz dzisiaj, załącz 2c. markę. Adres: 

The RUTKOWSKI Co.
Buffalo, N- Y73 W. Eagle St.

Wynajmuje powozy na Wesela, 
Chrzciny i Pogrzeby itd. Trumny 
różnych gatunków dostarcza po u 
miarkowanej cenie. Rodacy w oko 
liey Uniontown, popierajcie swego

BELL PHONE 213

J. HAKY
POLSKI POGRZEBOWY

136 Main str., - Uniontown. Pa.

Wypełniałby r*cep y wszystkich 
1 karzy bez wyjątku akuratnie i 
po umiarkowanej cenie. Mam na 
składzie wszystkie lekuratwa tak 
tutejsze jak 1 europejskie wszystko 
tyczące sig pierwszorzędnie] apteki. 
Ńie zopomnijcie adresu.

-— --- -o c- ----

JEDYNA POLSKA APTEKA 
NASOHO.

10-akrowe Fanny!!
OOBRB Nfl OGRODNICTWO, Nfl 
SADY LUB GtlOWflNl* DROBIU.

TE! a każdej
11 1 izbach.

farmie stoi nowy dom o trzech

Cena Farmy $600,00,
Grun a takie $ame bez domów po 30 doiła 

rów hkier.
Sprzedajemy

NA BARDZO ŁATWE SPŁATY.
Zieu-ia bard o urodzajna, tar^ blisko, kli

mat łagodny, c>epły, szkoły w pobliżu poło
żenie bardzo dobre.

Kilkaset Farm.
Wymierzyliśmy k Ikaset takich farm na 

osobną pol»kę o»adg, w której już kilkuna 
stu Polaków z riusburga sig osiedliło.

Szczególniej teraz, gdy roboty w fabry 
kach 1 ho idę, powinniście przenosić sig 
na farmy Łatwe spłaty, a przytem da jemy 
pracg dobrze j łutną n tszym osadnikom i 
płacimy gbtówkę z . pracg. Ogrodnictwo na 
tych farmach przynosi rocznie do 300 
dollarów dochodu

Agentem na Pittsburg i Zachodnią Penn- 
sylvauig co do sprzedaży tych farm, jest 
Leon M a c H ri i k ow ski, 56 
22nd Str. Pittsburg, Pa. 
Po niego trzeba sig zgłaszać w tej sprawie. 
Plszcie do niego po książeczki polskie, opi- 
su]ęce’grunta i farmy Kompanii Carolina 
Trucking Developemettt Co. Wiltning 
ton, North Carolina.

Złote listki.
Lepsza jest uboga mądrość, niż 

głupie bogactwo.
Bolesław Prus.

Geniusz nie jest zasługą, ale jak 
majątek, przypadkiem, darem.

Karol Szajnocha.

Szczęśliwy nie może być czło
wiek sam. Im wyższe, im szlachet
niejsze ma serce, tem bardziej 
chciałby się podzielić z kim dara
mi losu.

Józef Korzeniowski.

Żadna drukarnia nie jest w sta
nie wykonać tak gustownych ro
bót drukarskich, jak drukarnia 
„Wielkopolanina”. Czcionki zupeł 
nie nowe, robota pod dyrekcyą 
doświadczonego foremana. Praca 
gustowna i nigdzie nie dorównana 
Oddajcie nam wasze druki. Ceny

Farmy 1 urodzajno Orunia
W Koloniach polskich

w Minnesocie, Wisconsin i Missouri
gdzie Polacy na roli osiedleni, rola urodzajna, piękne 
pastwiska, dobra woda, zdrowy klimat, miasta, koleje 
żelazne, dobre targi, szkoły i kościoły blizko.

Ceny gruntu niskie, małe zadatki, dobry tytuł posia
dłości do gruntu zapewniony. Piszcie nam po polsku 
w jakim sianie grunt chcecie a przyślemy wam mapę i 
opis bezpłatnie.

50,000 ksiażek DARMO POCZTĘ,

UNION LftND COMPANY
260 South Glark Street, - - - Ghicaoo, Illinois.

Omawiających choroby męzkie szczególnie.
. t test

nic? v v

Adresujcie: DR. JOS. LISTER & CO.,
40 Dearborn Street. P. A 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

(boroby Mezczyznf
Z -----  91

Spccualista chorób męskich w mieście 
Fittsburgu, któru może mówić po polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwich
nięty, a ty sam staniesz sig niezdolny do pracy i 
obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy
padki, jakie leczyliśmy, są te, które niedobrze leczono, zanim sig udano do 
mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic: ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwięcej pacyentów. 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałtś wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w rystemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

Sekretne Choroby w 3 
do 5 dniach.

Zakażenie Krwi w 80 
dniach, — hex użycia 
merkuryusza lub po
tażu.

Stryktnrę bez bólu 1 bez 
noża.

Hydrocele w 24 godzin, 
bez operacj i.

Stracone Siły mgikle 
leczg w 14 dniach.

Osłabieni, narządów cia
ła 1 tnpklżcl przywra
cam do normalnego 
stany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, pjehe- 
rza 1 Ł p. leczg bardzo 
prgdko.

Reumatyzm najrozmait
szy, szybko.

Varicocol. leczg w 15 
dniach.

Wrzody i wyrzuty skórne 
leczg prgdko i skute
cznie.

Ecz.ma 11. p. dolegliwo
ści leczg w bardzo 
krótkim czasie.

Godziny Opisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa.

Dr. WIX mówi:
Lecze codziennie rozmaite gatunki

Tysi|ce czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturj i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje ciężko i musi użyć całe] siły. 
Człowiek, majęcy rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pfacy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i’e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie civrpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
me 

wyleczy.

WARICOCELE I HYDROCELE 
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

Jestem gruduowanym 1 licensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od 
wielu lat 1 mam tuta, j»k najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju codo leczenia rupt pry 1 sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burgh 1 okolicy, których możecie o ta zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu jak Ja. Chclaibym, abyście sami ocenili mg pracg.

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

HEMOROIDY, SosrSS^i
Hemoroidy 1 Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
„ . . „.r.. ~ Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! KsitżkaNo.2. wanooceie.

' “ 1 ■ Kslgżka No. 3 Hemoroidy 1 Fistula.
Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

Czytajcie, co dla Was mog^ zt-obić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Kaptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, eo ozynig już od wielu lat Wyleczyłem tyslgce ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
1 sg oni teraz zdrowi i zdolni do MtFslgższei pracy bez noszenia paska.

Czemu nic chcecie, abym was wyleczył?
Moj sposób leczenia Rupcury nie jest bolesnem, a że czyni to specyalista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jeet pewnem. Oparacya nożowa, jak roblg to w szpitalach^ 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.’ 

Więc co wolicle?
Przyjdźcie do mnie, Za egzamihaeyg nie llczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za’ 
daleko, przyjedźcle do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcie po kslgżkg, drukowani P° P°l«ku, a u was objaśni o moim Iwenlu.

Dr. WIX.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

•ób z;Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

Plr R \A/IY SPECYALISTA RUPTURY.UL. vj. D. W 1 A,T Foko] 201 -202 New Werner Bić.
631 F^esnn ZAtze>. FHttsk>v»i-gj, F»a.

GODZINY OFISOWE: 
od 9 rano do 4.30 popoud. 
i od 6 do 8 wieczór

GODZINY OFISOWE: 
w niedziele 

od 1 do 4 popołudn.

umiarkowane i stałe.
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KRONIKA MIEJSCOWA.
bryki! Na farmach tak ludzi nie 
mordują!

— W ten poniedziałek rozpoczę
ły się w sądzie Common Flease No. 
2 w Pittsburgu przesłuchy saluni- 
stów, starających się o uzyskanie 
„license” czyli pozwolenia na trzy 
manie na przyszły rok salunów w 
mieście Pittsburgu i w całym po
wiecie Allegheny. Petentyw prze 
słuchują sędziowie Frazer i Shafer 
— Napocą się saluniści teraz za 
wszystkie czasy.

— Po grzmotach i błyskawicach, 
jakie mieliśmy przed południem ze 
szej niedzieli, — powstał nader sil
ny wiatr, wiejący przez kilka go
dzin z szybkością 66 mil na godzi
nę. Wiatr ten zrządził znaczne 
szkody; w Allegheny wiatr ten 
zerwał część dachu na czeskim koś 
ciele. | #

— Redakcyę odwiedził p. Józef 
Zawistowski, abonent nasz z m. 
Jeannette, Pa.

— We wtorek, dnia 17go obcho
dzili ajrysze w Ameryce święto — 
swojego Patrona, św. Patrycyusza 
(St. Patrick’s Day). — Aby się 
przypodchlebić ajryszom, tak dla 
byznesu, wszyscy amerykanie po- 
stroili siebie samych, konie, wozy 
i składy kupieckie w zielone ozna
ki irlandzkie, — aby byznes lepiej 
szedł! Takżę i między polakami 
znalazło się wielu takich co nie 
wiadomo dla czego, postrojli się w 
zielone odznaki irlandzkie. Jestto 
tylko małpowanie drugich, do ni
czego niepodobne, bo jak przypad- 
nie jakie polskie święto narodowe, 
to ajrysz żaden w nasze odznaki 
się nie ustroi. Lichy to polak, co 
ajryszom się przypodchlebia i po 
plecach ich liże!

— W Pittsburgu bawił w tych 
dniach Wny ks. Ign. Ostaszewski, 
proboszcz polskiej parafii w Foote 
dale, Pa. •

— Nasi „forejnerzy” bardzo li
cho się popisują co do skwapliwoś 
ci w zgłaszaniu się po jałmużnę i 
żywność w biórach obroczynnych. 
W West Homestead naprzykład, 
gdzie od paru tygodni rozdawano 
żywność „forejnerom” (.emigran
tom), nie mającym pracy i zarob
ku, — ofiarowano pracę i zaro
bek w mieście Greensburgu, — ale 
żaden do pracy nie pojechał tylko 
regularnie po żebracką jałmużnę i 
po żywność przychodzili. Później 
władze miasteczka przekonały się 
że ci co udawali najbardziej ubo
gich i regularnie przychodzili po 
żywność i jałmużnę, — mieli w 
bankach uciułaną gotówkę!... — 
Jestto podłość i szelmostwo, bo ta
ki łajdak, udający,ubogiego i nę
dzarza, tylko psuje prawdziwie u- 
bogim sposobność do otrzymania 
wsparcia i żywności dla zgłodnia
łej rodziny! —tI tu w Pittsburgu 
są tacy, co*mają leżące pieniądze, 
a jednak pehają się po żywność za 
darmo dawaną, a pchają się bez
czelnie poprzed prawdziwie ubogi- 
mimi i ich „odzierają”! Na far
mach nie ma takiej biedy, nędzy i 
bezczelności, jak w mieście. Trud
no odróżnić w ludnem mieście po
dłego i nędznego udawacza od czło 
wieka prawdziwie ubogiego.

— Zeszłego Czwartku, dnia 12 
Marca o 10ej przed południem,— 
na podwórzu powiatowego więzie
nia w śródmieściu Pittsburga, po
wieszono za wyrokiem sądowym 
na szubienicy zbrodnia Morysa B. 
Holmesa, który jakoś przed ro
kiem zażgał nożem w East Pitts
burg pannę Nancy Miller, za to, 
że mu dała od kosza. — Tutejsze 
sensacyjne ang. dzienniki wieczor
ne z owego dnia, apisały że wie
szanie odbyło się „świetnie”, „po
myślnie” i „zadawalniająco”... 
bo stryczek złamał kark skazańco
wi odrazu!... Ciekawość, czy ob
wieszony skazaniec powiedziałby 
że egzekucya była. .. pomyślna i 
zadawalniająca?!..............

— Posłuszny mąż. — Niejaki 
Steve Hergko (?) słowak, liczący 
lat 58 wskoczył w minionym tygo
dniu do rzeki Monongahela przy 
3ej ulicy na Południowej Stronie, 
aby się utopić. Wyratowali go 
policyanci i tym oświadczył on że 
ponieważ nie miał roboty, jego 
czuła żona kazała mu iść do dya- 
bła albo się utopić a on jej usłu
chał. — Także pantofel I...' Poli- 
cya miała mu się wystarać o zaro
bek.

— Na przedmieściu Wilkens- 
burg policya przestrzega prawa 
zwanego „Curfew Bell” to jest, że 
skoro o 9ej wieczorem dzwon za
dzwoni, wtedy wszystkie dzieci 
muszą iść z ulic do domu. — Bar-

Wiosna za pasem!
v — Według kalendarza, rozpoczy 
na się wiosna dnia 21go Marca, —■' 
ale rozpoczęła ona się tego roku 
wcześniej.

—Mieliśmy niedawno kilka cie
płych, wiosennych dni, a bzy i ró
żne inne krzewy już zaczynają wy 
puszczać pączki i liście.

— Pierwsze grzmoty tej wios
ny.— W niedzielę coś o pół do pią
tej rano, zagrzmiało parę razy; — 
później, o godzinie llej przed po
łudniem znów zagrzmiało razy kil
ka. — Wczesna więc zapowiada 
się wiosna, choć kalendarz oznaj
mia pierwszy dzień wiosny i po
równanie dnia z nocą dopiero na 
21go Marca. Po silnych grzmotach 
i błyskawicach padał czas pewien 
dość obfity deszcz, poczem znów 
jak przedtem nastąpiła piękna sło 
neczna pogoda. Jestto bardziej 
Kwietniowe niż Marcowe powiet
rze i kto wie czy Kwiecień nas za 
to nie wymrozi! i •

— Czasy w miastach wcale się 
dotąd nie poprawiły i niewiadomo 
jak rychło się poprawią! W sa
mym Pittsburgu chodzi bez pracy 
i bez zarobku od 60 do 75 tysięcy 
ludzi! —Czas aby ludzie wychodzi 
li na farmy, na rolę, bo tam nigdy 
takiej biedy nie ma jak po mia
stach. W miastach teraz roboty 
brak a na farmach robotników 
brak. Kto nie wierzy niech się 
przekona osobiście.

— W ten Czwartek w dniu 19go 
Marca przypada święto św. Józefa 
wszystkim Józefom i Józefinom 
składamy serdeczne powinszowa
nie imienin!

— Zmiana w interesie. — Pols
ką balwiernię, którą pod No. 2027 
Penn ave prowadził z powodze
niem p. Józef Renkiewicz, — ku
pił od niego w tych dniach rodak 
nasz, pan Juliusz Schmeichel, ro
dowity polak. Panu S. życzymy po 
wodzenia i polecamy go poparciu 
Szan. Rodakom w tej zamieszka
łych okolicach.

— Nowy interes. —Pan Jakób 
Szwedowski, niedawno przybyły z 
Chicago, otworzył w tych dniach 
pod No. 2208 pierwszorzędny war
sztat szewski, zaopatrzony we — 
wszelkie maszyny i potrzebne ma- 
teryały do narządzania obuwia. — 
Życzymy powodzenia i polecamy 
nowe to przedsiębiorstwo pamięci 

i rodaków tej okolicy.
— Wny ks. C. Tomaszewski u- 

dał się w piątek do miasta Union
town w Pennsylwanii, — gdzie 
przez ten cały tydzień daje Missyę 
w tamtejszym polskim kościele św 
Józefa, gdzie proboszczem jest 
Wny ks. B. Pawłowski.

-i- Redakcyę naszą odwiedził w 
tych dniach gość z Europy, pan 
Aleksander Rothert, polak, inży- 
nier-elektrotechnik, bawiący w 
Ameryce od paru miesięcy dla zba
dania amerykańskiego przemysłu 
elektro-technicznego. Pan R. był 
w Rossyi i w innych krajach za- 
rządzcą takich pracowni i warszta 
tów; obecnie bawi on w tej okoli
cy i zwiedza olbrzymie warsztaty 
i fabryki machin elektrycznychy— 
Westinghouse’a w East Pittsbur
gu, Pa.

— Eksplozya naftowej lampy u- 
śmierciła w niedzielę rano szesna
sto letnią dziewczynę Małgorzatę 
Casey i poparzyła boleśnie rodzi
ców dziewczyny. — Wypadek ten 
miał miejsce w domu na rogu ulic 
Juliette i Cato str.Nieszczęsna dzie 
wczyna prasowała suknie w pobli
żu lampy gdy ta nagle z tak fa
talnym skutkiem explodowała.

— Milionowa firma wyrobu ma
szyn elektrycznych Westinghou- 
s’a, mająca główne swe fabryki w 
East Pittsburg, która do niedawna 
była w ręku „reciwera” otrzymała 
w tych dniach przedłużenie na wy 
równanie swoich zaległości i jest 
nadzieja, że roboty w fabrykach 
tej kompanii ruszą w pełni w nie
długim czasie.

— George Galik, liczący lat 25, 
a dopiero niedawno przybył z Eu
ropy, z Austryi, z Galicyi, wpadł 
zeszłej środy w McKeesport przy 
llej ulicy pod przejeżdżającą tam 
tędy loomotywę i został porozry
wany na kawały!

— Thomas Halloran, ameryka- 
nin, liczący lat 44, inspektór wa
gonów w yardach kolejowych przy 
43ej ulicy nad rzeką Allegheny,— 
został dnia 12go najechany przez 
lokomotywę i tak poraniony że
zmarł z tego w szpitalu. — Czysta dzo to dobre prawo, bo po dziewią 
rzeźnia na ludzi, te koleje i fa-'tej wieczorem nic po dzieciach na

ulicy, gdzie tylk się psują i uczą 
się złego.

—Zabili go i uciekł. — Jeden 
z naszich, pan Icek Lewinson, ma
jący na Grant str., strzelnicę, — 
gdzie za 5 centów można się ćwi
czyć w strzelaniu z > małych rusz- 
njc (teszyngów,) — zrobił wielki 
rekord w ucziekaniu w szabasowy 
wieczór piątkowy. — Jednemu ze 
swoich kostumerów powiedział ów 
żydek: dy ganef, a szwarcjur, bra- 
che'dy kiszkies, a kiełbaśnik!” — 
czem tak obraził kiełbaśnika Joh
na Fisher z 41 ej ulicy (jest to per
lak, co.się nazywa Fisierem), że 
tenże wymierzył ostry koniec flin
ty na żyda; żyd zrobiał nogę a 
nasz polski Fisher gnał za nim i 
puszczał w stronę żyda kula po 
kuli! (kule te są małe jak groch). 
Żydek jednak tak prędko zmiatał 
do mostu Smithfield że albo kulki 
go nie dogoniły albo polski Fi
sher źle mierzył. — Żyd wrzeszczał 
ciągle : Aj waj ! A gewałt! Już mię 
zastrzielnił! Już mię zabiuł a ga
nef !.... Policyant Galloway przy 
trzymał wojowniczego Fishera,— 
przeciw któremu żyd będzie świad 
^czyć, że ten kiełbaśnik go zabiuł!.

— W Pittsburgu odbywają o- 
becnie narady właściciele tutej
szych i okolicznych kopalni węgla 
przygotowując się na możliwy 
strajk górników, którym górnicy 
grożą na początek kwietnia. — 0- 
bradującym w Indianopolis górni 
kom odpowiedzieli tutejsi właści
ciele kopalń, że nie będą z całem 
Stowarzyszeniem wchodzić w żad
ne układy. — Strajk więc jest bar
dzo prawdopodobny, ale nie łatwo 
się uda, gdyż czasy liche, roboty 
brak, — więc każdego jednego 
strajkiera' zastąpi w pracy i dzie
sięciu skiebów. Trudno aby strajk 
teraz się udał.’

— Wny ks. Sargalski, do nieda
wna Asystent w Mammoth, Pa., — 
zastępuje czasowo proboszcza w 
New Castle, Pa./ który na kilka 
tygodni wyjechał na wakacye.

— Zeszłej soboty dnia 14go b/ 
m. o wpół do dwunastej w nocy 
wszczął się pożar w domu ob. W. 
Ciesielskiego pod No. 457 —- 33 uli 
ea w 13ej Wardzie. Ogień w mgnie 
niu oka objął cały budynek i znisz 
czył go nieomal całkowicie. Straż 
pożarna po swoim przybyciu ocali
ła wszystkie przyległe budynki 
które również szerzący ogień za
czął zajmować. Szkoda wynosi na 
przeszło 1200 dolarów, którą po
kryje kompania ubezpieczenia od 
ognia., , ,

NOTATKI Z MIASTA.

— Asekurujcie od ognia me
ble i domy u Rodaków. Jan Ma
ron i A. Kaźmierski 335 Hancock 
ulica (na górach).

— Dr. Teofil A. Starzyński, 95 
15-ta ulica, S. S. Można mnie za
wołać telefonem w każdej Aptece 
w Pittsburgu.

— Pomiędzy kościołem polskim 
na górach a 45tą ulicą, zgubiłam 
„deed od mego domu i różne papie 
ry razem z portmonetką. — Nie 
są one nic warte dla nikogo oprócz 
właściciela. Proszę przeto tego, 
kto je znalazł, aby jó przyniósł 
pod; No. 3039 Brereton Ave, albo 
do plebanii ks. Sźwarcroka, a'zo
stanie wynagrodzony.

— Paweł Łozowski, nasz polski 
Buczer będzie sprzedawał mięso 
kiełbasy itp. po bajecznie nizkieh 
cenach, pamiętajęie No. 3352 Penn 
ave.

— Ciężkie czasy, jednakowoż 
chcecie sobie kupić kawałek mięsa 
lub szynki to przyjdźcie do mnie 
a oddam wam za połowę ceny. No. 
3352 Penn ave.

— Podróżujący agent naszego 
Wydawnictwa p. Antoni Komorek 
będzie kolektował zaległą prenu
meratę w okolicy Pittsburga, Pa.

Czytelnicy naszego pisma raczą 
przyjąć agenta grzecznie i wyrów 
nać zaległą prenumeratę.

Również p. A. Komorek będzie 
przyjmował prace drukarskie i o- 
głoszenia.

Wydawnictwo.
— Nic w świecie nie zdoła 

sprawie większej przyjemności 
człowiekowi, jak pozbycie się bó
lu. Za pomocą żadnego innego 
środka nie osiąga się tego tak 
szybko jak „Kotwicznym Pain 
Expellerem” Richtera. Cierpiący 
na reumatyzm we wszystkich kra 
jach zostali środkiem tym wyle
czeni. Cena buteleczki 25 i 50 ct.

'A STUDY IN BEER.
???????

CIDER

Independent (Brewing

SHERRY
23%

HOCK t
8i%

Piwa z browarni Independent 
oprócz pożywnych własności ma
ją i to do siebie, iż pomagają w 
trawieniu.

Lekarze, znając te własności, 
zalecają używać go pó jedzeniu.

INDEPENDENT
BREWING CO‘5
BEER

Piwa z browarni Independent • 
są przyjemne, pożywne i czyste.

Piwa te zawierają w sobie ty 1- 
ko 3£ procent alk holu, który 
rzeczywiście potrzebny jest do 
utrzymania zdrowia człowieka.

CLARET CHAMPAGNE BURGUNDY MADEIRA

9ś% 12% 12% 18%

BRANDY RUM GIN BAT. MEDICINE

5li% .72% 45% 46%
Charles H. Treat, kasyer Stanów Zjedn., mówi\ „Ludność New Yorku używa przeważnie piwa i napoi chłodzących.
„Gdy wejdziecie dzisiaj do lokalu największego klubu politycznego w New Yorku, składającego się z prsemysłowców i ludzi 

fachowych, 75 pr< cent tychże, siedząc naokoło stołów, pije napoje chłodzące, przyczem używaja najwięcej piwa.

PIJCIE O. K. FIRST NATIONAL BEER
Zamówcie sobie baksę do domu.

LAGER BEER

WHISKY
51%

PORT
20%

— W tym tygodniu występować 
będą w Grand Opera House przy 
Fifth ave., w różnych dramatycz 
nych komedyach sławni aktorzy: 
Gennars, James Thorton, Grace, 
Van Standford, Nick Long i Idali- 
ne Cotton. — Również przygrywać 
będzie kapela złożona z najsłaniej 
szych artystów muzyki i zabawiać 
będzie publiczndść.

Podczas pauzy przedstawienie— 
Vaudewiilowe, każdy ubawi się i 
spędzi wieczór przyjemnie.

UWAGA RODACY!
Nowe zniżenie Cen Kart Okrę

towych.
Od dnia dzisiejszego sprzedaje- 

my szyfkarty z Ameryki do Eu
ropy po $28.00, z Europy do Ame 
ryki po $25.50 — Wysełki pienię
dzy do kraju załatwiamy po znacz 
nie zniżonych cenach, odbior tych
że w 12-“-14 dniach Gwarantowa
ny.

Zwracamy specyalną uwagę na 
sprawy notaryalne i sądowe.

JAKOB KLEIN, 
1338-1340 Penn ave., Pittsburg,Pa 

Filie:
207 Sixth Ave., Homestead, Pa. 
16 N. Duquesne ave, Duquesne, Pa 

F. C. Mikliński, zarządca.

— Po piękne Ślubne Fotogra
fie, trwałe, gustowne, po cenah 
umiarkowanych, idźcie do naj
starszego Zakładu Fotograficzne 
go w Pittsburgu, K. G. Cieślaka, 
pod No. 2737 Penn ave.

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to-jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i charterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzedaj e szyfkarty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy sprzedaje 
najtańsze szyfkarty.

Dopisujemy procent do wszych 
oszczdności dwa razy do roku, a 
takim sposobem ten procent przy 
nosi ci znowu procent. Czy twoje 
pieniądze przynoszą ci jaki pro
cent? Przyniosą ci procent) jeżeli 
je u nas złożysz do przechowania. 
Płcimy 4 procent.
Iron & Glass Savings Bank 1115 
Carson ulica Pittsburg, Pa. S. S.

POLSKIE KOLEGIUM FOTO
GRAFICZNE BRACI CIEŚLAK.

Kto pragnie nauczyć się korzy
stnego fachu, za bardzo małą za
płatę, niech weźmie 3 miesięcz
ny kurs w naszem Kolegium. A 
w przeciągu tego czasu źostanie 
skończonym Fotografem. W każ
dym wieku można się uczyć.

Po wszelkie informacyę pisać 
pod adresem:

CIEŚLAK BRO’S,
4711 Liberty ave., Pittsburg, Pa.

Szyfkarty Staniały.
Po wszelkie informacyę udajcie 

się do Stanowego Banku „German 
Saving and Deposit Bank” na ro
gu 14ej i Carson ulicy South Side.

J. F. Erney prezes.
A. P. Miller, kasyer.

A. Curzytek, zarz. z. od.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy posyła 
najtaniej pieniądze do kraju.

DROBNE OGŁOSZENIA

Organista i Nauczyciel.
Potrzebny jest zaraz fachowy 

Nauczyciel i Organista, mogący 
prowadzić śpiew Gregoryański i 
naukę w szkole w językach: pols- 
gim i angielskim. — Dokładna 
znajomość języka angielskiego — 
jest w tym razie konieczną.

Dalszych szczegółów dowiedzieć 
się można w Redakcyi „Wielkopo
lanina” ustnie lub listownie. — 
Adres: „Wielkopolanin”56—22nd 
str., Pittsburg, Pa.

Ameryka Jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego pracujesz za bezcen JeAli możesz nauczyć 
sig golarstwa tylko za 930. instrumenta bezpłatnie 
i bgd^c swojem panem. Zgłosić sig można; Nos- 
sokoffa szkoła golarstwa i fryzyerstwa i pielggno. 
wania paznogei. 1405 Penn aye.

— Poszukuje się zdolnego orga
nisty, znającego swój fach dosko
nale. Zgłosić się do:

Rev. K. Łaziński, 
South Fork, Pa.

FOTOGRAFIE.
Z powodu ciężkich czasów, po

stanowiłem Fotografować grupy 
weselne i familijne za zniżone ce
ny, pod No. 2641 Penn Ave., i 318 
Olivia str., McKees Rocks.

F. Cieślak Starszy, fotografista.

| nie Louis Mooser Go.
Agencya I Bank zał. r. 1872

Ma 35 lat doświadczenia i zasłużone 
przez rzetelność dobre imię.

Przesyła do kraju pieniądze najprędzej 
Ruble po $52.oo 
Korony po $20.50

Wymienia i przyjmuje na przechowa
nie pieniądze.

Sprzedaje obecnie szyfkarty do kraju; 
na najznakomitsze okrgta po $26.oo 
a z kraju do Ameryki tylko po $25.50 

Sporządza pełnomocnictwa
i wszelkie dokumenty 

Notaryalno - Konsularne.
Ofis otwarty w dnie powszednie do 

godziny 7.30 wieczorem.
W Soboty do godziny 9 ej wieczorem. 

R. S. ABCZYNSKI, Skarbnik
616 Smithfield st, Pittsburg, Pa.

Juliusz Schmeichel
Polski Fryzyeri Balwiemia

Popierajcie rodaka!
2027 PEŃJF1VENUE.7

Polak, który w Galicyi pracował 
przy wierceniu źródeł nafty, poszu 
kuje podobnej pracy tutaj w Ame 
ryce. Łaskawe zgłoszenia posyłać 
do: S. Srodulski, No. 369 Chapel 
str., Dayton, Ohio.

— Organista posiadający uzdol
nienie i rutynę, tak w fachu orga- 
nistoskim, jako też i w nauczyciel
skim, w językach: polskim i an
gielskim poszukuje posady. Łaska 
we zgłoszenie do Redakcyi Wielko 
polanina.

— Poszukuje pracy! — Wdowa 
32 letnia bezdzietna przybyła 20 
lutego tego roku ze starego kraju, 
znająca się na wiejskim starokraj- 
skiem gospodarstwie i gotowaniu 
i praniu i prasowaniu i umiejąca 
dobrze ręcznie szyć ubrania wiej
skie, żeńskie i każdą bieliznę i mę
ską, poszukuje miejsca lub jakiej- 
bądź służby. Mówi i czyta, tylko 
po polsku. — Adres: Marcin Jaj- 
czyk — 16 Askin str., Uniontown, 
Pa. 12

— Potrzeba fachowego krawca 
do robienia surdutów, również ro
zumiejącego cokolwiek po angiels 
ku tak, iż w razie potrzeby mógł 
mnie zastąpić w sklepie. — Dobra 
zapłata i sposobność nauczenia się 
interesu.

Zgłłosić się do: Vincent Boraten 
Commerce str., Wilmerding, Pa.

Paweł Łozowski
3352 PennAve. Pittsburg, Pa.

nxifiutsonra

Huriownu 
dostawca 
mięsa - - ■

Sprzedaż 
mięsa, 

wędlin iw.W??}

Z powodu braku pracy a tem samem i pieniędzy, a w do
datku i wysokich cen mięsa w buczerniach u obconarodowców. 
zauważyłem, że wielu z moich Rodaków nie kupują mięsa i od
żywiają sig bardzo kiepsko, co wpływa ujemnie na ich zdrowie. 
Che c przyjść im z pomocą otworzyłem buczernię pod numerem 
33a2 Penn Ave. gdzie sprzedawać będę mięso, wędliny i t. p. 
po najniższych cenach, a jak się przekonacie powiedzcie swoim 
sąsiadom że kupując tam mięso pozostaje wam jeszcze na ehleb.
Pamiętajcie adres: 3352 Penn Ave.

Paweł Łozowski.

PYSZNE TRUNKI 

"W SALUNIE 
Wl, Starczewskiego 

3204 
DICKSON UL.

Z powodu rozszerzenia biura bankowego, notaryalnego, zabez
pieczenia od ognia, sprzćdaży szyfkart i wysyłki pieniędzy do sta
rego kraju-urządziłem

Wielką Wysprzedaż za Polową Geny
Sprzedawać będę poeżąwszy od dzisiaj aż do Igo maja br. 

Naczynia kuchenne, Porcelany, Fa.rby, Oleje, Lakiery, Lampy, 
Koszyki, Resztki papieru do papierowania, różne zabawki dla dzie 
ci, Przedmioty Religijne, Książki, Ramy i Obrazy rozmaitej wiel
kości. Kto chce skorzyst. ć z tej wysprzedarży, niech się 
pospieszy dopóki jest wielki wybór wszystkiego.

L. M. Wiechecki
Pittsburg, Penna.£ 2641

1232 PENN AVE.

E. KAMEN,
(Spadkobierca Lublina.)

DYAMENTY,
ZEGARKI, .

INSTRUMENT^ 
MUZYCZNEJ t.d.

NAPRAWA ZEGARKÓW 
jest naszę, 

specyalnoscią.
PITTSBliBG, PA.

NA SPRZEDAŻ.
— Na sprzedaż 85-cio Akrowa 

farma. Dbm o 10 stancyach, z 
wszelkiem inwentarzem i dobremi 
budynkami gospodarczemi; farma 
oddalona 4 mile od Latroby, 15 
minut od tramwaju i 30 minut od 
stacyi Pennsylwańskiej kolei. — 
Sprzedam tanio za gotówkę lub na 
zamianę. — Zgłosić się: 
3038 Brereton ave., 13ta Warda, 

Pittsburg, Pa.

— Na sprzedaż Grosernia. Ko
rzystne miejsce dla Polaka, gdyż 
okolica jest przepełniona polakami 
a żadnej Groserni tu w pobliżu nie 
ma. Posiadam wielką lodownię — 
(Ice box) 2 wagi i różne szuflady 
i policę, sprzedam tanio razem 
wszystko z grosernją za $400. — 
Zgłosić się: Mr. M. Tusch, 2703 
Jane str., na Południowej Stronie.

M. MARSZAŁEK
Krawczka Warszawska 

wykonuje ubrania damskie po ce
nach umiarkowanych

68 18th Str., Pittsburg, Pa.

JM POLSKA Hh
w Braddock 1 okolicy

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

1102 „ Braddock Pa.

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

Można mnie zawołać telefonem z ka
żdej apteki w Pittsburgu.

Dr. Tad. StarzyńsKI 
2705 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

P. & A. telefon 530 Maln^

471

D:0C


